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lNpeambyna

OcHoBHOTO 06pa3oBaHMe ce pa3BMBa BP3 HM3a Ha Hayenara: npaBo Ha 6ecnnaTHoO n
KBanUTeTHO OCHOBHO OOpa3oBaHMe 3a cekoe [OeTe, eOHaKBOCT, MPUCTanHOCT W
WHKNN3MBHOCT, o0b6e3befyBawe Ha KBanuTeTHO obpa3oBaHMe W MeryHapogHa
CMOpPeanMBOCT Ha 3HaewaTa Ha yvyeHuMuMTe, aKTUMBHO YYCTBO Ha Y4YeHUuuTe BO
XMBOTOT Ha ydeHMuuTe, YyHanpegyBake Ha CIMYHOCTMTE M npudakawe Ha
pPas3nMYHOCTUTE, MYMTUKYNTYpanuM3amoT, rpwkarta 3a 34paBjeTOo Ha Yy4dyeHuuuTe,
3awTnuTa o4 AUCKpUMMHauMja, adPTOHOMHOCT, KOMMETEHTHOCT M OArOBOPHOCT,
n3rpageHo NapTHEpPCTBO Mery yYunuwITeTo, poauTtenuTte/ctapatenite U eguHuumTe
Ha nokanHaTa camoynpasa.

Ha cuTe oBue Hayena Ke ce BOAW YYUNMLLTETO NPeKy NnaHnpaHuTe U peanuanpaHute
akTUBHOCTU oA [NoauwHaTa nporpama 3a paboTa Ha YYMnULITETO Koe NpeTcTaByBa
Haj3Ha4YaeH [IOKYMeHT 3a paboTa Ha yYUnuLLITETO.

Bp3 ocHoBa Ha 3akoHOT 3a OCHOBHO obpasoBaHue uneH 49 (Cn.BeCHUK Ha
P.C.MakegoHnja 6p.161 og 05.08.2019 rog.) wn [MpaBunHukoT 3a dopmaTta wu
coapXuHaTa Ha pasBojHaTa W roguwHaTa nporpama 3a pabota Ha OCHOBHOTO
yumnmwTe udneH 6 wn 7 wmnsrotBeH ogq MOH (o6jaBeH 07.07.2020) ce wnspabotu
FoavwHaTta nporpama 3a yyebHaTa 2023/2024 rogmHa Ha OOQY,,[oprfuja MyneBckuy,,
onwTnHa Aepoapom.

YuyunumwHuot ogbop, CoBeTOoT Ha poauTenn, AUPEKTopoT, CTpydHata cnyxba u
HaCTaBHMOT Kagap Ke ja cnegaT M oueHyBaaT ummnnemeHTtauuwjata Ha [oguwHaTta
nporpama 3a ydebHaTta 2023/2024 roauHa Ha OOV, lopfuja Mynescku,, OnwTuHa
Aepogpom u ke rn cobupaat cute gokasm T.e nogaToum NoBp3aHM CO MHOMKATOpUTE
OAHOCHO KpUTEPUYMUTE 3a YCNeX, CO Lienl hopMmpare 3aknyyoum u JaBake Ha UoHU
npenopaku.

[obveHnte pesyntatu on eBanyauujata Ke HKW KopuctaT 3a opMupawe Ha
3aKknyyouu 3a peanusauuvjata Ha ucraTta u npernopaku 3a nrnaHupawe Ha crieHuoT
uuknyc Ha NogunwHaTa nporpama 3a pabora.

W3paboTeHaTta MloguwHa nporpama 3a yuebHata 2023/2024 roguHa Ha OOY ,,["opfuja
[MyneBcku,, onwTuHa AepoapoM, Kako BaXKeH AOKYMEHT KOMUCKjaTa ke ja 4oCTaBu 4o
HactaBHuykmnot coseT n CoOBETOT Ha poauTenu 3a Mucnewe u no [obueHoTo
NO3NTUBHO MUCNEHE MUCTaTa Ke ja 4OCTaBu 40 YUMnUWTHUOT oabop 3a yCBOjyBaHe
Ha npeasior Ha [UPeKkTopoT Ha yYnunuuwTeTo 1 Ao ocHoBa4voT OnwTuHa Aepogpom.

FoanwHa nporpama 3a pa6ota Ha OQY,,FOPIUJA MYNEBCKW” onwTtuHa Aepoapom Ckonje, 3a yuebHata 2023/2024 r



Boeed

OCHOBHOTO OMLITUHCKO yunnuwTe ,[ opruja Mynescku®, onwTtnHa Aepoapom - Ckonije,
Penybnuka CeBepHa MakenoHuja, 6enexu 38 rogvHu HenpekMHata BOCMUTHO
obpasoBHa O€jHOCT Ha MajuMH MakedoHCKM ja3uk (o ganedHata 1985 rogmHa po
AeHec). [oguwHaTa nporpaMa npeTcTaByBa Haj3Ha4YaeH AOKYMEHT 3a paboTa Ha
yumnmwTeTo. Tyka Cce KOHKPEeTU3NpaHu akTMBHOCTUTE Ha HMBO Ha yuunuwiTe,
HOCUTENUTE Ha TMEe aKTUBHOCTU, TEPMUHUTE 3a HMBHA peanu3auyunja, O4roBOPHOCTUTE
Ha YYUINUWHUTE CYOjeKTM Kako M OYeKyBaHUTe ucxoaum u edekTn of HUMBHOTO
OCTBapyBaH-E.

FoovwHaTa nporpama 3a pabota Ha OOV, ["opfuja MyneBckn® npeTcraByBa rnaBeH
AOKYMEHT CO KOj ce nnaHupaaT cuTe nefarolkM akTMBHOCTU, ce ogpeayBaaTt 3agayv
N LUenu, Kako U Ha4yMHOT Ha KOOpAUHUpawe Ha CUTEe AEJHOCTU Ha neaarolkuTe
cybBjeKkTn BO y4ymnuwiTeTO M BO HeEnocpeaHarta nokanHa 3aegHuua. Ha T1oj HaumH ce
obe3beayBa NnepmMaHeHTHO NogobpyBare Ha KBaNUMTETOT Ha BOCMUTHO-0Opa3oBHUTE
aKTUBHOCTW 1 YCNOBW CO KOW Ce NPMAOHECYBA 3a LIENOKYNHNOT pasBOoj Ha yYeHuumTe
N CEBKYMHMOT yYUnuLleH xuBoT. [porpamaTa 3a paboTa Ha yumnuuTeTo 3a yyebHaTa
2023/2024 rof. e AOKYMEHT BO KOj € UCnraHMpaHa paboTtaTta Ha y4nmnuuTeTo BO cuTe
obnactn Ha paboTere N BO HEj3MHOTO N3roTByBake y4eCTBYyBaa CUTE HaCTaBHULN,
cTpyyHaTa cnyxba, AMPEeKTOPOT N aMUHUCTPATUBHUOT Kaaap.

OOQY ,lopruja Mynesckn®, onwTtnHa Aepoapom- Ckonje, ja uspaboTtn MoguwHata
nporpama 3a pabota, no NpaBunHuK 3a n3paboTtka Ha roguLLHa Nporpama U3roTBeH u
objaBeH Ha 07 jynu 2020 rogmHa og cTpaHa Ha MuHuctepcTtBoTo 3a ObpasoBaHue U
Hayka npu Bnagata Ha P.C. MakegoHuja. Npu HejsanHaTa napaboTtka ce BogeBMe 0f,
cnefgHUTE MNOjAOBHW OCHOBM: 3akoH 3a OCHOBHO obpasoBaHuve (Cn.BeCHUK Ha
P.C.MakegoHuja 6p.161 og 05.08.2019 ropa.), 3akoHOT 3a HaACTaBHULM U CTPYYHU
copaboTHMUM BO OCHOBHUTE N cpeaHuTe yyunuwTta (Cn.BecHuk Ha P.C.MakegoHuja
6p.161 04 05.08.2019 roa.), 3akoHOT 3a paboTHM OAHOCK, 3aKOHOT 3a jaBHU HabaBku,
3akoHOT 3a opraHu3auuja u pabota Ha opraHuMTe Ha ApXXaBHaTa ynpasa U Apyru
3akoHu, Ctpartermja 3a obpasoBaHue 2018-2025, HacTaBHM NfiaHOBM M NpOrpamu,
Nnoa3aKoHCKM M MHTepHW akTu (CTaTyT, €TMYKM KOAEKC, AenoBHMUM 3a paboTa Ha
opraHuTte), nssewTtan (FognweH n3eewTaj 3a paboTata Ha OCHOBHOTO YYMnuLLTE Of
npeTxogHata yyebHa roguHa 2022-2023 ron., wu3BewTa] O4 MHTErpanHara
eBaneauuja, camoeBanyauuja 2021-2022 roa., n3sewitam 3a MHACUCKOTO paboTere
Ha yYnnuLITETO) 3annCHULUM UTH. ICKycTBaTa 04 NnapTHEPCTBOTO CO poauTenuTe.
OBaa y4yebHa rogmHa HallaTa akTUBHOCT Ke MPOAOSKN BO NpaBseL, Ha peanuanpare
Ha npuopuTeTuTe, a Cco uen nogobpyBawe Ha yCnexoT Ha ydeHUUuUTe, jakHeHe Ha
coumjanHMoT acnekT M NIMYHOCTa Ha Y4YeHuKoT. Llenta Ha HaweTo yuyunuwite e of
roguMHa BO rogvHa fa rm nogobpysame u mogepHusmpame ycnosute 3a pabota u
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BOCNUTHO-06pa3oBHaTa paboTa, CO Len y4eHMKOT Aa YCBOW 3Haewa, Aa rm passusa
CNOCOBHOCTUTE M BELUTUHUTE NOTPEeOHM 3a NPOJOKYBake Ha LLKONYyBakeTO 1 Aa rm
npoanadoun n npowwmvpu 3Haewarta BO (PyHKUMja HA HMBHA NpakTU4HA NpUMEHa,
OAHOCHO Oa ce ocnocobwu ga ro NpUMEeHM CTEKHATOTO 3Haewe BO pasHM obnacTu.
HacTtojyBame KOHTMHYMpPaHO Aa ro ycoBpLlyBaMe HacTaBHMOT Kagdap 3a KBanuTETHO
peanuavpawe Ha NnaHupaHuTe akTUBHOCTW, Aa rO yHanpegyBame KBanuTeTOT Ha
HacTaBaTa M nocTUrakarta Ha yyYeHuuuTe M ga ro oTBOpamMe YYUNULITETO KOH
rfiokanHaTta cpeauHa M KOH pas3HM WHCTUTYTUMM U opraHudaumm. Co roguwHarta
nporpama 3a paboTa HanpaBeH e obuag ga ce paspabotar M KOHKpeTusupaaT
BOCMMUTHO-00pa30BHMTE 3a4a4n, Aa Ce CMHXPOHM3NpaaT cute paboTHU 3agayu, ga ce
obe3benn cnegewe U MHOpPMUpaHE 3a KBAanNUTETOT Ha uM3BpweHaTta paboTa u
00jekTMBHO BpeaHYyBaH-€ Ha NOCTUrHaATUTE pesynTaTu.

ooy ,,ropr'mja Mynesckn®, onwTnHa Aepoadpom Kako Aenl o4 Ap>KaBHUMOT BOCMUTHO-
obpa3oBeH CUCTEM CO KOj Ce ypedyBa [AEjHOCTa Ha OCHOBHOTO YYunuwiTe €
WHCTUTYLM]ja 04 jaBeH uHTepec. Npeky MoguwHaTa nporpama ke rm peanuanpa uenute
N 3ajaunTte Ha BocnuTaHMeTo u obpasoBaHneTo Ha P.C. MakegoHuja 3aupTaHu BO
3aKOHOT 3a OCHOBHO obpasoBaHue.
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CoopixuHa

BoBen

1.0nwT nogaToum 3a OCHOBHOTO yYunumLiTe

1.1.Tabena co onwTX nogaToLun

1.2. OpraHun Ha ynpaByBah€, CTPYYHU OpraHM M YYEHUYKO OpraHuaupame BO
OCHOBHOTO y4nnuLiTe

2. MNopaTtouu 3a ycnosuTe 3a paboTa Ha OCHOBHOTO YUYMnULLITE

2.1. Mana Ha OCHOBHOTO y4unnuwiTe

2.2. Mogatoum 3a y4YMnuLTHUOT NPOCTOP

2.3. NMpocTtop

2.4. Onpema W HacTaBHM cpefcTBa cornacHo ,HopmatmBOoT M cTaHgapauTe 3a
npocTop, onpemMa u HacTaBHKU cpeacTea’

2.5. MopaTouum 3a yunnuwHaTta 6ubnmoTteka

2.6. NnaH 3a obHOBYBawe W aganTtaumja BO OCHOBHOTO YyYMnULITE BO OBaa yy4ebHa
roguHa

3. NMopgaTouum 3a BpaboTeHnTe 1 3a y4EHNLNTE BO OCHOBHOTO yYUNULLITE

3.1. NogaTouu 3a BpaboTeHUTe KoM ja oCTBapyBaaT BOCNUTHO-O06pa3oBHaTa paboTa
3.2. NMogaTtoum 3a pakoBoAHUTE nNuua

3.3. MNMogartoum 3a BocnnTyBaumTe

3.4. NopgaTouu 3a BpaboTeHnTe agMUHUCTPATUBHU CIyXBeHuum

3.5. MNogatoum 3a BpaboTEHNTE NOMOLLHO-TEXHUYKMN NnLa

3.6. NMogaToum 3a aHraxnpaHute o6pa3oBHN MeanjaTopu

3.7. BKynH1 nogaTtoumn 3a HacTaBeH U HEHacTaBeH Kagap

3.8. BkynHun nogartoum 3a cTeneHoT Ha obpasoBaHue Ha BpaboTeHuTe

3.9. BkynHun nogaTtoum 3a cTapocHaTa CTpyKTypa Ha BpaboTeHuTe

3.10. NopgaToum 3a y4eHnUuTEe BO OCHOBHOTO yumnuwiTe

4. MaTepujanHo-UHAHCMCKO paboTere Ha OCHOBHOTO yuYunuite

5. Mucuja n Busuja

6. ,LESSONS LEAMED"- Beke Hay4yeHO/CTeKHaTN UCKYCTBa

7. Nopgpadja Ha NPOMEHN, NPUOPUTETU U LIENU

7.1. NnaH 3a eBanyauuja Ha akUncK1Te NNaHoOBM

8. MNporpamun n opraHmMsaumja Ha paboTata BO OCHOBHOTO Y4YUNULUITE

8.1. KaneHpap 3a opraHusauujata u paboTaTa BO OCHOBHOTO yYunuwiTe

8.2. Nogenba Ha knacHo pakoBoACTBO, Nnofenba Ha YacoBUTE HA HAaCTaBHUOT Kagap,
pacnopep Ha YacoBute

8.3. Pabora BO cmeHu

8.4. Ja3uk /jasuum Ha Koj/m ce n3BegyBa HacTasaTta

8.5. NMpowmpeHa nporpama

8.6. KombuHunpaHu napanenku

8.7. CTpaHCcKm ja3num WTO ce n3yvyBaaT BO OCHOBHOTO yuYnnNuwiTe

8.8. Peanusaumja Ha u3nMyko M 3gpaBCcTBEHO 0Opas3oBaHWE CO yyeHuuuTe of
of[eneHcka HacTasa

8.9. N3bopHa HacTaBa

8.10. dononHutenHa HacTaBa
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8.11. lopaTtHa HacTaBa

8.12. PaboTa co HagapeHu 1 TaneHTUpaHn yYyeHuum

8.13. PaboTa co y4yeHuum co nocebHn obpas3oBHM NOTpedU

8.14. TyTtopcka nogapLuka Ha ydyeHuumTe

8.15. NnaH Ha 06pa3oBHMOT MegujaTop

9. BoHHacTaBHM akTMBHOCTH

9.1. YUMnuwtHM cnopTckm KnyboBsu

9.2. Cekuymn/knybosu

9.3. AKuumn

10. Y4YeHun4Ko opraHmsmpare 1 y4ecTBo

11. BOHY4YMnULIHN aKTUBHOCTU

11.1. EKCKyp3un, nsneTtu n Hactasa BO npupoga

11.2. NogaTouu 3a yyeHnumnTe 0 OCHOBHOTO YYUITMLLTE BKIYyYEHU BO BOHYYMIULLIHA
aKTUBHOCTU

12. HatnpeBapwu 3a ydeHuunTe

13. YHanpeayBawe Ha MynTUKYNTYpanu3mMoT/MHTEPKYPTYNapu3MoT U MefyeTHUYKaTa
WHTerpaumja

14. [NpoeKkTn WTO ce peanunanpaaT BO OCHOBHOTO yynnuwiTe

15. MNopgpwka Ha yyeHuumTe

15.1. MNocTurHyBare Ha yvyeHmumTe

15.2. lNpodecmoHanHa opmeHTaumja Ha ydyeHmunTe

15.3. lNpomoumnja Ha pgobpococTojba Ha ydeHuuuTe, 3awTuTa of HaACWUNCTBO, Of,
3noynopeba un 3anywTawe, cnpeyvyBake ANCKpUMUHaUmja

16. OueHyBame

16.1. BuooBsu oueHyBane 1 KaneHaap Ha oueHyBaH-eTO

16.2. Tum 3a cnegewe, aHanmsa v nogapLuka

16.3. CTpy4HM noceTn 3a cnepere n BpeaHyBawe Ha KBanuTeToT Ha paboTtaTa Ha
BOCMNUTHO-06Pa30BHMOT Kagap

16.4.CamoeBanyaumja Ha y4YunuwTeTo

17. be3beaHOCT BO y4YMNULITETO

18. 'pmnxka 3a 3gpasjeTo

18.1. XvrmeHa BO y4YMnuiTeTo

18.2. Cuctematcku nperneam

18.3. BakuuHupame

18.4. Eqykaumnja 3a 3gpaBa ucxpaHa — o6pok BO yymnuitaTta

19. YunnuwHa knuma

19.1. QucumnnnumnHa

19.2. EcTeTCcKO 1 OYHKLUMOHAITHO ypeayBake Ha NPOCTOPOT BO YYUIULLTETO
19.3. ETn4kun Kogekcu

19.4. OgHocK mMefy cuTe CTPYKTYpPU BO YYUNULLITETO

20. NpodrecnoHaneH n kapnepeH pasBoj Ha BOCMINTHO-06pa3oBHUOT Kagdap
20.1. deTekTupare Ha noTpedbute n npuoputeTUTe

20.2. AKTMBHOCTM 3a npodyecmnoHarieH pasBoj

20.3. JlnyeH npochecroHaneH passoj

20.4. XOpun3oHTasnHo yvyewe

20.5. KapuepeH pa3Boj Ha BOCNMTHO-06pa3oBHMOT Kagap

21. CopaboTKka Ha OCHOBHOTO y4YMnuwiTe co poautenute/ctapatenute
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21.1. BknyyeHoCT Ha poguTenurTe/ctapatenute BO XMBOTOT W paboTata Ha
yynnuuTeTo

21.2. BknyyeHOCT Ha poguTenuTe/ctapatennte BO TMPOLECOT Ha Yyyewe U
BOHHACTaBHUTE aKTUBHOCTU

21.3. Egykaumja Ha pogutenute/ctapatenuTe

22. KomyHuKkaumja co jaBHOCTa U NpomMoLMja Ha OCHOBHOTO y4YunuwiTe

23. Cnegewe Ha uMNNEMeHTauuwjatTa Ha roguwiHata nporpama 3a pabota Ha
OCHOBHOTO yyunuiite

24. EBanyaumja Ha roguwiHaTa nporpamMa 3a paboTta Ha OCHOBHOTO y4YnMnuLiTe

25. 3akny4ok

26. Komucunja 3a uspabotka Ha rogvwHaTta nporpama 3a pabota Ha OCHOBHOTO
yynnuuTe

27. KopucteHa nutepartypa
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1.0nwmu nodamoyu 3a OCHOBHOMO yyusnuwme

1.1.Tabena co onwT nogatouu

NopaTtouu
IMe Ha oCHOBHOTO

yuymnuwTte
Anpeca, MecTo, OnwTUHa

TenedoH
dakc
Beb-cTpaHuua
E-mann

OcHoBaHo o
Bepudmkaumja-6poj Ha
aKkToT

"oavHa Ha nsrpagba

Twun Ha rpagba
BHaTpeluHa noBpLUMHa Ha
yuynnuuwTeTo (m2)
YunnuwteH asop (m2)
MoBpLUMHA Ha CNOPTCKK
TEPEHU N urpanuwita
HaunH Ha 3arpeBan-€e Ha
YUMnuLITETO
YuyunuwrteTto paboTtu BO
CMEHMU

bpoj Ha napanenku

Bpoj Ha KOMBUHMpPaHK
napanesku

Jasuk/jasnum Ha koj/koun ce
peanuaupa HacTaBaTa BO
YYMIULITETO

Bo ocHOBHOTO yuunuwite
nMa napanerku 3a
YyYEHNLUM CO NocebHmn
o6pa3oBHN NOTpebu

Bo ocHOBHOTO yumnuwiTe
nMa naparnenku og
MY3MYKO yYUnNuwiTe

Bo OCHOBHOTO yunnuwite
nMa pecypceH LeHTap

OnwTtuHcko OcHoBHO Yuunuwre ,[opfuja
MyneBckn”
6yn. JaHe CaHpaHckm ©Op.27A, onwTuHa

Aepoppowm, Ckonje

02/2444-415

/

https://ougpulevski-aerodrom.edu.mk/
ou-gjorgjijapulevski-aerodrom@schools.mk

1985
AKT 6p.15-2420/2 op 13-12-1985 rog.

1983
BpcTa
4,973 m2

9354 m2
1250 m2

LleHTpanHo napHo rpeewe
Yuymnuwteto paboTu BO ABE CMEHMU

41
/
MaKe[OHCKW ja3nk

He

He

He
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Opyrm nopgatouun 3eneHo 3Hame, 26.12.2015
KapaKTepUCTUYHMU 3a
OCHOBHOTO y4unuwTe

1.2. OpraHu Ha ynpaByBale, CTPY4YHU OpPraHyM U yYeHU4YKO OpraHu3upawe BO
OCHOBHOTO yYyunuuiTte

lEEle =R Rl aisle ol (VS OY e cocTtaBeH o 9 uneHa: 3opaH
npesnme) HakoB (poauten ) — [lpetcenaten,
CnaraHa HacTtoBcka (HacTaBHUK),
Jbybuua JoBaHoBCKka (HacTaBHMK), Maja
CepadgmmoBcka (HacTaBHUK), dropa
Unkoscka (poauten),dujaHa Kysesa
(poauTen), Enena [owescka
CrtojaHoBcka (onwTmHa), OTKako ke ce
KOHCTUTYyMpa YYEHUYKMOT napnamer Ke
ce u3bepaT uneHoBM oA pPedoT Ha
yyeHuuuTe.
el e ee = sa e SR oo s Zar=p (1Y s CoBeTOT Ha poautenn co 41 uneHa:
N npesnme) MpeactaBHMuMTe BO  COBET  Ha
pogutenu oa  4te  chopmupanu
napanesnku 3a npBo oggerneHve Ke ce
n3bepat Ha npBaTa poguTencka cpenba
BO Mecel centemBpu. Cnumpkocka
Konesa JaHa lI-1, Munkosa Maja II-2,
Kupkos TaTjaHa |lI-3, Kysesa Oujana II-
4, Unnes MapwaH II-5, Tarba [lumeBcka
I1I-1, Ana bBowkoscka -2, Hosuua
3euesuik -3, LlakoHueBkn Pucto llI-4,
murop MuTKOBCKM -5, Jana
pamatmkoscka IV -1, Harawa
MeTtkoBcka KouvoBcka IV -2, BecHa
MaTteBcka VI-3, JaceHka [leTpylieBcka
IV -4, lopaH I"ypeBCKM V-5, CnaBuua
Onmoecka V-1, AHeta AHTOBCKa V-2,
Ovjana BenjaHoBcka XuBaHoBuk V-3 ,
JacmmHa Cwmunkoscka V-4 ,MapTuH
MaxkcumoBcku VI-1, Emanyen
MaHojnosckn VI-2, NopgaHa MpmoBa
VI-3, Mapvja QuHeBa [‘opfueBcka VI-4,
®nopa Wnkoscka VII-1, Hatawa
Crojkosuk VII-2, Hagnua ATaHacoBcka
VII-3, Enena Hukonoscka VII-4,
Enusabeta Togoposcka VIII-1, Toue
Bouescku VIII-2, AHa Cnaskoscka VIII-
3, Anekcangap Jlescku V-4, Hagmua
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CTpy4Hu akTuBuM (BMAOBW)

OppeneHcu coseTn (6poj Ha

HacTaBHWLN)

UneHOBU Ha YYUNTULLITHUOT UHKITY3MBEH
TUM (MMe 1 npesnme)

3aegHuua Ha napanenkata (6poj Ha
y4YeHULUN)

UneHOBM Ha YY4EHUYKMOT NapnamMeHT
(6poj Ha y4eHnuu, UMe 1 Npe3nme Ha
npeTcegaTenoT Ha YY4EeHUYKNOT
napnamMeHr)

["aBpunoscka VIII-5, Tawa
XayumaHoBa 1X-1, 3opaH KyHoBckn [X-
2, Becha MwunaHoBcka |X-3, Bnaruua
ATaHacoBcka IX-4, [aHuena
Kankawnwuesa IX-5

CTpy4yeH aKkTvB Ha ogaeneHcka HacTaBa
— MapwuHa NnneBcka
CtpyyeH aktMB  Ha
mMaTemMatuMyka rpyna —
AHTEBCKM

CTyyeH aKkTMB Ha  jasuMyHa rpyna
npegmeTn — EneHa CumoHoBCKa

AKTMB Ha OMWTECTBEHO-yMEeTHUYKa
rpyna npegmetn —MapjaH JlykapeBcku
CoBeT Ha ogaeneHckn HactaBHuum 35,
negaror, NCUXOIOor 1 crneuunjanex
eaykaTop n pexabunutaTop

CoBeT Ha npegMeTHU HactaBHuum 40,
negaror, nNCuMXonor W cneuujaneH
efykaTop n pexabunutatop

MapjaH JoBaHoBcku —[QupekTop, BecHa
Bykenuk —cneumjaneH egykatop u
pexabunutatop - aedekronor,
MwupjaHa CaspgoBcka CTojaHOBCKa —
ncuxosior, JlunjaHa CTojkoBCka —
OLENEHCKN HaCTaBHWK, Enena
CumoHOBCKa — HaCTaBHMK MO aHrMMCKK
jasuk, BegpaHa CTojkoBCKa - poantesn u
CnobopaH 3apaBKoOBUK — poanuTen.

41 y4yeHuK

NpUpPoOAHO-
KaTtepuHa

Y4YeHnykmnoT napnamMeHT CO HerosuTe
YIEHOBU Ke ce KOHCTUTYMpa Ha nNpBUOT
COCTaHOK BO centemMmBpu

Y4yeHun4ykn npasobpaHuTen Ke 6uae nsbpaH no dhopmmpareTo Ha
YYEHUYKNOT napnameHT

2. [Tlodamouyu 3a ycnnoeume 3a paboma Ha OCHO8HOMO yyunuwme
2.1. Mana Ha OCHOBHOTO y4Yunuiute

Bo ueHTpanHuoT gen Ha onwTtmnHata AepoapoM Ha packpcHuuaTta nomery 6yn. ,,JaHe
CaHpaHckn” n 6yn ,,ACHOM” ce Haora ONWTUHCKOTO OCHOBHO yyunuwiTte ,,['opruja
Mynesckn” BO HenocpegHa 6nu3nHa Ha pekata Bappap obukoneHo co 3eneHu
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noBpwWUHN M ypbaHo rpaacko nogpadje Ha Hacenbarta. Bo HeroBa 6nmsuHa ce
cnopTcka cana ,,JaHe CaHgaHckn”, KnuHuka 3a optoneackmn 6onectn MajumH gom m
aeTckata rpaguHka ,,CpHuyka”, knoH ,Yekopye” u , lUTpkye”, noBeke ctaHbeHwu

eaunHnUn, OeTCKn urpanniiTa, wetanuiita n napKUHI MpoCTOpU.

< ()
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=t
o
o paneRc

» =
=

Fast Food Sedmica 7 14
Connmmaepe 7-Ua

Eanpancrn ) OV .ropfuia fy.
= Opronencxka kKauimka
<5 PMajuiir Jione
ey

\Y
Iy
Q

>
=
o i
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2.2. NopgaToum 3a yYUNULLHUOT NPOCTOP

BkyneH 6poj Ha y4mnuLHu 3rpagu
Bpoj Ha nogpayHu yymnuwTa /
BpyTo nospLumHa 14327m2

1
4973m2
Bpoj Ha cnopTcku TepeHn

2
Mpusewmje u kar
3

2

1
HaunH Ha 3arpeBare Ha y4YunuuTeTo U,eHTpaJ'IHO NnapHo rpeexwe

O Oo
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2.3. NMpocTop

MpocTopuja BkyneH [losBplwnHa Cocrtojba 3abenewka
6poj (m2) (ce oueHyBa (ce HaBenyBa
oa 1 no 5, notpebara og

cornacHo AOMNONHUTENHN

HopmaTusoT npocTopun,
oa 2019 PEKOHCTPYKLUUUN U
roguHa) cn.)

Yy4nnHmum 30 1722 m2 3 Bo MOMeHTOT He ce
| Kabunetn S 200 m2 3 BO Lenoct
| Bubnvoteka [ 15 m2 4 3a10BOJIEHN
\ / / 1 KpUTEPUYMUTE

UntanHa 1 5m2 3 cornacHo

CnopTcka cana \ 1 513 m2 3 HopmaTMBoT  3a

KaHuenapum \ 5 148 m2 3 NMpocTop, onpema u

| Yaunuwten ngop | 1 9354 m2 4 HarnegHu

3aeqHWYKM NpocTop 1 150 m2 4 cpencTea

3a npocnasu

KyjHa 1 54 m2 3

Tpnesapuja ‘ 1 100 m2 4

CeH3sopHa coba 1 20m22 4

Opyro (npoctopuja 3a 45 2163 m2 3

YYEHUYKN aKTUBHOCTMH,

Apyru HaCTaBHM

NPOCTOPUN, XOOHULIN W

ckanuna, CaHWUTapHu
jasnu,mMarauuH,noapy

M

ApYr1 NpocTOpuUn

2.4. OnpemMa 1 HacTaBHM cpeAcTBa cornacHo ,,HopmaTtuBoT u ctaHaapAauTe 3a
npocTop, onpemMa U HacTaBHU cpeacTBa‘

L nneep, komnjyTep,
NpUHTEpP

KHurun 3a HactaBHuuun,CD
nreep 3a cekoj HAaCTaBHUK
nocebHo, peyHnum, paboTHN

12
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Mogaen Ha 6ybper, Moaen
Ha cpue, Ckenet, Mogen Ha
uBert, Noctep — CeTunno Ha
cnyx, Mogen Ha yBo, Mogen
Ha oko, Teno- YoBe4ku
opraHu, lNMoctep- Peuentopu
BO Koxa, Mukpockon

Mopnen - benu apo6osn,
FoTOBM NpenapaTy -
XUBOTUHCKM KNETKMU,

EnpyBepTn, nabopatopuckm
Yyaluu, UHKK, TEpMOMETAp,

1.M'eorpadpckn kapTn Ha
MakegoHuja, Asuja, Adpuka,
C.n J.Amepuika ,
ABcTpanuja, bankaHcku
nonyocTpos, rnobyc u ap.

CwmapTt tabna, CtatnyeH
NpoeKkTop

TeTpaTKu(kon 3a jasuyute ce
HEeOmnxoaHW)

MocTep- PoTOCUHTES],
MocTtep-Cucrem 3a
nanadvyeate, [octep-
PecnupatopeH cucrem,
MocTep- UupkynaTtopeH
cuctem, NMoctep- EHOOKPUH
cuctem, lNMoctep- CkeneteH
cuctem, lNMoctep- OurectmBeH
cuctem, NMoctep-
PenpoayktnBeH cucrem,
Kpeom Bo 60ja, MarHeTn,
PeareHcu - BeHegukT n
BuyperT, NpoekTtop, JlanTon

1. M'eorpadpckn Kaptn
(MakepoHwuja,EBpona,CeeT)

Komnjytep, nyctpupaHa
Bubnuja 3a mnagu, Xamepw,
Konax xapTuja

KomnjyTepu n 3sy4HULM

[MojaBa Ha YoBEKOT M NpBUTE
UMBUNN3aLnn-kapTa,
MakenoHckaTa gpxaBa BO
BpemeTo Ha AnekcaHgap
MakeaoHcku-kapTa,
MakenoHcka cpeHOBEKOBHA
apxasa — CamMounnoBo
LapCTBO-KapTa,
AoMunHucTpaTnBHa nogenbda
Ha MakegoHwnja 1864-1912
roguMHa —kapta, [pBa cBeTcka
BOjHa-kapTa, MakenoHuja Bo
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KomnjyTep, NpoekTop n
NpUHTEP,CBOEPAYHO
n3paboTeHn nnakaTm co
OykBun, bykBapka 3a
cocTaByBah€e Ha 360poBU,
cBOepayvHoO n3paboTeHun
MacKu o KapTOHU U1 CH.

YunnuwHa 6ubnuoteka m
KabuHeT co GubnunoTeyeH
doHA, y4EBHMLN, KHUTN,
NEeKTUPHU n3gaHunja

MnakaT sng Ha ApOnKMy,
CBoepayHo n3paboTteHun
nnakaTu co reoMeTpucKn
dopmu 2] n 3, cBOEPAYHO
n3paboTeH nnakar co
MoZenu 3a Aporku,
KOMYyTaTMBHO ”
acoumjaTMBHO CBOjCTBO Ha
cobupamneTo,
MHOXeHeT0o,60Kanye co
Mepka 3a 3adaTHuHa nutap
n MUnNn nuTap

BpemMeTo Ha BTopaTa cBeTtcka
BOjHa-kapTa, KapTa Ha
EBpona Bo cpefeH Bek, Kapta
Ha EBpona Bo HOB Bek, KapTta
Ha EBpona u cBeToT BO
HajHOB BEXK,

lMpoekTop

MpuHTEp 3a cuTe NpegmMeTw,
MarHeTunt-a 3a 3akavyBare
Ha TabnaTta nnakaT co 6yksu
neyvyaTHM 1 pakornmcHU
KMPUNNYHO NUCMO, Kpeaun BO
60ja,

NexkTnpwn, KHUrM co GacHwu,
raTaHku, 6p303060pKN KpaTku
TekcToBu bajku, ckasHu,
Kyknn - ruisonkmn 3a
rnymetre,

HabaBka Ha HOBM HacnoBsu Ha
NEKTUPHM U3faHuja cornacHo
npomMeHaTa Ha NnaHoT 3a
nexktupu og MOH
Komnjytep,npoekTop noBp3aH
CO MHTepakTuBHa Tabna u
3BYYHULN 3a 3BY4HO
noBp3yBah-e Ha
WHTepakTMBHaTa Tabna, KHUru
3a Meanym 1 unm, pevyHmLm
MarHeTHu nnoykn 2 (Kpyr,
TpUWjaronHuK, NpaBoarosiHuK,
KBagpart), nfakart - xamepu
CO unjagapku, Tabnuua 3a
MHOX€eH-€e, Bara 1 Terosun og
0,5, 1, 2, 5 kr, bokan4ye co
MepkKa 3a 3adaTHMHa nuTap u
MWK niMTap, MeTpo 3a Kpojau,
sugap v majctop crtonap.
"padhnkoH co mecHa
BpeaHocT, Kaptn co 6poesu,
Komnetun co 3a hopmun-4,
KomnneTun Ha kKapTu co
Aaponku, MeHnsypa-4, Baru 3a
Mepere -4, aHanorHu u
AUrnTanHn 4YacoBHMUM-4
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JInHwjapwu,wectapwu,3-
dopmu,HarnegHn nnakaTu,
WHCTPYMEHTN 32 Meper-e
AOJSDKMHA, TEXMHA, TEYHOCT,BP
eme (MeTpo, Baru 3a Mepene
Ha Maca,aHanorHu u
ANrnTanHn YacoBHuLmM, 6okan
3a TEYHOCT) nnakaTu co
Tabnuunte, CNoXyBarku,
KOLIKM, nornyku urpn,Tabena
CTOTKa,bpojHa H13a co napHu
1 HenapHu 6poeBu, KapTu co

OpoeBun
Komnjytep Bo kabuHeToT no Tpwu YYUITHULM 3a
matrematuka M nanton  marematuka, CmapT — Tabna
komnjyTep = CeKOl go Tpute yunnHMUM nO
HaCTaBHUK N0 MaTemaTika ooy on o No6pau
Komnjytepu BO Tpute

yYunHuuM no martemartuka, 1
KepTpuil UpH 32 NPUHTEPOT BO
kabMHeTOT No mMatemaTuka, 5
MaTtemaTtnyko crnmcaHue
“‘Hymepyc” , kpeaum Bo 00ja,
KBanNnUTETHM  Mapkepu  BO
noseke 6oun, 36upkn 3agaydn
oA NpocBeTHO aeno o 6 oo 9
ogaenexHue

36upku 3agayn og 6 0o 9 ooa
no kemGpwu Nnporpama

Xamepu n xapTuja Bo 60ja,

EnykatueHm ypameHu
nocrepu oOf  HacTaBHaTa
mMaTtepuja No maTtemaTuka 3a
BO yuunHuumTe no
mMaTemaTtuka.

[eTckn My3nyKn NHCTPYMEHTU
- OMW: TpuaHrna, ymHenu,
Tponarnku, SBOHUW, Aajpe,
TanaH4ye, APBEHU YANPAIKW,

15
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CwuHTuncajsep, CD nneap
(MP3), Menoguka (oyBayku
WHCTPYMEHT CO KnasujaTypa)

CBoepayHo nspaboTeHu
nnakaTu co NpoCTopun BO
AOMOT, CBOEPaYHO
n3paboTeH nnakat co
NPOCTOPMK BO YYUIULLTETO,
cBOepayvHo n3paboTeH
nnakart co coobpakajHu
cpencrtea

kcunodooH, LI nneep unn

3BYYHULM 3a KOMMjyTep
Tabna co netonuHne
CD Pleer

1.KabuvHeT (egHa yyunHuua
3a n3Benba Ha HacTasa 1
opkecTap), Y4ebHuum 3a 6, 7,
8 n 9 oaa., leTckn My3unykm
WHCTPYMEHTN (OpdhoBU
NMHCTpyMeHTH) — 20 6ok
dnejtn, 5 metanodgouu, 5
MeSoauku, 2 TpuaHrnu, 2
YMHENWN N HEKOSKY BMAA Ha
Tponariku U SBOH4YMHA),
KomnjyTep, rnyes4e MOHUTOP,
TactaTypa, (3By4HUUM (2),
MUKpooHu (2), 20 nynTa ( 3a
HOTW)

lMnakaT co OBOLUTAPHMU U
3€eMeHYYKOBWN rpagnHun -
BOJOBU OEeN0BM Ha
pacTeHujaTa U BUAOBU KOPEH
ctebno, nuct (NpocBeTHO
Aeno unu Tonep) nnakaTt co
coobpakajHu 3Hauu,
KpCTOCHMLa, NPEBO3HU
cpencrtsa, Nnakat unu
CMMKUYKKN CO Npodoecun n
anaTu 3a cekoja npodecuja.
Mmobyc, kapTu co pasmep,
perbedHu KapTn- manu
nocTep CO roAvLIHN BpeMUHba
1 NOCTEepU Co nNpasuna Ha
ofHecyBake

-Mukpockon

-Fnobyc

-['eorpadpckm kapTn
(MakepoHuja,EBpona,CserT)
-Jlynn(co pasnunyHa
ronemMuHa)
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-EnemeHTn 3a n3pabotka Ha
CTPYjHO KoJl0
-MarHeTn
-MnatHa 3a
cnukawe(pasnuyHa
ronemMuHa)
-MarneTtu,namna 6artepucka,
6aTtepuu, oLET ankoXOoneH,
cona bukapboHa, rnmmMHoMon,
nenak 3a xapTuja, NOfMKONOp
Mana kaHTudka, Mogenu Ha
KaMMOH4YMHa CO HaBpTKa
n/vnn cbenep 3a gace
nokaxke cunaTa Ha Typkame,
BieYeH-e, N0 MOXXHOCT Ha
AanevnHcKo ynpaByBahe CO
G6aTtepuun, cagoBu 3a ToNewe
Ha ogpeneHn cMecu
(yokonago, cnagonea, nytep)
enpyBeTH, YaLlun, TErMNYKK,
CcajoBM 3a 3aMp3HyBah-€,
nonaTka 3a cagewe, KaHTU4Ka
3a nonesake, honuja
anyMMHWYMCKa, fiereH4ye 3a
noTtonyBawe

Jlynn n manu n ronemn-40

TepMmomeTap-4

Ternu co necok -4

TeHuepe-4

Croneka-4

Ceekun-10

knbput-10

barepuja /kenunja-8

LUTUMKN KPOKOANIIKN-8

namba-8

CnojHuua,kapToH

,wneHagnu - 50

N36op Ha marHeTn — npadka,

noTkoBuua,cTanye,nebaeyku

WUTH. -8

CTpyroTnHum o xeneso

3aTBOPEHN BO NPOBUAEH caj

(np. MNeTpuea wonja). -4

Komnac-10

WHCTpymMeHTM 3a onntn n

€KCMNEPUMEHTMH,
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NpoeKTop

AmnepwmerTap,
AnHamomeTap, ceT
MarHeTHU Urnn, MeH3ypa,

MarHeTun, CTakreHa rnpuima

Enektpockon, gurntanHa

Bara, pe3oHaTop BUyLLKa,

kabnv 3a NnoBp3yBam-e,

KOLKW 3a JieMOHCTpauuja Ha

cneunguyHa TexuHa,
AeMoHcTpaTop Ha BTtop

HoyTHOB 3aKOH, eHNHeYeH

npekvHyBau,
enekTpoctaTuka (cet 3a
npuKaxkyBare Ha 3aeMHO
AejCTBO Ha eNeKTPUYHU
NOMHEXW), MPoeKTop
backetn-3

dynban-1

Opbojka 1

eHuuMKnoneamm, nocTepun co
AOMaLLHU N ANBM XXUBOTHM,
nyna, TepmomeTap, komnac,
MarHeTu, MeTpo, NocTep co
nupaMuaa Ha 3gpasa
ncxpaHa, TeHlepe,
cTonepka, WTUNKN
KpOKOOWUIKW, LUNEeHaAnu,
nactuk oo 5 metpa

WHTEpPHET KOHeKuMja
KomjyTep 3a cekoe geTe .
CoopaBeTeH codpTBEp 3a
nporpamarTa.
Cnywanku n 3By4HUUN.

OBue ce noTpebHn 3a MakeTu:
1. Wrrym -4

2.'pean-4

3.Mvna-4

4. Typnvja-4

5.3aBpTKkM HABPTKK

6.MakeTn — coobpakajHu 3Hay,
7.Cemacphop

-Obpaun
-KoHycu (pasHu ronemmHmn)
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-JlabopaTopucku npmuoop:
enpyBeTH, CTakNeHn 4awu,
lMepuoaeH cuctem, ctanak
3a enpyBeTH, CTaKMNEHO
ctandye, Tanu, EpneHmaep,
caaTHO CTaKmno

-EnpyBeTtn-10,
-WnnputHa namba-3,
-CaatHu ctakna-3,
-EpneHmaep-3,
-Craknenu yawm- 3,
-MeHsypu — 3,

[ecTtunaTop 3a Boga -1,
[pxxay 3a XxeMncku
eKCrnepumMeHTn-2

-dunTep xapTtuja (Kytunja co
100 nuBumnH-a),

Mogen Ha monekyn -1,

-Tornku
(dbynban,kowwapka,pakomMeT,o
nbojka)

-Manu Tonymna Bo 60ja
-Jaxunka 3a cKokame
-Jaxura 3a Brneyere
-NMopnoru 3a Bexxbawe
-Eneun(mapkepn)
-Mpenpekn 3a
NPeCKOKHyBaH-e
(10cm,20cm,30cm 1 40cm)
-Tonku 3a nunaTec (pasHu
ronemMuHm)

-Pa3peneHa xnoposoaopoaHa
KucenuHa

-PaspeneHa a3oTHa kucenuHa
-PactBop og kanuym 6pomug
-PactBop og kanuym jooma
-dunTepHn xapTumn
-JlakmycoBa XapTtuja

-HKka mana
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Xemukanuun:EtaHon,
H2S04, HNO3, uspctNaOH,
rrykosa...

2.5. NMopaTouwm 3a yunnuwHarta 6ubnunoteka -Ocenunja

JNlextvpn oa Il - IX ogg 1160
CTpyyHa nutepaTtypa 551
Jintepatypa 3a geua 6502
JinTepaTypa 3a Bo3pacHu 1800
ATnacu, eHumKnoneann n pedHnum 158

2.6. NnaH 3a obHoBYyBake M aganTauuja BO OCHOBHOTO y4YuMnuuiTe BO OBaa

<
£
(1]
(=)}
I
Y]
=
(e)
=]
=
I
Q

EHepreTtcka epuHacHocT

HenpeueHo pgBwxewe BO
yYunuwiTeTo (Bnes, uanes)
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160 m 2

456 m 2

35m?

80 m?2
3m?

650 m 2

513 m?

EHepreTcka edpukacHocT

Mopobpa
ecunkacHocT

eHepreTcka

[Moronema curypHocT

KBanuteTt Ha xpaHa

EdukaceH
yYMnmwTeTo

npuctan  Oo

EHepreTcka ecpukacHoT

Mopobpa peanusauvja Ha
HacTaBaTa no  uamyko
obp3oBaHne

3. Modamouyu 3a epabomeHume u 3a y4eHuUyume 60 OCHO8HOMO yyusuwme

3.1. NogaToun 3a BpaboTeHUTe KOM ja ocTBapyBaaT BOCMUTHO-oGpa3oBHaTa

paboTa

NpuHa 1978
Hukonocka
MwpjaHa

CasgoBcka

CTtojaHoBcKa

1981

BecHa 1984

Bykenuk

Aunnomup  VIA
H nepgaror
Aunnomup  VIA
H ncuxonor

Aunnomup  VIA
aH

AedexkTono

.

MNeparor He 17

NMcuxonor He 12

Cneuujane He 9
H egykaTop

"

pexabunut

aTtop
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lNeHka
Hepenkosa

AHa
CTtambonuck
a

AHrenosa
Bepka

Topoposcka
Mapuja

Hwunkonocka
EneHa

LinHumeBcka
Jbybuua

Cepadummos
cka Maja

CvMOHOBCKa
EneHa

HackoBa
Jbynka

AHa
HepenkoBa
CTtojuyeBcku

Enena
CTunykoBa
MaHackoB

1964

1971

1972

1979

1985

1988

1988

1984

1986

1988

1990

Mpodhecop
no
dopaHuyCcKu
jasnk
Mpodhecop
no
MaKegOHCK
N jasuk
Mpodhecop
no
MaKeOHCK
N jasuk
Mpodhbecop
no
MaKeOHCK
N jasuk
Mpodhecop
no
MaKeOHCK
N jasuk
Mpodhecop
no
aHrMncKn
jasunk
Mpodhecop
no
aHIIIMCKN
jasuk
Mpodhecop
no
aHrmncKkn
jasunk
Mpodbecop
no
AHIIIMCKN
jasuk
Mpodhecop
no
aHrmmcku
jasunk

Mpodhecop
no
aHIMNCKN
jasunk

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

Bubnuotek
ap

HacTtaBHuk
no
MaKe[dOoHCK
N jasuk
HacTtaBHuk
no
MaKeJOHCK
N jasuk
HacTtaBHuk
no
MaKeadOoHCK
N jasuk
HacTtaBHuk
no
MaKeOOHCK
N jasuk
HacTtaBHuk
no
aHITIMCKN
jasuk
HacTtaBHuk
no
aHITINCKN
jasnk
HacTtaBHuk
no
aHrmmncKn
jasuk
HacTtaBHuk
no
aHITINCKN
jasnk
HacTtaBHuk
no
aHrmmncKn
jasuk

HacTtaBHuk
no
aHrmncKn
jasuk

He

He

He

He

He

He

He

He

He

He

He

28

17

16

17

11

12

15

13

10
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Mabpuena
BeneBa

EneHa
HaHeBa

Cama
JaHkoBcka
PucrtoBa

Bacunescka
[JaHvnena

HacTtoBcka
CnaraHa

CTtojaHoBCKa
BunjaHa

Munena
MojcoBcka

CTtojaHoBCKa
JbybuHka

KaTepuHa
AHTEBCKM

KapkuHcka
Buoneta

3opuua
KpcteBcka
CTteBKOBCKa

1986

1979

1984

1971

1978

1984

1988

1976

1986

1978

1984

Mpodhecop
no
dpaHLyckn
jasunk
Mpodecop
no
repMaHCKm
jasuk
Mpodhecop
no
repMaHCcKu
jasunk
Mpodhecop
no
MaTemMaTtumk
a
Mpodhecop
no
MaTemMaTuK
a
Mpodhecop
no
MaTemMaTtuK
a
Mpodhecop
no
MaTeMaTtumk
a
Mpodhecop
no
MaTemMaTtuk
a n umsuka
Mpodhbecop
no xemuja

Mpodecop
no
reorpaduja

Mpodhecop
no
reorpaduvja

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

HacTtaBHuK
no
dopaHLyCcKku
jasuk
HacTtaBHuk
no
repMaHCKu
jasnk
HacTtaBHuk
no
repMaHcKu
jasuk
HacTtaBHuk
no
MaTeMaTuk
a
HacTtaBHUK
no
MaTemMaTuK
a
HacTtaBHuK
no
MaTeMaTuk
a
HacTtaBHuk
no
MaTeMaTuk
a
HacTtaBHuK
no
MaTemMaTuK
a u pusunka
HacTtaBHuk
no xemwuja
"
6uonoruja
HacTtaBHukK
no
reorpagouvj
a
HacTtaBHukK
no
reorpaduvj
a

He

He

He

He

He

He

He

He

He

He

He

11

25

15

13

18

13

13

FoamiiHa nporpama 3a pa6ota Ha OOY,,'OPI'VJA MYNEBCKW” onwTtuHa Aepoapom Ckonje, 3a yuebHaTa 2023/2024 r



Edpemos
Topop

Coma
Bnaxecka

KocTtuk
Kpuctuna

TaceBcka
CysaHa

Kyses [oue

JlykapeBcku
MapwjaH

AnekcaHgap
dununyes

KaTepuHa
KoHTecku

1981

1965

1977

1969

1983

1983

1978

1981

Apxusuct

Mpodhecop
no
ncropuja
Mpodhecop
no
Buonoruja

Mpodbecop
no
6uonoruvja

Mpodhecop
Nno oM3NYKO
n
34paBcTBe
HO
obpasoBaH
ne
Mpodhecop
Nno oM3NYKO
n
34paBcTBe
HO
obpasoBaH
ne
Mpodhecop
Nno oM3nNYKO
n
34paBcTBe
HO
obpasoBaH
ne
Mpodhecop
Nno oM3nYKO
n
34paBcTBe
HO

VIA

VIA

VIA

VIA

VIIA

VIA

VIIA

VIA

Mpodhecop
no
ncropuja
Mpodhecop
no
ncropuja
HactaBHuk
no
ovonoruja
"
npUpoaHn
HayKu

HacTtaBHuk
no
6uonoruja
"
npUpoaHn
HayKu
HactaBHuk
no
U3NYKO U
34paBcTBe
HO
obpasoBaH
ne
HactaBHuk
no
PU3NYKO U
34paBcTBe
HO
obpasoBaH
ne u cnopt
HacTtaBHuk
no
U3NYKO U
34paBcTBe
HO
obpa3soBaH
ne
HactaBHuk
no
PU3NYKO U
34paBcTBe
HO

He

He

He

He

He

He

He

He

13

19

15

17

15

21

14
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opaH
CTojHUK

CTtaHkoBcka
3aduposcka
Hartawa

AnyweBcka
KoTeBcka
CHexaHa

CwumjaHocka

BecHa

KpuctnjaH
AHrernkos

3BOHKO
Jlykpuc

BaneHTnHa
JaHuk

KoHecka

CHexaHa

"awTapoBck
a [lanvena

1987

1966

1960

1970

1982

1987

1967

1961

1968

obpasoBaH
ne
Mpodhecop
Nno oM3nNYKO
n
34paBcTBe
HO

Mpodhecop
Mo FIMKOBHO
obpasoBaH
ne
Mpodhecop
no My3M4KO
obpasoBaH
ne
Mpodhecop
no My3M4KO
obpasoBaH
ne
Mpodbecop
no
couuornoryj
a

Mpodhecop
no
UHdopmaTt
nKka
Mpodhecop
no
couuornoryj
a

WcTopunyap
n apxeonor

Mpodhecop
no

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

obpasoBaH
ne
HactaBHuk
no
PU3NYKO U
34paBcTBe
HO
obpasoBaH
ne n cnopt
HactaBHuk
no NIMKOBHO
obpasoBaH
ne
HactaBHuk
no My3M4KO
obpasoBaH
ne
HactaBHuk
no My3u4Ko
obpasoBaH
ne
HacTtaBHuk
no
TEXHUYKO
obpasoBaH
ne
HactaBHuk
no
UHdopmaTt
nka
HactaBHuk
no
rparaHcko
obpasoBaH
ne
HacTtaBHuk
no
KnacunHa
KynTypa Ha
€BPOrCKM
uMBMnM3ay,
717

HacTtaBHukK
no eTuka

He

He

He

He

He

He

He

He

He

25

36

27

11

19

14

312

25
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[NeTkoBCKMU
BojaH

MuTkOBCKa
KaTepuHa

Maja
[leHKoBUMK

AnekcaHgpa
HukonoBa

KaTtepuHa
JlaseB

Aywiko
[NeTkoBCKM

AHa
[MeTpoBcka

3opuua
[loroBcka

Jynuja
MeTpocka

EneHa
TpeHeBcka

Mapwja
BukoBcka

AHa
CtojueBcka
ajooB

1988

1973

1981

1982

1986

1985

1984

1980

1970

1984

1970

1988

durnosodu;
a
EkoHOMUCT

Teonor

Mpodhecop
no
oafdeneHck
a HacTaea
Mpodhecop
no
oafdeneHck
a HacTaBa
Mpodhecop
no
oaAdeneHck
a HacTasa
Mpodhecop
no
oafdeneHck
a HacTaBa
Mpodhecop
no
oaAdeneHck
a HacTaBa
Mpodhecop
no
oaAdeneHck
a HacTaBa
Aunnomup
aH negaror

Mpodhecop
no
oageneHck
a HacTaBa
Mpodhecop
no
oAageneHck
a HacTtaBa
Mpodbecop
no

VIA

VIA

VIA

VIA

VIIA

VIA

VIIA

VIA

VIIA

VIA

VIA

VIA

HacTtaBHuk
no
nHoBaLun
lMpodecop
eTMka BO
penurim
OppeneHc
Ku
HacTaBHUK

OppeneHc
KK
HacTaBHUK

OppeneHc
Kn
HacTaBHUK

OppeneHc
Ku
HacTaBHUK

OppeneHc
KK
HaCTaBHUK

OppeneHc
Kn
HacTaBHUK

OppeneHc
KK
HacTaBHUK
OppeneHc
KK
HacTaBHUK

OppeneHc
Kn
HaCTaBHUK

OppeneHc
KK
HacTaBHUK

He

He

He

He

He

He

He

He

He

He

He

He

76

312

12

14

14

16

35

16

28

10

26
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Buoneta
JlakoBcka

HaTawa
KocTtoBa

KaTtepuHa
mMuroposcka

dpocka
JaHecka

®nopa
boxnHoBcka

Bunjana
ATaHacoB

BunjaHa
EdToBa

BecHa
KoctoBcka

EnunzabeTa
HajooBa

Hartawa
boroescka
[eopruescka
Ho6puna
Nnujocka
[ykocka

1962

1977

1981

1981

1961

1988

1971

1977

1967

1970

1977

oafdeneHck
a HacTaBa
Mpodhecop
no
oaAdeneHck
a HacTaBa
Mpodhecop
no
oAfaeneHck
a HacTaBa
Mpodhecop
no
oaAdeneHck
a HacTaBea
Mpodhecop
no
oaAdeneHck
a HacTaBa
Mpodhecop
no
oAfdeneHck
a HacTaBa
Mpodhecop
no
oaAdeneHck
a HacTaBa
Aunnomup
aH nepgaror

Mpodhecop
no
oageneHck
a HacTaBa
Mpodhecop
no
oageneHck
a HacTaBsa
Aunnomup
aH negaror

Mpodhbecop
no
ofAeneHcK
a HacTaBa

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

OppeneHc
Kn
HacTaBHUK

OppeneHc
Ku
HacTaBHUK

OppeneHc
Kn
HacTaBHUK

OppeneHc
Kn
HacTaBHUK

OppeneHc
KK
HacTaBHUK

OppeneHc
Kn
HaCTaBHUK

OppeneHc
KK
HacTaBHUK
OppeneHc
KK
HacTaBHUK

OppeneHc
Kn
HacTaBHUK

OppeneHc
Ku
HacTaBHUK
OppeneHc
KK
HacTaBHUK

He

He

He

He

He

He

He

He

He

He

He

37

14

18

39

27

21

39

29

15
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Odenvja
pyeBcka

MBaHa
TpajkoBcka

Enunsabeta
MeTpoBuMK

Maja lNonosa
MauvoBcka

JacHa
NaHpoBcka

Jbybuua
JoBaHoBcCKa

BecHa
JoBaHoBcCKa

CnaBsuya
KoneBcka

KaTtepuHa
CokonoBa

Mapuwja
[‘eoprueBcka

Maja
"eoprneBcka
NaBnoBcku

1984

1987

1965

1972

1981

1976

1982

1976

1979

1982

1984

Mpodhecop
no
oafaeneHck
a HacTaBa
Mpodhecop
no
oafeneHcK
a HacTtaBa
Aunnomup
aH negaror

Mpodhecop
no
oaneneHck
a HacTtaBa
Mpodhecop
no
opgeneHck
a HacTaBa
Aunnomup
aH neparor

Mpodhecop
no
oaAdeneHck
a HacTaBa

Mpodhecop
no
oafdeneHck
a HacTaBsa
Mpodhecop
no
oafaeneHck
a HacTaBa
Mpodhecop
no
opageneHck
a HacTtaBa
Mpodhecop
no
oafdeneHck
a HacTaBa

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIA

VIIA

OppeneHc
Kn
HacTaBHUK

OppeneHc
KK
HacTaBHUK

OppeneHc
Kn
HacTaBHUK
OppeneHc
Kn
HacTaBHUK

OppeneHc
KK
HacTaBHUK

OppeneHc
Kn
HacTaBHUK
OppeneHc
Kn
HaCTaBHUK

OppeneHc
KU
HacTaBHUK

OppeneHc
Kn
HacTaBHUK

OppeneHc
KK
HacTaBHUK

OppeneHc
Kn
HaCTaBHUK

He

He

[a

He

He

He

He

He

He

He

He

10

12

30

14

15

17

16

11

16

15

15
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Jlunjana 1972
CTtojkoBCKa
KaTepuHa 1986
MojcoBcka

MapwvHa 1984
Nnnescka

MNpodbecop
no
opfeneHck
a HacTaea
Mpodecop
no
oafdeneHck
a HacTaBa
MNpodbecop
no
oafdeneHck
a Hactaea

3.2. NopaTouu 3a pakoBOAHUTE Nuua

Nme 7]
npesuvie

[oanHa
Ha

parah
e
1981

MapjaH
JoOBaHOBCKU

3Bate

Mpodecop no
dunsnyko 7
304paBCTBEHO
obpasoBaHue

3.3. MopgaToumn 3a BOCNUTYBaunUTe

Pen.
6poj

Wme 1 npesnmve
Ha

paramwe

loguHa

3Bame

CreneH
Ha
obpaso

VIA

VIIA

VIIA

CreneH
Ha

obpaso-

BaHWe

VIA

-BaHue

Pa6oTHo
MecCTO

OppeneHc He 25
Ku
HacTaBHUK
OppeneHc He 9
KK
HaCTaBHUK
OppeneHc He 14
Ku

HaCTaBHUK

PabotHo
MecTO

MeHTtop/ [ognHu
COBETHM Ha
K cTax

Aunpektop He

CoanHu
cTax

MeHTOp/
COBETHUK

° Bo OOV, ,l'opfuja MyneBcku,, Hema BpaBoTeHM NiLLa Kako BOCMIMTYBAuM.

3.4. NopaToum 3a BpaboTeHUTEe aAMMHUCTPATUBHU CRyXOeHnUmn

Pen Wwme nnpesume [oavHa
Ha pafarbe

6poj

3.5. NopgaToum 3a BpaboTeHMTE MOMOLUHO-TEXHUYKM Nnuua

Jlejna 1982

Tadoun

PabotHo
MecTOo

Cekpetap 9

3Batbe CteneH
Ha
obpaso-
BaHVe
Ounnomupa  VIIA
H nNpaBHUK

29
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Pen Wmewunnpesnve [ogunHa 3Batbe CteneH PaboTHo mecTo

Ha Ha
paramwe obpaso

6poj -BaHVe

AnekcaHgap 1980 MaLumHCcKu IVA [IOMaKuH 20
pyjuk TexHu4ap

BJ‘Ia[J,MMMp 1982 EnektpotexHunya VA Xayc majctop 10
Janecku p

PucTecka 1961  EKOHOMCKM IVA XWUrneHnyap 34
Jlnne TexHuyap

NazapoBcka 1988  OCHOBHO HIA XUrveHuyap 12
AHeTa

MuteBa 1969  OcHOBHO HIA XWUrMeHnyap 27
Jbybuua

E Coma 1970 Mpopasay - XurneHmyap 12
Hewkocka TPproecka cTpyka

KoneBcka 1963 OnwrTa rumHasmja  IVA XUrneHnyap 15
Posa

E CubuHoBcka 1962  [Mpopaau- IVA XUrveHuyap 33
BuoneTa TproBcka Hacoka

H CeetnaHa 1970  [lpopaBay - XWUrMeHnyap 12
bowkoBcka TproBcka cTpyka

3.6. NopaTouwm 3a aHraxmpaHuTe o6pa3oBHU MeaujaTopu
Mve un npesume TloguHa  3Baw  CreneH [oanH BpemeHcku nepuop, 3a
Pen Ha o06pa3oBHMOT Ha e Ha MW  Ha KOj e aHraxupaH

mMeauvjaTtop parawe obpasoBaHM  cTax 00pas3oBHMOT MeanjaTop
Opoj e

° Bo OOV, lopfuja MyneBckn,, HEMa aHraxumpaHo nuua Kako 0Bpas3oBHY
MeaujaTopu.

3.7. BKkynHu nogatouu 3a HacTaBeH U HeHacTaBeH Kagap

MakegoHy An6aHy Typu Cp6 Pom apyr
n n n n n n

M X M X M X M X M X M X
[0l

30
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3.8. BkynHu nogatoum 3a cTeneHOT Ha o6pa3oBaHue Ha BpaboTteHuTe- Buku

MocnegunnomMmckn cTyaunN-BTOP LIMKIYC 9
Bucoko o6paszoBaHue 72

Buwa cTpy4yHa cnpema 0
CpepnHo obpasoBaHue 9
OcHOBHO o6pa3oBaHue 2

3.9. BKynHu nogaToum 3a cTapocHaTta CTPyKTypa Ha BpaboTeHuTe -Bukn

20-30 /
31-40 31
41-50 31
51-60 22
61 - neH3uja 6

3.10. NopaTouu 3a y4eHMLUTE BO OCHOBHOTO yYunuLute-
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MakepoHu

n
M X
48 54
54 61
65 50
5
4
V-V 9 213 101 107 / [/ [ [ 1/ [ 2 1 1
VI 4 115 60 53 1 1
VI 4 95 40 51 1 11 |1
VI- 8 210 100 104 / [/ [/ / / 1 1 1 2 1
il
Vil 5 120 59 57 1 (11 1
IX 5 126 62 61 1 2
ViII- 10 246 121 118 / / 1 1 1 [/ [ | 1 3
IX
I-IX 41 1013 489 494 1 / 1 1 2 2 1 3 10 9

4. MamepujanHo-¢gpuHaHcucko pabomerse Ha OCHO8HOMO y4usiuwime

OOV, ["opruja Mynesckn“— onwTtuHa Aepoapom —Ckonje, MaTepujanHo UHaHCUCKOTO
paboTeHe ro cnpoBedyBa COrnacHo 3akoHOT 3a byuetute n GyleTckute KopUcHULM
(Cn.BecHuk Ha PM 6p.61/02 go 170/17 ).

Cnopeg lMpaBunHMKOT 3a CMETKOBOACTBO 3a OyLetute u OyLeTckuTe KOPUCHULM
(Cn.BecHuk Ha PM BP.28/03 go 101/13 ) n Touka 13 og YnNaTCcTBOTO 3a HAYMHOT Ha
Tpe3opckoTo paboterwe ( Cn.BecHuk Ha PM BP.219/18 ) Oyuetcknte KOpUCHULM
€[VNHKN ce 3a40SPKeHn Aa BoaaT nocebHO CMETKOBOACTBO 3a byLeTcknte n nocedbHo
3a COMNCTBEHUTE NpMXoau ,cnopen BuaoT Ha NPUXoAnTE KoM ce ocTBapyBaaTt BO TEKOT
Ha roguHaTa u CooABETHU CMETKMN NPeKy KoM Ce BpLUAT XupanHiTe nnakawa (ynnat u
nucnnaTtn Ha Tue cpeacrTea )

YUnnuuwteto rvMuma cnegure XuMpo CMEeTKU- TPE3OPCKU

903 - HameHcka - CmeTka Ha OCHOBHMOT OyLieT

603 - HameHcka - CmeTka Ha OyueT — onwTuHa

787 - CamodumHaHcupayku gejHocTn- concteeHa cmetka ( OcHOBeH uM3Bop Ha
npuxoau e 3akynHuHaTa of nusgaBare YYUIMLWEH NPOCTOpP M BOHPEAHW Npuxoamn ).

YunnmwTteTo Kako eguHka KOPUCHMK Ha OyLeTcKM cpeacTBa 3a Aa Moxe ga buge
UHaHCMpaHO M aa Moxe ga paboTm martepujanHo uHaHCUCKK, NOTpPebHO e Aa

32

FoamiiHa nporpama 3a pa6ota Ha OOY,,'OPI'VJA MYNEBCKW” onwTtuHa Aepoapom Ckonje, 3a yuebHaTa 2023/2024 r



n3rotem ®rMHaAHCMUCKM NNaH 3a HapegHaTa rogmHa u Toa nocebHo 3a 903- HameHcku
poTtaumm n 787 — CamopmnHaHcMpaykm OejHOCTW.
Mpeanor uWHaHCUMCKMTE MMaHOBM Ce AocTaByBaaT A0 YYMNUWHMOT ofbop Ha
yunnuwTteTo. Ce pasrnegyBaat u  ycBojyBaat. Ce goHecyBa Opnyka 3a yCBOEH
Mpeanor omHaHCUCKM NNaH 3a HapegHa roguHa.

Mo yceojyBakbeTO M AoHecyBakwe Opnyka WCTUOT Ce JocTaByBa A0 OMNWTMHA —
Aepoapom—Ckonje, kage lMNMpeanor dMHaHCUCKMOT NnaH ce pasrnegysa n ogobpysa
Ha cepgHuua Ha CoBeT Ha onwTMHaTa.

5. Mucuja u su3uja

MOTO HA YYUTIULLUTETO:

» 'Ycnex 3a cute”

Co30daeaH-e Ha MO3UMUBHO OIKPY)XyeaH-e Koe noddpxxyea caMmocmojHocm,
camodoegepba u ucmpajHocm, ja TOmMmMuKHy8a KpeamueHocma u
copabomkama.

Pa6bomume Ha noep3yeaH-e Ha cume YuHUmMesu 80 eQUHCMB8EeH CUHYUP Ha
2puxa 3a dememo, ceMejcmeomo U OMNKpyXyeaH-emo, co yes cekoe deme 0a
uma eOHakeu waHcu 0a 2u pa3eue ceoume crnocobHocmu nompebHU ycnewHo
da ce HOcu co npedu3suyume Kako JIUYHOCM, npogecuoHasey, 2paraHuH.

6. ,LESSONS LEAMED"- Beke Hay4YyeHo/cmeKHamu uckKkycmea

YcnewHocta BO pabotata BO y4YumnuWITETO ce TeMenu Ha Tumckata paborta u
nucnonHyBake Ha paboTHMTe 0OBpPCKM of CcTpaHa Ha BpaboTeHuTe. [oauwHaTa
nporpama 3a paboTta Ha yunnuwTeTo Bo yyebHaTta 2022/2023 rogmHa BO LEnocCT e
peanuaupaHa.Moxeme ga 6uaeme 3a40BOSHN BO O4HOC Ha MOCTUIHaATUTE pesynTtaTtn
Ha yYeHuuuTe,peanm3mpaHnTe BOHHACTaBHN akTUBHOCTU M NOCTUTHATUTE pe3ynTaTtu
Ha HaTnpeBapu. Bo nnaHupaweTo Ha akTUBHOCTMTE 3a oBaa ydebHa 2023/2024
roguHa y4yunuuTeTo NoCTojaHo MM KOPUCTU UCKYCTBaTa oA paboTata BO M3MUHATUTE
y4eOHM roauHM W aHanuM3uTe Ha paboTeweTo Ha CuTe opraHn u Tena Kou
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YHKUMOHUPaaAT BO YYUNULLITETO, KaKo M peanu3auuja Ha BOCMUTHO-OGpa3oBHaTa
pabota Bo yuunuwTeTo.OBME WUCKYCTBa NpuAOHecyBaaT 3a HaAMWHyBawe Ha
oApeAeHn nponyctu BO paboTereTo,ce KOpuCTaT 3a M3roTByBakwe Ha rOAMLIHU
nNporpaMn Ha y4YunuuTeTo,CTPYyYHUTE copaboTHUUM M nporpammn 3a paboTta Ha
HaCTaBHULMUTE.YUMnMTETO 3a YCMEWHO MNOCTUTHyBake Ha MNOCTaBEHUTE LEenn
HajMHOTY ' KOPUCTU UCKyCcTBaTa AobuneHn oa;:

- AHanusn n 3aknyyoum og NHTerpanHata nHcnekyuja

- AHanuau 1 3aknyyoum og CamoeBanyauujata Ha pabortarta Ha yuunuwteTo 1 [Nnax
3a pasBOj Ha YYMNULLITETO

- AHanuaun n npenopaku og, YunnuwHuot ogdop n CoBeT Ha poavTenu;

- AHanm3an n 3aknydoum opf paboteweTo Ha HactaBHuykm coeT, OpaeneHcku
coBeT, CTpyyHu aktmeu, WIHKNy3MBeH TuM W peanu3auujata Ha [lporpamaTta 3a
npogecroHarneH pasBoj Ha HAaCTaBHUOT Kajap;

- MickyctBa cTekHaTu o peanusaunja Ha HactaBHMUTE NfaHOBKU U Nporpamu;

- 3Haewa CTekHaATU Oof noceTeHn OBYKW,KOHCyNnTauumn,ceMmHapu,paboTunHuum u
ANCMUHAaUNM BO HAcoKa Ha npodecnoHarnHnoT pasBeoj;

HoBn 3Haewa W BeWTUMHM O nNnaHWpawe, MOArOTOBKM U peanu3aumja Ha
HacTaBaTa M BOHHACTaBHWUTE aKTMBHOCTM BO HALIETO YYUNULUTE;

- 3Haera 1 BELWTUHN Of NMPOEKTN KON Ce MMNIIEMEHTMpaaT BO HacTaBaTa, nporpamm
3a eKkornowlkaTa egykaumja BO 06pa3oBHMOT cucTeM, NpunaobuskmTte og ynotpebaTa Ha
yumnuwHute Kogekcm u  npaBunHUUW, KPUTEPUYMUM U €TUYKM  KOAEKCU Ha
OLleHyBaH-eTO Ha NocTUrawbaTta Ha yYeHuUmTe;

- Mpopobuekute og npumeHaTa Ha VKT BO nnaHupare 1 peanvsaumja Ha HactaBaTa
N BOHHACTaBHUTE aKTUBHOCTW;

Y4ecTBO Ha MHOTy HaTnpeBapu, copaboTka Co poauTenu, nokanHa cpeavHa, Mmeguymm
W Opyru opraHusauuu;

OpraHusaumja Ha MHOTYOGpPOJHNU XyMaHUTaApPHM akuun pas3BMBAjKM ja XyMaHOCTa Kaj
HawwmTe y4yeHumum Bo copaboTka co LIK.

7. Modpayja Ha npomeHu, Npuopumemu u yenau

Uenu:
HdoonpemyBawe Ha yuunuwTeTo CO HarneaHu cpeacrtea. O6e3beayBame Ha
HarnegHU cpeacTBa 3a ycnelwHa peanusauuvja Ha HacTaBaTa BO yYUNULLTETO.

OHeKyBaHM ncxogu.
3ronemeH 6p01 Ha HaCTaBHM cpeAcTBa U NOKBaJliuTeTHa HacTaBa.
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3apauu:
O6e36enyBame Ha hMHAaCUCKM cpeacTBa M AoHauuM 3a HabGaBKa HarnegHu
cpencrtBa.

AktnBHoct WHamka Hocutenu BpemeHcka Pecypcn Tum 3a
7] -TOpMU Ha pamka 3a cnepemwe
3a aKTMBHOCTW MMMNeMeHTal Ha
ycnex Te nja peanu3sa-
uujaTta Ha
aKTuB-
HOCTUTE
Ns3rotByBaws WarotBe  [dupekTop, MouHyBajkm ogq  Oupekto  Oupekto
e Ha H Ctpy4Ha cenTeMBpu p, p,
aKLMOHEH AkunoHe  Cnyx0a, 2023, cnopen CtpyyHa  Crtpy4Ha
nnaH u H nnaH HacTaBHUUWM  ogHanpen cnyxba,  cnyxba,
BpEMeHCKa YyTBPAEH nnaH HacTaBH  HacTaBH
pamka 3a nn nn
HabaBka Ha yYEeHUUN  yveHuum
HarnegHu
cpencrtea

7.1.1 MNnaH 3a eBanyauunja Ha akKUMCKUTE NJIaHOBM

OproBopHM 3a cnepgewe

Kputepuym 3a ycnex — NogobpyBarwe Ha KBanMTETOT Ha HacTaBaTa BO HacTaBaTa
CO geua co nocebHn noTpedu.

MHcTpyMeHTU — AKUMCKM MNaH.

MHaukaTtopu 3a ycnewHocT — 3rofieMeHa MpMMeHa Ha CTEKHaToTO 3Haewe o[
cnpoBegeHaTa obyka.

NoBpatHa wuHcopmaumja — [loBpaTHa wuHdOpMauuja o HacTaBHUUUTE 3a
WCKyCTBaTa BO NpPUMeHaTa Ha CTEeKHaTUTe 3Haeka.

Lenn:
OnpemyBame Ha MmeguaTeka 3a notTpebute no npeamMeToT MHhopmaTmka

OuekyBaHu nUcxoau:
OnpemMeHa Ha MeauaTeka 3a npegMeToT MH(hopMaTUKa.

35

FoamiiHa nporpama 3a pa6ota Ha OOY,,'OPI'VJA MYNEBCKW” onwTtuHa Aepoapom Ckonje, 3a yuebHaTa 2023/2024 r



3agayu:

1.0opMuMpakse Ha TUMM 3a nMNpoueHa Ha noTpedbuTe

nHdopmaTuka.
2. MNoaroToka Ha nNnaH 3a onpeMyBake Ha MeauartekKa.
AktnBHo WHAauka-

CTHn

*

NsroTteys
are Ha
aKuuoHe
HNnaH u
BPEMEHC
Ka pamka
3a
onpemys
arbe Ha
mMeauare
KaTa

*HabaBk
aHa
onpema
3a
Meamate
Ka

TOpM 3a
ycnex

NaroTtBeH
AKUNOHEH
nnaH

HabaBseH
an
NMHCTanup
aHa
onpema

Hocurten
M Ha
aKTUBHOC
TUTE

[AvpekTo
P, .
Komucuja
3a jaBHuU
Habaku

[OupekTo
P,
Komucuja
3a jaBHU
Habaku

BpemeHcka Pecypcu

pamMKa 3a

UMMNIIeMEHT

auumja

Bo tekoTt Ha  [OupektopCmeTKOB

yyebHumaTa oguTen,

2023/2024 HacTtaBHuk no

roguHa nHopmaTuka
OunpektopCmeTKOB
oauTen,
HacTtaBHuk no
nHopmMaTuka

Bo TekoT Ha

yyebHumaTa

2023/2024

roguMHa

7.1.2 lMNnaH 3a eBanyaunja Ha aKLMCKUTE NNaHOBMU

no nopeamMmeToT

Tum 3a
cnepe
H€ Ha
peanu3s
a_
uujaTta
Ha
aKTUB-
HOCTUT
e
[upek
TOp,
Komuc
nja 3a
jaBHM
Habak
"

Hnpek
TOp,

Komuc
nja 3a
jaBHU
Habak

OparoBopHU 3a cnefgewe — YUYUNUWHUOT ogbop, AMpeKTop, CTpyyHa cnyxba,
KOMMCHja 3a jaBHN HabaBKN U HACTaBHULIN.
Kputepuym 3a ycnex — ®ykHKUMOHANHa meamateka U 3rofieMeHa eneKkTpoHcKa
NMMCMEHOCT Kaj yYeHnuumTe.

UHcTpyMeHTH - AKLUNCKM NNaH.

MHaukaTtopu 3a ycnewHocCT

MeaunaTekaTa.
NMoBpaTtHa uHdopmauuja — [loroniem ycnex Ha y4eHuumTe.

lMocTtaBeHMa yHKUMOHaNHa onpema
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8. [poecpamu u opzaHu3ayuja Ha pabomama 80 OCHOBHOMO y4usuwme -
O®EJINJA

8.1. KaneHnpap 3a opraHmsauymjata u pabotata BO OCHOBHOTO yYMIIULUTE
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KaneHndap 3a paboma O0Y ,.['opruja lMyneecku” Ckonje 3a Yye6Ha 2023/2024200uHa - nompe6HU MU ce
uHghopmayuu
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ni({e |[c |4y |n B [C |4 |n|c|H n|B|[c |y |n
1
3 |4 |5 |6 N
4 [5 |6 |7 ! Lt 6 |7 |8 |9 |1
111213 [14] 15 O mam 2 |3 0
; ; ; g 1 (1|1 |1 |1
18 | 19 [ 20 | 21 | 22 > > > > 3 4 5 6 7
als s |3 2 |2 |2 |2 |2
25 | 26 | 27 | 28 | 29 2 0 1 %) 3 4
X 2 [2 |2 |3
8 Cenmemepu (nemok)-0eH Ha 7 |8 |9 |o
He3asucHocm
11 Okmomepu (cpeda) - fleH Ha 8 mu fekemepu (nemok) — Ce. Knumenm
80cmaHuemo Ha MakedoHCKUom Oxpudcku
Hapod 31 eu flekemepu (Hedena) — no4emMoK Ha
23 mu Okmomepu (noHedenHuK) - 3umcku pacnycm
JeH Ha makeOoHCcKa
peesonyyuoHepHa 6opba
Bpoj Ha paboTHW AeHOBM MO MeceLm
Y M BKYIMNMHO Y n BKYIMNMHO
CENTEMBPU 4 4 20 DEBPYAPU 20
OKTOMBPU 4 4 20 MAPT 5 5 23
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HOEMBPY 5 4 22 ANPUN 3 4 4 4 17
JEKEMBPU 4 4 20 MAJ 4 4 21
JAHYAPU 2 2 9 JYHM 1 1 1 2 1 6

ni|se |c ni|B |Cc [4 |m |C |H n|B |C |4 |n B |c |Y |n
1 |2 1 2 |3 |4 |5
516 |7 |8 |9 4 |5 |6 8 9 |10 |11 | 12
1 |13 | 14 | 15 | 16 1 |12 |1 15 16 | 17 | 18 | 19
2 |2 |2 2 1 3
2 [3 |4 1 |20 |21 |22 |23 1 |19 |2 22 23 |24 | 25 | 26
2 |3 |3 9 8 0
9 [0 |1 2 |27 |28 |29 2 |26 |2 [28]29 30
20 JaHyapu — no4emoK Ha 8mopo 6 5 7
nonyzodue 21 mapm (emopHuk)eH Ha
eKonozujama
n B C Y Mn BKYMNHO
MpBo nonyrogue 16 16 17 16 18 83
Btopo nonyroane | 18 20 19 21 18 96
BKynHo 34 |36 |36 |37 36 179

2 JyHu-(nemok)-dyxoedeHcKa
3a0ywHuya
Jlerenga:

PabomHu 0eHosu 180

40

FoanwHa nporpama 3a pa6ota Ha OQY,,FOPIUJA MYNEBCKW” onwTtuHa Aepoapom Ckonje, 3a yuebHata 2023/2024 r



' 2 2 2 3 3 3abenewka: [leHOT Ha yYMAULLTETO, AEHOT Ha EKO/IOFMjaTa , AEHOBUTE 33

B I T n3BeayBakbe Ha eKCKyp3uja ce paboTHU AEHOBM Kora ce n3BeayBa HacTaBa Cco
1 Maj (cpeda)-AeH Ha mpydom nocebeH Bua, nporpama
3 Maj (nemok)- Beauku nemox -

8epCKuU NPasHUK
6 Maj BenuzoeH 3MMCKM pacnycT
24 Maj (nemok) -0eH Ha

cecs08eHCKUmMe npoceemumenu

JeHosu

Ekonowku deHosu

17 oktomBpY — MefyHapoaeH AeH 3a 06pa3oBaHMe Ha CUPOMALLHUTE
08 HoemBpu — MefyHapoaeH AeH Ha ypbaHUTe KMBOTHU CPEANHM

27 HoemBpu — MefyHapoaeH AeH NPOTMB NOTPOLLYBaYKaTa TPecka

29 pekemBpu — MefyHapoaeH AeH Ha 61M0AMBEP3UTETOT

05 mapTt — CBETCKM A€eH 3a 3aliTe[a Ha eHepruja

21 mapT — [eH Ha NposieTTa Kora 3anoYyHyBaaT aKTUBHOCTUTE 3@ 3alUTUTA Ha OKO/IMHATA
21-28 mapt — JeHoBKU Ha Npo/ieTTa 33 3alITUTa HA OKOJINHATA

22 mapt — CBETCKM AeH 3a 3alTUTa Ha BoaUuTe

17 anpwun — CBETCKM AEH Ha 34paBjeTo

22 anpun — CBETCKM AeH Ha NJaHeTaTa 3emja

15 maj — MefyHapoaeH A€eH 3a 3alITUTa Ha KAMMaTa

24 maj — CBeTCKM AeH NPOoTUB NYLIEeHETO

05 jyHu — CBeTCKM AeH 32 3aLUTUTA Ha OKOJIMHATA
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http://www.moepp.gov.mk/?page_id=2043
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/11/Globe%20OU%20Dimitar%20Miladinov%20-%20Publikacii%20Eko%20vesnik%20%20CUTOVI.pdf
http://istrazuvaj.blogspot.mk/2015/10/blog-post.html
http://aidafizika.blogspot.mk/2014/03/blog-post.html
http://istrazuvaj.blogspot.mk/2016/04/2016-earth-day-2016.html
http://istrazuvaj.blogspot.mk/2014/02/blog-post_28.html
http://217.149.52.103/~enopr940/peaceforest/index.php?option=com_k2&view=itemlist&task=user&id=132%3Atijanakoljozova14yrs
https://www.storyjumper.com/book/index/21473768/%D0%95%D0%9A%D0%9E%D0%9B%D0%9E%D0%A8%D0%9A%D0%98-%D0%90%D0%9A%D0%A2%D0%98%D0%92%D0%9D%D0%9E%D0%A1%D0%A2%D0%98
http://spotidoc.com/doc/2697148/o%C5%A1-vladimir-nazor
https://issuu.com/aidafizika/docs/zbogum_virozi
http://istrazuvaj.blogspot.mk/2013/04/blog-post_14.html
https://issuu.com/aidafizika/docs/meteorologij_2011
http://istrazuvaj.blogspot.mk/2014/05/blog-post.html
http://istrazuvaj.blogspot.mk/2016/03/blog-post_18.html

8.2. Nogen6a Ha KNacHO pakoBOACTBO, nogenba Ha YacoBUTe HAa HAaCTaBHUOT
Kagap, pacnopej Ha YacoBuTe

KnacHute pakoBoacTBa Ke OuaaT godeneHn Ha npeaMeTHUTE HacTaBHULM Ko ce
pacnpeneneHn co nonH oH4 YacoBM BO YYUNMLLTETO (OOKOMKY € MOXHO) 3apagu
HenpeyeHa KOMyHMKaLMja CO YY4eHUUUTe oA cBojaTa napanenka v poautenute Ha
NUCTUTE, ke ce 3emMe BO Npeasuna M3bopoT Aa 6uae of HacTaBHULIM KOW Beke 3aBplLumne
CO CBOETO KIacHO pakoBOACTBO, Kako U Toa Aa HemaaT BO crieaHaTta yyebHa roamHa
HajaBeHO NoAONro OTCYCTBO ( HENNATeH 0AMOP, MOPOAUITHO OTCYCTBO U Crl.)

MNopenbaTta Ha 4YacoBu Ke ja npasBu AMPEKTOPOT Ha yuunuwTeTo BO copaboTka u
Hacoku of negaror. BKynHMOT poHA HA YaCcoBW Ke ce pacnpefeniv Ha HacTaBHUUUTe
Ha KoM OBa UM € MaTUYHO YYUnuwiTe, 3a UCTUTE JOKOSIKY HeMa LOBOeH OOHA YacoBu
Ke ce npujaBu BO OnwTMHa AepogpoM U Ke [OoMnofnHyBaaT BO APYrn OMWITUHCKK
OCHOBHW y4yunnuuiTa, ke uMma 1 TakBu npegMeTHU HacTaBHULM KOW Ke ro gonsHyBaaT
CBOjOT (pOHA BO OBa y4unuLiTe.

PacnopenoT Ha 4YacoBu Ke ro nogrotsyBaaT NpeaMeTHUTE HacTaBHUUM JbyOuHKa
CTtojaHoBcka 1 CnaraHa HactoBcka no npeTxogHo aobueHn nogatoum (pacnpeaenba
Ha 4YacoBM, KracHU pakoBoACTBa, M3BOPHU npeaMeTn u n3bop Ha CTPaHCKKU jasnumn)
of AnpeKkTopoT BO kKoopAMHaumja co 4obreHn nogaToum o neaaroror.

8.3. PaboTta Bo cmeHu

3agomkMTenHaTa HacTaBa ke ce peanuavpa BO Be CMeEHWU, a yvyeHuuuTe ke bupat
pacnpegeneHu no ogaenexvja. Hacrtasarta ke 3anoyHyBsa Bo 7,30 yacoT HayTpo, a Ke
3aBpuwyBa Bo 17,35 vacot. Cekoj yac ke Tpae 40 muHyTn. Nocne BTOpPUOT 4Yac nma
roriemM oamMop BO Tpaewe ,a ocTaHaTUTe OAMOPU Mery YacoBUTE Ce N0 5 MUHYTM.

8.4. Ja3uk /jasuum Ha Koj/v ce usBegyBa HacTaBaTa

HacTtaBaTa ke ce usseayBa Ha cTaHA4apAeH MakeOHCKU ja3uK.
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lMpowwmpeHaTa nporpamMa ce opraHusupa 3a npudakarwe 1 3aliTmta Ha y4eHuumTe og
NnpBO, BTOPO U TPETO OAAeneHne BO COrnacHOCT CO poauTenUTe MONOBMHA Yac npeq
3anoyHyBak-€TO Ha HactaBata U 45 MMHYTM NO 3aBpLlyBake€ Ha HacTtaBaTa Co
O40EeNEeHCKNOT pakoBoAMTEN Ha napanenkaTta. YYeHuumte Kom ke octaHaTt no 15
yacot n 30 MMHYTM O4 cCUTe napanenku ce 3rpwkyBaaT BO edHa npocTopuja co
AeXypeH HacTaBHUK o 17 4YacoT. Bo genot Ha npowwmpeHarta nporpama rm ondaka
AOMNOoNHUTENHA n popgaTtHa HacTaBa, Kako " BOHHaACTaBHU n
BOHYYMUILLHM @KTUBHOCTW.

OnepaTuBHa npolwmvpeHa nporpama 3a npudakawe Ha ydeHumumte og | — |l
offeneHne efeH 4vac npeqj HactaBata M edeH 4Yac MO HacTaBaTta 3a yyebHaTa
2023/2024 r.

CentemBpwu

Lenn AKTUBHOCTH Lenn AKTUBHOCTH
efileH Yac npepg efieH yac no
HacTaBaTta HacTaBaTta
PasgBuxyBame YTpuHcka 3ajakHyBar€ Ha
M npaBuUneH rMMHacTmKa 34paBjeTo Npeky MoaBwXXHW Urpm Bo
pa3Boj Ha enemMeHTapHu ABOPOT no cnoboaeH
TenoTto ABWXeHa U n3dop
npasuna
36oratyBame CnobogHu 3anosHaBake co  [lpolueTkmn BO ABOPOT
Ha AeTCKuTe aKTUBHOCTU HenocpegHaTa n 6rimckata oKosnmHa
MHTepecwH, No KaT4YnH-a OKOJIMHA OKOJIMHa
pa3BuBaH-€
MHULMjaTUBa U
CaMOCTOjHOCT
PasBuBamwe Couujanusaumija,
MHTepec n Cnyware my3suka pasBuBare Ha Urpu co urpadkmte
€MOLIMOHAIHO Apyrapcku
BOCNpuemame ogHocKU
Ha My3ukKaTta
Co3paBame PaboTHu 3anosHaBake Co
paboTHU m aKTUBHOCTU BO TpaguumoHanuut  babuHu nrpn:Mumxmn
KYNTYpHO- yyunHuuarta e urpu og 6aba
XUTMEHCKU (noneBame pasinyHm
HaBUKMU LBEKUH-A, permoHmn
ypenyBawe
KaTyunkba ...)
Pa3BuBaHwe Ha Mmepane TB- Pa3BuBame Ha Wrpu co Tonka
MeaguyMmcka eMmcum OCHOBHUTE
KynTypa ABWMXKEHA U
MycCKynaTypaTta
Pa3BuBawe Ha LpTare un PaboTHu PaboTHM akTMBHOCTH
c¢aHTasmjaTta u CliMKare no aKTMBHOCTU BO BO npupogHaTa
cMmucna 3a cnobopeH nsbop npupogHaTta OKOJSIMHa
KOJTOPUCTUYKO OKOJSIMHa
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NTMKOBHO
uspasyBame

KyntuBupamwe
Ha
rpaMaTuy4KuMoT
M n3paseH
rosop

PasBuBame
MHTepec u
Jby60B KOH
OBOj BMA
aKTUBHOCTU

OcnocobyBam
e 3a pabota co
KoMnjyTtep

[da ce
HacovyBaaTt
KOH
6orarcTBOTO
Ha bouTte n
¢opmuTte BO
BuU3yenHarta
CTBapHOCT

PasaBuxyBamwe
M npaBuneH
pa3Boj Ha
TenoTo

Co3paBame
Fby60B KOH
My3uKaTa

Oa ce

ycoBpluyBaaTt
ymMeewaTa 3a
Moaenupamwe
pa3Hu cpopmm

MpowupyBame
7
npoanaboyyBa

Cnywamre
npvKasHu

PaboTta co
NPUPOaHN
mMaTtepujanu

Pabota co
KoMnjyTep- urpm

Boewe BO
0oeHkuTe

(cobupare cysu
nucja, Wuapkm
)
PasBuBamne
XUIMEHCKN
HaBWKN NpU
ynotpeba Ha
mMartepujanute 3a
Moaenvpare
bynewe nHTepec
3a KopuUcTerwe Ha
cnvcaHuvjaTa un
co3faBame
KyNTypeH O4HOC
KOH H/B
MpowmnpyBake
Ha 3HaenaTa 3a
KapaKTepUCTUKUT
€ Ha eceHTa
Couujanusaumija,
pa3BuBak-€ Ha

ApYrapcku
ofHOCM

OkTomBpM

YTpuHcka
rMMHacTuka

[Neense necHun

Mogenupahe Ha
oapeneHa tema

3ajakHyBane Ha
3[paBjeTo npeky
enemMeHTapHu
ABUXEHa 1
npasuna
3ano3HaBahe CcOo
TpaguuMOHanNHUT
e urpm og
pasinyHm
permoHmn
Pa3BuBare Ha
ekonolukaTa
CBecT n
KynTYpHO-
XUTMEHCKUTEe
HaBUKU

Pa3BunBame Ha
OCHOBHUTE

(cobupame cyBu
nucja, WULWapkm ...)

Mopgenupamne no
cnoboaeH n3dop

Pasrnegyeane
CITMKOBHMLM N OETCKN
cnucaHuja

EceHcka npoweTka

Wrpa: Heka nera,
Heka neta

MoaBwxHM nrpun BO
ABopoT: Bonk u jarHe

BabwvHun nrpmn:JaHuHo,
JaHnHo

PaboTH1 akTUBHOCTM
BO ABOpOT(cobupare
oTnageH martepwujan:
WvWnka, xapTtuja...)

Wrpu co Tonka

44



He Ha noMmuTe
3a npegmMeTuTe
M nojaBuTte BO
npupoaHarta u
onwTecTBeHaT
a cpeguHa
KyntuBupamwe
Ha
rpamaTuykmoT
M nspaseH
rosop
OcnocobyBam
e 3a pabora co
KomMmnjyTtep

PasBuBamwe Ha
cnocobHocTa
3a pewaBambe
npo6nemm
byaewe
MHTepec 3a
KOpPUCTEHE Ha
cnucaHujaTa u
co3paBame
KynTypeH
OAHOC KOH HUB
JlukoBHO
TBOpeH:€ U
n3pasyBame

PasaBuxyBamwe
M npaBuUneH
pa3Boj Ha
Tenoro

PasBuBamwe
cMucna 3a
obnukyBame
Ha npeaMeTU U
yMmeeme 3a
KOMOUHUpamwe
M cocTaByBak€
Ha
mMaTtepujanurte
PasBuBamwe
MHTEpec n
€eMOoLuUOoHanHo

AnaakTuykuy urpu:
Moroaun wWTo Uma
BO TopbuyeTo

Cnywame ayamo
NpUKasHu

Pabota co
Komnjytep

NcTpaxysadku
aKTUBHOCTW

Pasrnenysane
CITMKOBHULM U
AeTCKM cnncaHuja

JlnkoHa TBOpOA
Ha Tema: EceH

ABUXeHa U
MycKynaTypaTa

3ano3HaBak-e co
HenocpegHaTa
OKOInuHa oKomnuHa

EcteTKko
ypenyBawe Ha
YYUNHUUMTE

lMoTTUKHYBaHe
Ha MHTepakumja n
copaboTka mery
deuaTta
PasBuBatbe Ha
OCHOBHUTE
ABUXera

JakHeHne Ha
AETCKOTO 3apaBje

HoemBpwu

YTpUHCKa
rmMHacTuka

O6nukyBame co
pasHu maTepujanmu

3ano3HaBahe Cco

TpaguuMOHanHUT
e urpm og
pasnuyHn
permoHmn

MounTtyBawe Ha
npasuna Ha urpa

MpoLueTkn BO ABOPOT
1 BrnMckaTa oKonmHa

PaboTHM akTMBHOCTH
BO yuunHuuarta
(ypeoyBame Ha

naHoarta)

Cno6ogHu nrpu co
nrpadkmnTe

CnobogHo Tpyake
Tpyarbe npeky manu
npenpeku

Nrpn Ha Bo3agyX:
BbpkaHuua

BabuHu vrpu:
MpcTerye

MoaBwxHM nrpun BO
nsopoT: Vige mauka
nokpaj Tebe

MoeanHeyHo 1 rpynHo
Tpyake
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BOCMpuemate
Ha My3ukaTa

Byaewe
MHTepec 3a
KOopuUcTeHe Ha
cnucaHwjata u
co3faBate
KynTypeH
OAHOC KOH HUB
MpowupyBake
7]
npoanabo4yBa
He Ha noumuTe
3a npegmMeTuTe
M nojaBuTe BO
npupoaHarta u
onwtecTBeHar
a cpeguHa
OcnocobyBam
e 3a paborta co
KoMnjyTtep

PasBuBaHw-e Ha
noBp3aH roBop

Co3paBame
JbyO60OB KOH
My3uKaTa
Ha ce
HacovyBaaTt
KOH
6orarcTBOTO
Ha 6ouTe n
¢opmuTe BO
BU3yernHarta
CTBapHoOCT

PasgBuxyBame
M npaBuneH
pa3Boj Ha
TenoTo

Cnywamne mysuka
o[ AeTCKu
decTmBanu
PasrnegyBane
CINUKOBHULM U
AEeTCK1 cnncaHunja

OnaakTnykum urpn:
[NpaBekwe goxa

Ha komnjyTtepu co
Tynkug

PackaxyBame
WHTEepecHa cry4ka

PasBuBame Ha
OCHOBHUTE
OBUXKeHa

3ano3HaBahe COo

HenocpegHaTa

OKOJIMHAa OKONWNHa

36oraTyBare Ha
AeTcKknTe
NHTEepecw,
pasBvBahe
UHUUnjaTuBa 1
CaMOCTOJHOCT

dopmupamnse Ha
€eCTeTCKM
Kputepuymm 3a
ypenyBame Ha
yymnHuuarta

MMoTTUKHYBaHe
KOH CaMOCTOjHO
n3pasyBare U
KOpUCTEHE Ha

mMaTepujanute 3a

FNINKOBHO
n3pasyBame
[Meene necHu [MoTTMKHYBaHe
Ha copaboTka n
nomMarawe
boere BO MounTtyBawe Ha
boeHkuTe npasuna Ha urpa
[ekemspu

YTpuHcka [MoTTuKHYyBaH€e
rMMHacTuka Ha copaboTka u un

WHTepakuuja mery

jeuara

MpoweTkn BO ABOPOT
n 6rimckata okosnnHa

CnobogHu
aKTUBHOCTHU
Nno KaTynh-a

PaboTHn akTnBHOCTHU

BO y9YurnHuuaTta

LipTarwe u cnukawe
no cnoboaeH nsdop

Urpu co urpadkmrte

Wrpa: WtpkoT 6apa
6oja
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36oratyBam-e
Ha feTcKuTte
MHTepecwu,
pa3BuBam-€
MHULUMjaTUBa U
CaMOCTOJHOCT
OcnocobyBam
e 3a paborta co
KomMmnjytep

36oraTtyBame
Ha Pe4YHUKOT
PasBuBame
cMucna 3a
obnukyBamwe

INlukoBHO
TBOpEH-€ U
u3pasyBame
co3faBame
Becerno
pacnonoxeHue
Kaj Aeuarta

Co3paBame
JbyO60B KOH
My3uKaTa

KyntusBupame
Ha
rpamMaTU4KMoT
M u3paseH
roesop
PasBuBamwe
CNOCOOHOCT 3a
nuwyBaHe
TBOpPOMU

PaszaBuxyBamwe
M npaBuneH
pa3Boj Ha
TenoTo
Pa3BuBaHe Ha
noBp3aH roBop

Bo moeTto omuneHo
KaTtye

Pabota co
KomnjyTep

Yntawe kKHurm no
n3dop
N3paboTka Ha
yKpacu 3a
HoBoroauwHaTta
ernka
N3paboTka
HosoroauwHa
YecTuTKa
MoaroToBka 3a
HoBoroauwHa
npupeadba

[Nleewse necHun

Cnyware ayamo
npuKasHu

Muwysare TBOPOHYU

MounTyBake Ha
npasuna Ha urpa

3anosHaBame CO
TpaguLUMOHaNHUT
e urpm og,
pasriMyHm
permoHmu
MounTtyBawe Ha
npasuna Ha urpa
[a ce Herysa
cMmucnara 3a
ybaBoTo

MounTyBamwe Ha
npaswuna Ha urpa

dopmupare Ha
€CTeTCKM
Kputepmymm 3a
ypenyBawe Ha
yymnHuiuarta
[MoTTMKHYBaH-e
Ha MHTepakumja n
copaboTka mery
Aeuarta
JakHere Ha
AEeTCKOTOo 34paBje

36oratyBame Ha

Ha Tema : 3uma AeTCKUTe
NHTEepecu
JaHyapwm
YTpUHCKa lMoTTMKHYBaH-e
rTMMHacTUKa Ha copaboTka u
nomarame

MojoT 3umckm
pacnyct

3ano3HaBak-e co
TPaANLNOHANHNT
e urpm og,

Wrpa: Morogm no
rrnacor Koj e

BabuHn nrpn: 3asop
(Mrpy co CHeXxHu
TOMKN)

WUrpa:PacunaH
TenedoH
Ja ykpacyBam enkarta

WUrpa: bp3a
reorpaduja

Ja ykpacyBam
yyunHuuarta

MojaTa omuneHa urpa

Wrpu Ha uncT Bo3ayx

Wrpu Ha komnjyTep

Urpu co nrpadkmte

BabuHu vrpu:
HaBKWHU yCTW,
BabuHn npctn
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JNTukoBHO
TBOpEHE U
n3pasyBam-e
36oratyBame
Ha AeTCKUTe
MHTepecu

PasgBuxyBame
M npaBuUneH
pa3Boj Ha
TenoTo
PasBuBame
MHTepec m
€eMOLMOoHaNnHo
BOCNpuemMame
Ha My3uKarta
Oa ce
ycoBpluyBaaTt
ymMeewaTa 3a
Moaenupare
pasHu chopmu
OcnocobyBam
e 3a pabota co
KoMnjyTep

Pa3BuBawe Ha
MeaunyMmcKa
Kyntypa
JInkoBHO
TBOpeH-€ U
n3pasyBame

co3faBame
Beceno
pacnonoxeHue
Kaj Aeuara

PasgBuxyBame
M NnpaBuneH
pa3Boj Ha
TenoTo

Liptare n

CllMKaw-€ Ha TemMa:

3uma

Urpu Ha komnjytep

pasnnyHu
PEernoHun
Pa3BuBare Ha
apyrapcku
ogHoCcKU
MounTtyBawe Ha
npasuna Ha urpa

beBpyapwu
YTpuHcka MMoTTUKHYBaHe
rMMHacTvKa Ha MHTepakuuja un

Cnyware my3uka
o[ AEeTCKM
decTnBanu

Mopgenupamne Ha
ogpeneHa tema

Ha komnjyTepu co
Tynkug

mepawe TB-
emMmcun

WnycTtpauuja:
Kokuye

NoaroTtoBka 3a
npupeaba no
nosog 8 mapt

YTpuHcka
rMMHacTmKa

copaboTka mery
jeuaTta
3ano3HaBahe Cco
TpaguuMOHaNHUT
e urpm og
pasnuyHn
pervoHmn
3ano3HaBahe Cco
HenocpegHaTa
OKONnuHa

bynewe nHTepec
3a KopuUcTehe Ha
cnucaHujaTa u
cosgaBame
KynTypeH ogHOC
KOH HMB
MountyBame Ha
npasuna Ha urpa

36oraTyBare Ha
AeTcKkuTe
NUHTEepecw,
pasBvBah-e
UHUUnjaTuBa 1
CaMOCTOJHOCT
[MounTtyBare Ha
npaswna Ha urpa

MapT

Pa3BuBare Ha

ApYrapcku
o4HOCK

Nrpu BO yunnuwiHnoT
ABOp

Urpa: MNMpcTeH4ve

Wrpu no cnoboaeH
n3dop

BabuHu vrpu:
Knbputye

lNpoweTkn BO ABOPOT
M GriMckaTa oKonuHa

Pasrnegyeane
AeTCK1 cnncaHunja

Urpa: LLUTpkoT Gapa
6oja

Bo moeTto omuneHo
KaTye

Urpa: JomuHo

|/|Fp|/| BO YYUITULLHNOT
[BOP
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JInkoBHO
TBOpeH:€ U
n3pasyBam-e

bynewe
MUHTepec 3a
KOpUCTEHE Ha
cnucaHujaTa

OcnocobyBam
e 3a pabota co
KoMnjyTtep
Cos3paBame
paboTHU m
KYNTYypHO-
XUTNEHCKMU
HaBUKU

Cos3paBawe
pagocHo
pacnonoxeHue
Kaj Aeuarta
Pa3BuBamwe
yMeehe 3a
npeBUTKyBaHe
oA xapTuja
CospaBame
Jby60OB KOH
My3uKaTa

PasgBuxyBame
M NnpaBuneH
pa3Boj Ha
TEenoTo
3auBpcTyBame
Ha 3HaekwaTa
3a efnleMeHTn

Ha ynuua

PasBuBawe Ha
roBOpHUTE
cnocooHocTun

YecTtutka 3a mama

Hu3 ctpaHnuute
Ha [pyrapye

Mporpama: Tynkua

PaboTHu
aKTMBHOCTU BO
yyunHuuarta
(noneBame
LBEeKnNHa,
ypeayBame
KaTymhea ...)
NaHToMuma

Opuvramu

[Nleense necHu

dopmupare
€CTeTCKM
Kputepuymm 3a
ypenyBame Ha
yymnHuiuarta
3ano3HaBam€ CO
TPaANLNOHANHNT
e urpu og,
pasinyHm
pPEernoHmn
OcnocobyBame
3a pabota co
Komnjytep
PasBuBare Ha
eKosoLlkaTa
cBeCT

[MoTTuKHYyBaH€e
Ha copaboTka u
KOMYHMKaunja

JakHer-e Ha

AEeTCKOTOo 34paBje

MounTtyBawe Ha
npasuna Ha urpa

Anpwun
YTpuHcka MMoTTUKHYBaHe
rMMHacTvKa Ha MHTepakuuja un

Ha packpcHuua

JasunyHa wurpa:
Mpogonmku
noHaTamy

copaboTka mery
jeuaTta
3ano3HaBah€ CcOo
TpaguuMOHanNHUT
e urpu og
pasnu4yHn
pervoHmn
PasBuBame Ha
OCHOBHUTE
ABMXKEHa U
MycKynaTypata

YpenyBawe Ha
yyunHuiuarta

babwvHu nrpn:lama

Wrpa: Norogu koj cym

PaboTHK akTMBHOCTH
BO
ABOpOT(3acagyBak-e
LBEKuk-A...)

WUrpwu co urpaykute

Nrpun Ha 4ncT Bo3ayx

Wrpa: MeukaTta n

nyennTe

Wrpu no cnoboaeH
n3dop

BabuHu vrpu:

MeTkameHa

Wrpu co Tonka
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3auBpcTyBame
Ha 3HaekwaTa
3a cemacpopoT
PasBuBame Ha
TBOPEYKMU
CnocobHoCTU "
JIOrN4KO
MUCnewe
Pa3BuBaHwe Ha
roBOpHUTE
CcnocobHocTHn

OcnocobyBam
e 3a pabota co
KoMnjyTep

PasBuBamwe
MHTEepec n
€MOLMOHAaNHO
BOCnpuemMame
Ha My3uKaTa
JInkoBHO
TBOpeH-€ U
n3pasyBame

PasaBuxyBamwe
M npaBuUneH
pa3Boj Ha
TenoTo
Pa3BuBame Ha
MeguyMmcka
KynTypa
MpowupyBame
7]
npoanabo4yBsa
He Ha noMmuTe
3a npegmMeTuTe
M nojaBuTte BO
npupoaHarta u
onwTecTBeHaT
a cpegvHa

Cemadhop

CospaBame co
NOTNYKKN NNOYKM
(coobpakajHu
cpencrea)

raTaHku

Ha komnjyTepu co
Tynkug

Cnyware my3suka

[0 wapam
BenuraeHckoTo
jajue

YTpUHCKa
rmMHacTuka

Mmepane TB-
emMumcuun

Onoaktnykm

MaTeMaTU4Kn Urpun

Pa3BuBam-e Ha
OCHOBHUTE
ABUMXena

3ano3HaBake co

HenocpeaHaTta
OKOJIMHa

PasBuBatbe Ha
OCHOBHUTE
ABVXeHa U

MyckynaTtypara

MoTTUKHYBaHe

KOH CaMOCTOjHO

n3pasyBare U

KOpUCTEHE Ha

mMaTepujanute 3a

JNIMKOBHO
n3pasyBare
dopmupamr-e Ha
€eCTeTCKM
Kputepuymm 3a
ypenyBame Ha
yynnHuuarta

3ano3HaBak-e co
TPaANLNOHANHNT

e urpu o
pasnuyHun
PEruoHun

Maj

[MoTTUKHYBaHe

Ha UHTepakumja u
copaboTka mery

Jeuara

3ano3HaBake co

HenocpeaHaTa
oKonuHa
lMoTTUKHYyBaHe

Ha MHTepakumja n
copaboTka mery

Jeuara

Nrpa:Bos

MpoweTkn BO ABOPOT
n 6rimckata okosnnHa

WUrpa: [1a 6ue, na 6ne

LipTare u cnukarwe
no cnoboaeH nsdop

PaboTHn akTnBHOCTHU
BO yuunHuuarta

BabwvHun nrpu: Llamuja

Urpu no cnoboaeH
n3dop

MpoweTkn BO ABOPOT
n 6rimckata okonnHa

MojaTa omuneHa urpa
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JInkoBHO
TBOpeH:€ U
n3pasyBam-e

PasBuBame
MHTepec u
€MOLMOHaNHo
BOCNpuemMaHe
Ha My3uKaTa
OcnocobyBam
e 3a pabota co
KomnjyTep

JInkoBHO
TBOpeH-€ U
n3pasyBam-e

PasaBuxyBamwe
M npaBuseH
pa3Boj Ha
TenoTo
36oraTtyBamw-e
Ha AeTCKuTe
MHTepecwH,
pa3BuBam-€
MHULUMjaTUBa U
CaMOCTOjHOCT
Pa3BuBame Ha
noBp3aH rosop

LipTare un

ClinKkake Ha TemMa.

MponeTt

Cnywatre my3suka
of, OeTCKn
decTmBanu

Ha komnjyTepu co
Tynkug

MponeTHu

LBeKnHta

YTpUHCKa
rMMHacTuka

Bo moeTto omuneHo

KaT4e

MojoT neTeH
ogmMop

8.6. KomObuHMpaHM napanenku

PasBuBate Ha
OCHOBHUTE
ABWXeHa U

MycCKynaTypata

3ajakHyBan-e Ha
3apaBsjeTo

PasBuBame Ha
OCHOBHUTE
OBUXEHa U

MycKynaTypaTta

3ano3HaBahe CcOo

TpaguuMOHaNHUT
e urpm og
pasinyHm
permoHmn

JYHM

Pa3BuBame Ha

ApYrapcku
oaHoCK

MMoTTUKHYBaHe
Ha MHTepakumja n
copaboTka mery
Aeuarta

3ano3HaBahe COo

TPaANLNOHANHNT
e urpm og,
pasfMyHm
PEernoHmn

Wrpwm co jaxe

MponeTHa npoLleTka

Wrpwm co Tonka

BabuHu nrpn: Yenuk

Nrpu BO y4nnuHnoT

BOp

Urpu no cnoboaeH

n3dop

BabwviHun vrpu: MNnoyka

3apaam 6pojoT Ha 3anuwaHn Y4eHULN,HOBM U TEKOBHU, YYUNMLLTETETO ke HeMa
HeonxoaHOCT oA hopMMpare KOMOMHUPaHW Napanenku.

8.7. CTpaHCKM jasuuw WTO Ceé n3yvyyBaat BO OCHOBHOTO yuunuuTe

Bo HalueTo yunnuwte ce nsyyysaaT CrieaHUTe CTPaAHCKM jasunLu:

& AHITIMCKM ja3nK Kako NpB CTPaHCKM ja3nk ke ce udyyyea og | —IX ogoeneHuve
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& "epmaHcKm ja3uk Kako BTOp cTpaHcku jasuk on VI — IX opgeneHue

*

< dpaHuyCcKn jasuk Kako BTOp cTpaHcku jasuk og VI — IX ogaeneHue

Yyenuumte op VI opoeneHwe cekoja rogMHa uUMaaTr  MOXHOCT  Kako BTOp
3a40JDKUTENEH CTPAHCKK ja3nk Aa oabepat nomery ppaHLyCKn n repMaHCcKu jasuik.

8.8. Peanusauuja Ha hM3nuKo n 3gpaBCcTBEHO obpa3oBaHue CO y4eHUUuTe of
opaeneHcka HactaBa

3a peanusaumja Ha HacTtaBata No U3NYKO W 3ApaBCTBEHO obpasoBaHWe Cco
yYyeHuuuTe oA NpBO oAAdeNieHne yYunuwITeTo ke HanpasBu M3bop OTKako 3a Toa Ke
pobue cornacHoct 3a BpabotyBatbe o MOH wn ke 6uge obGjaBeH jaBeH ornac.
YyeHuunTe of BTOPO U TPETO oafdeneHne HactaBaTta no U3MYKO M 34paBCTBEHO
obpasoBaHue ja cnegaTt CoO TaHAEM - HacTaBHMUM ( OOOENEHCKN HACTaBHUK WU
HaCTaBHUK MO (PM3MNYKO U 34paBCTBEHO obpasoBaHue).

8.9. NU3bopHa HacTaBa

Co un3bopHUTE npeaMeT BO OCHOBHOTO YYWMULLTE Ha Yy4YeHuuuTe MM ce [asa
MOXHOCT Aa rvu npowmnpysaT v npognaboyyBaaT 3HaewaTta v fja rv passmBaat cBouTe
nHOMBMAYyanHM cNnocobHOCTM NO OA4ENHM HAaCTaBHU NpeamMeTu.

Bo yuunuwTeTto Ke ce opraHusuMpa u3bopHa HacTaBa of crnegHuTe noapadja:
Knacuyna kyntypa, lNpoektn og nukoBHa ymeTHOCT; [1poeKkTn o4 My3n4vka yMeTHOCT;
BewTuHn 3a xumBeewe; Crnopt; Npoektn og uHdopmatuka, MNpoektn og TeXHUYKO
obpasoBaHue.

8.10. lononHnTenHa HacTaBa

Bo yuunuwTteto oCBeH 3agospkMTenHaTa HacTtaBa ce peanuanpa gogatHa u
AononHUTeNHa Hactaea.llenta Ha gononHuWTenHaTa HacTaBa € [da Cce OBO3MOXM
nomMoLl 1 nogpLuKa Ha geuaTa,noNecHo coBnagyBake Ha HacTaBHaTa CoapXKMHA,Kako
N CTEKHYBaH€ Ha paboTHM HaBUKKU N couMjanHu BeWTnHWU. [JononHUTeNnHa HacTaea ce
opraHmsnpa 3a y4eHUUM Kou nmaaT NoTELLKOTUN BO COBNagyBateTO HAa COOPXMHUTE
npeasMaeHn Bo HactaBHUOT nnaH 1 nporpamMa v 3aoctaHyBaaT Mo O44eSTHM HAaCTaBHU
npeaMeTu,y4eHMUN KO KOHTUHYMPaHO MnokKaxkyBaaTt cnabu pesyntaTu BO yYeH-eTo,
unu of onpaegaHM MNPUYUMHKM NOJOMAr0 BpeMe OTCycTByBane o4 peaoBHaTa
HacTtaBa.OBaa HacTaBa Ke ce u3seayBa BO TEKOT HA HacTaBHaTa rogmHa co e4eH 4ac
HegenHo 3a ydyeHuumte of | go IX opaneHwe. 3a ycnewHo opraHusupake Ha
AOMNoSfHUTENHAaTa HacTaBa HEONXOOHO € KOHTUHYMPaHO Crieferwe U BpeaHyBawe Ha
ycrnexoT U HanpedoKOT Ha CEKOj YYEHUK, KakO M MOCTOjaHa KOHTPOSia Ha HerosBute
pa3BOjHN KapakTepucTukn n notpedbu.lononHuTenHa HacTaBa Ce opraHusupa no
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Gapate Ha YYEHWKOT, poAMTENOT WM MO MNPOLEHKa Ha HaCTaBHMKOT KOj ro
MHGOpMUpa poanTenoT 3a notpebaTa o4 BakoB BUA HacTaBa CO YYEHUMKOT BO POK Of
3 OeHa of KoHCTaTupaweTo Ha noTtpebaTa,kako M 3a pacrnopefoT Kora Taa ke ce
oapxXysa.PoouTtenoT aaBa COrnacHOCT y4eHUKOT Aa cneau AONofHUTENHa HacTasa.
'pynaTta 3a gononHuTenHa HactaBa € HajMHory o 10 yyeHuka.3a gononHUTEnNHa
HacTaBa, 00pa3oBHUTE rpynu Ke ce hopmMmpaart BO pasnnyHu nepnoan, BO 3aBUCHOCT
Ol BPEMETO Kora ce rnojaByBaaT NoOTELKOTUN BO NOCTUTHYBaH-ETO Ha rpagMBOTO Kaj
oapeneHun ydeHnun.CogpxxmHata,MeToguTe U cpeacraarta Kom ce KopucTtaT npu oBaa
HacTaBa ce npunarogeHn Ha notpebute Ha cekoj yyeHuk opaenHo.Cnopef
nHOMBMOYyanHUTe noTpebn M KapaKTEPUCTUKM Ha YYEHUKOT Ke Ce MpUMeHyBa
nHgmenayanHa dopma Ha pabota, paboTta BO rpynu, a Moxe ga ce KOpPUCTU U
dpoHTanHa (3aegHu4ka) pabota co ydeHUUnTE 04 CeKoja oa rpynuTte.

Peanunsauunjata Ha gononHuTenHata HacTaBa Ce eBMAEHTUPA BO OOOENEHCKMOT
OHEBHUK W e [en o4 roguwHWOT rrnobaneH nnaH Ha Cekoj HaCTaBHUK
noeauHeyHo.OpraHmsmpakbeTo N peanusaumjata ke ce ogsumBa Crnopes W3roTBEH
pacnopep 3a cekoj npeaMeT O4AerNHO, Ha MeCeYyHo HMBO 1 UCTUOT Ke ce objaByBa Ha
ornacHata tabna v Ha Beb cTpaHaTa Ha y4YunuwTeTo.

8.11 JopaTHa HacTaBa

[opaTHa HacTaBa ke ce opraHuM3vpa 3a yYeHuuuTe KoM BO TEKOT Ha pefoBHaTa
HacTaBa NoOCTUrHyBaaT HaanpoceYHu pesynTtaTtu, nNpojaByBaaTt U ce NoTBpAyBaaT Co
ocobeHa HagapeHoCT M TaneHTUPaHOCT BO ogAernHu HacTaBHuM npegmeTtu. Cnopeg
TOa MO cBoOjaTa cywTuHa W dyHKUKWja, AodaTHaTa HacTaBa ke npeTcTaByBa
opraHuaupaHa rpuxa 3a HagjapeHuTe ydeHuum n pabota co HuB. Wctata Ke ce
n3BeayBa BO TEKOT Ha LieriaTa HacTaBHa roguHa, no YacoBuTe of peAoBHaTa HacTaBa,
BO crnoboaHOTO BpeMe Ha yyeHuuuTe cnopeg onpegeneHu NporpamMckm COOp>KUHMN.
Bo cornacHoCT co kagpOBCKUTE YCIOBM Ke ce opraHusupa gojaTHa Hactasa 3a
yyenuumte oa Il po IX oppeneHune, a ke Guge opraHuaupaHa cnopepg npeTxogHo
naroteeHn nporpamun.o 20.09.2023 roanHa ke 6Guae wmn3paboTeH pacnopen 3a
pofaTHaTa HacTaBa, KOj MO [AOHeCcyBaweTO, CTaHyBa COCTaBeH [ernl Ha oBaa
nporpama.Pacnopenot ke ce objaByBa Ha ornacHaTa Tabna n Ha Beb cTpaHaTa Ha
yumnmwTeTo.HejanHa ocHoBHa Len e fa o6e3bean cnctematcka paborta co HagapeHu
N TaneHTUpPaHW yY4EeHULM HO TEKOT Ha LenaTa roamHa, HUBHO KpeaTMBHO aHraxupame,
yHanpeayBawe Ha CnocobHOCTUTE, NoTeCHa NpodecnoHanHa opueHTaumja, y4ecTso
Ha HaTnpeBapu UTH.BknyyyBakwe Ha ydeHuuM BO JofaTHaTa HacTaBa ke ce BpLUM CO
CUCTEMATCKO Ccriefewe, UCNUTYBawe W BpedHyBawe Ha yYeHUUUTe, HUBHUTE
AOCTUrama Kako W MOCTOjaHa KOHTpONa 3a HeroBuTe pas3BOjHU OcocOeHOCTU U
notpebu, nocTurawa n 3aoctaHyBawa, NpegHocTn 1 cnaboctn n gp. Bo oBaa HacTaBa
ocobeHo A0 13pas ke goara caMmocTojHaTa paboTa Ha yyeHuumTe, a ke ce paboTtun BO
Manu rpynu, ke ce pewasaaT npobnemu og Teopucka n npakTudHa npupoaa, ke ce
opraHuaupaat gebaTtun, ekcnepMmeHTn, AOKa3un, BpegHyBaHe 1 Co.

Peanusauujata Ha gogaTtHaTa HacTaBa ce eBUAEHTMpPA BO O44ENEHCKMOT OAHEBHMK U
e Aen of roavWwHKOT rnoGaneH nnaH Ha Cekoj HaCTaBHMUK.
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8.12. PaboTa co HagapeHu 1 TaneHTUpaHu y4eHULM

CornacHo obBpckaTta Ha OCHOBHWUTE yyuMnuwTa Aa oAroBopaTt Ha cneunduyHuTe
notpebn Ha HagapeHuTe W  TaneHTUpPaHW Y4YEeHULUM, YYUnuwTeTo wu3pabotu
MporpamaTta 3a paboTa CO HajapeHu yYeHUUM U uUcTaTta YCMelHOo ja peanuaupa.
(Mporpamata e Bo cknon co [oguwHaTa nporpama 3a pabota Ha y4yunuwiTeTo 1 e
AocTaBeHa BO NpunosuTe).

Bo OOV, lopfuja Mynesckn ce npuMeHyBa KOHLENT Ha A0JaTHA HacTaBa, Kako W
pa3BuBaH-€ Ha NPOLUMPEHN N NpoAiaboYeHn NporpamMm U akTUBHOCTU BO YYUSTULLHUTE
cekuMM 3a HapapeHute yyeHuun.Bo copaboTtka co cTpydHata cnyxba Ha
YYMNMLITETO, HAaCTaBHULMTE BO TEKOT Ha ydebHaTa rogmHa ke rv cnegat yYyeHuumTte
M CO MOMOLI Ha MHCTPYMEHTU 3a UOEHTUUKYBak-€ Ha HadapeHu YYeHuUU, Ke
oTKpmBaaT uctute.HactaBHuuMTe Ke paboTaT Cco TME YyYeHUUM Ha YacoBuTe Mo
JofartHa HacTaBa M BOHHAaCTaBHU aKkTUBHOCTU, Kako U Ha NOAroToBKa Ha TUe yYyeHuumn
3a HaTnpeBapu 04 KOHKPETHMOT HacTaBeH NpeaMeT U BO 3aBUCHOCT O UHTEPEeCOoT Ha
yyeHuumTe. Co HUBHO MOTMBMpPak-e U 3aaBarke Ha 0OBPCKU 3a BpeMe Ha 4acoBuTE,
3a gomallHa paboTa, BKyvyBahe BO pasfinyHM NPOEKTM KoM ofgroBapaat Ha HUBHUTE
WHTEeneKTyanHu cnocobHoCcTU, nHtepecu n notpebu. OBaa rpyna Ha y4yeHuum ke ce
BKy4YaT W BO YYMMULWIHUTE, OMWTUHCKUTE, penybnuyknte u MeryHapogHuTe
HaTnpeBapu 1 KOHKYPCH.

Bo TekoT Ha oBaa y4ebHa rogmHa yumnuwiteTo ke napabotun nporpamu 3a pabota
CO HajapeHu U TaneHTupaHu YYeHWUUM, Koja Ke ondpaTu Bpeme Ha peanusauuja,
HacTaBHULUK, CTPYYHU copaboTHMumM U apyrn cybjekTn kou ke buaat oaroBopHU 3a
peanusauuja Ha Tue nporpamMu.

8.13. PaboTa co y4yeHMuUM co nocebHM 06pa3oBHU NOTPedoMn

OnwTa uen: NogobpyBare Ha KBaNMTETOT Ha XMBOTOT Ha AeuaTa-yyYeHULUn co
NOTELLKOTUN 1 NOTTUKHYBak-E Ha pa3Boj Ha cuTe Aeua BO ,,YUYUnuwTeTo No Mepka Ha
AeTeTo,,.

3a yyeHnyute co nocedbHn obpaszoBHM NOTPEDM 3a40IMKUTENHUTE N U3BOpHUTE
npegMeTn ke ce peanuaupaaTt CO npwunarogeHuTe nporpamu cropen HUBHUTE
nocebHn obpasoBHN NoTpedn oHocHo cnopen NOIM n moandumumpaHa nporpama.Bo
copaboTka CO cneuujanHMOT edykaTop W pexabunuraTtop O4 YYWMLITETO,
HacTaBHUUUTE Ke wuaeHTudumkyBaaT peua co nocebHn obpasoBHM noTpedu wu
noTenkoTunm BO Y4yeweTo.Bp3 ocHoBa Ha noTpebute Ha ydyeHuumte co IOl
HacTaBHMUUTE BO copaboTka CO crneuujanHuoT eadykaTop M pexabunutaTop u BO
KOHCynTaumja co poautenute n obpasoBHUTE aCUCTEHTU (OHUE Aela KO LWTO numaaT
obpa3soBeH acucTeHT) ke nspaboTtaTt npunarogexHu nporpamu (MOIM n moanuumpaHa
nporpama), kage ce npeaBuMaeHW U ondaTteHn BPEMETO Ha peanus3aumja Ha
aKTUBHOCTUTE, HMBOTO Ha MNOCTUrHyBake cCrnopen CrnocobHOCTa Ha YYEHUKOT U
HacCTaBHULNTE KOW ce BKNyYeHW. VICTO Taka HacTaBHMLMTE ke BogaT 1 nocebHa pamka
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3a Crnefere Ha TMe yYeHNUM. Ke ce nsroteaT u WHKNY31BHM TUMOBM 3a CEKOj YYEHUK
nocebHo.

Bo yunmnuwreTto ke npogormkun aa pabotm u VHKNY3MBHMOT TUM COCTaBEeH 0f :
MapjaH JosaHoBckn — [Oupektop, BecHa Bykenuk — cneuujaneH epgykatop u
pexabunutatop, MupjaHa Casgoscka CTtojaHoBCKka — ncuxoror, JlunjaHa CTtojkoBcka
— ojgeneHckn HactaBHUK, EneHa CuMOHOBCKa — HacCTaBHUK MO aHIIUCKM jasuk,
BenpaHa CrojkoBcka - poguten n CnobogaH 3apaBKoBUK — poauTen.

Bo yuebHata 2023/2024 roguHa of CTpaHa Ha creuuvjanHuoT efykatop U
pexabunutaTtop npeasuaeHo e aa ce peanusupaat 10 paboTunHUUM HamMeHeTn 3a
yYeHNUUTE Ha TeMa ,Yunme 3a pasnuyHocTu, n 5 pabotunHuumn Ha Tema ,MHKNy3nBeH
jasuk®. 3a HacTaBHMOT Kagap nNpeasuaeHo e ga ce peanusnpa obyka 3a paborta co
ydeHunum co MNOIT ,TemaTta Ha obykaTa ke npousnese of noTpedbute Ha HacTaBHULMTE
3a pabora co ydeHuum co MNOI.3a pogutennte npeaBnaeHoO e a ce ce peanuaupaar
2 pabotunHmum Ha Tema ,CeH3uTuBM3auMja Ha poauTeENnuTEe 3a NoTpebuTte Ha
ydyeHnuute co MOM“ n 1 pabotunHuua Koja WTO Ke npousnese oA notpebute Ha
poautenute 3a geua co MOori.

8.14. TyTopcka nogapLiKa Ha y4yeHuuuTe

Bo yunnuwiteTo Ke npooosmkm TyTopckaTta nognpLllka Ha ABajua yYeHuKa o[ Kou
efleH o[ BTOPO U efeH oA TpeTTo oAdeneHwe. Tytopckata nogaplika ke buae of
CTpaHa Ha ¢hoHaaumjaTa ,,dekop no 4vekop,,.Co yyeHnunte ke pabotn TyTop 4 Yaca
HeZenHo BO JOMAaLUHW YCIOBMU .

8.15. NnaH Ha o6pa3oBHMOT MeaunjaTop

YuunuwteTo He noceayBa nuua Kou ce BKIy4YeHN BO 06pa3oBHMOT NpoLec Kako
o6pa3oBHN MeanjaTopw.

9. BoHHacmaeHuU akmueHocmu

9.1. YYunuwHm cnopTckn knyoosum
YUnnuiHu cnopTcku knybosm

Bo yunnuwiteTo 3a npaBuneH pa3eBoj Ha y4eHUUMTe 3a40/MKeH € HaCTaBHUOT Kagap
no ®30 Koj NpeKy pasnuyH1 BUOOBWU Ha CMOPTOBY rO HeryBaaTt 34paBuoT U CMOPTCKU
AyX Kaj ydeHuuuTe. YUYUNULWIHMOT CNOPTCKU KNyo6 nocton op 05.09.2012
rogvHa,peanunsvpa akTMBHOCTM oA obnacta Ha CnopToT M CNOPTCKM aKTUBHOCTM
cnopes aduHUTEeTMTE Ha YyyeHuumTte. [MNaHOT Ha akTMBHOCTUTE, BpPEMETO Ha
peanu3auuja, ondaTeHocTa Ha yvyeHuuu, npeaBnaeHuTe Hactanu, TYPHUPU UTH ce
AafileHn BO NporpammTe 3a BOHHACTaBHU aKTUBHOCTU HA HAaCTaBHULMTE MO (PU3NYKO U
3gpaBcTBeHO obpasoBaHue. PacnopefoT 3a HaTnpeBapu ce npasu  crnopeg
depepaunjata Ha ydmnuweH cnopt Ha PCM. MNpeky yvyeHndknTe HaTnNpeBapu ke ce
npe3eHTUpaaT NOCTUrHyBakwaTa Ha y4eHUUMTe BO HacTaBaTta u apyrute nogpadja og
BOCNUTHO-0Opa3oBHaTa gejHocT. OBMe HaTnpeBapu ke ce opraHusnpaaT Ha HUMBO Ha
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yqymnnumuiTe, OonwTUHCKNA PpEermoH BO paMKuUTe Ha yqyunuiiTe, a HaijI'IeLIJHI/ITe ydyeHunum
Ke ydyecTtByBaaT MU Ha MefyHapO,El,Hl/l HaTnpeBapu. 3a Taa uen BO YUUITULUITETO

pyHKUMOHMPaaT crnegHuBe CropTOBU:
aTneTuka, kKpocesu, oabojka.

9.2

Cekuunn/Kny6osu

Kowapka dyadan, dyacban pakomer,

Mnagun

MaTemaTumyapu
Mnagu counsunyapu
Mnagu xemuyapum
Jbybutenu Ha
CTPaHCKU jasnum

Mnagu 6muonosu
Mnagu
reorpaduyapu
Mnagwn nctopmnyapu
MpoTmBnoxapHa
3awTuta

JasundeH
kny6/gpamcka
cekuuja

Xop

OpkecTap
JlnkoBHa ymeTHOCT

Bubnunotekapcka
MM (npea
MeauunHCKa
MOMOLLI)

Mnagu cnopTuctu

9.3. AKuumn

HaHuvena Bacunescka, MuneHa MojcoBcka , bunjaHa
CrtojaHoBcka,CnaraHa HactoBcka, JbybuHka CTojaHOBCKa
JbybuHka CtojaHOBCKa

KaTepvHa AHTOBCKU

Jbybuua LUmHumescka, Maja CepacmmoBcka, EneHa
CumoHoBcka, AHa HegenkoBa CTtojueBckun, Jbynka
Hackoea, Mabpuena Benesa, EneHa HaHeBa, Cama
Pucrtecka JankoBa, Carwa dumuk

KpuctuHa Koctuk, CysaHa TaceBcka

Buoneta KapkmHcka, 3opuua Kpctescka CteBKOBCKa

Tonop Edpemos, Corwa bnaxecka
3opuua KpcteBcka CteBkoBcka, KatepnHa KoHTecku

Bepka AHrenosa,AHa Ctambonucka,Mapuja TogopoBcka

BecHa CumjaHoBcka

CHexaHa Anywescka KoTeBcka
Hatawa CrtaHkoBcka
3adupoBcka

Nenka HepenkoBa

BecHa Bykenuk

Noue Kyses, AnekcaHgap dunvnyes, MapjaH
Jlykapescku,KatepuHa KoHTtecku, NopaH CTojHMK
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Kako npeTxogHute roauvHu, Taka n oBaa yvyebHa roguHa BO y4uMnuLITETO ke ce
opraHv3unpaaT eKONOLIKN akuun, XyYMaHUTapHU U eHTEPUEPHU YpeayBayku akuun, BO
KOW aKTMBHO Y4€CTBO Ke 3emaT CMTe YYEHULM CO LUTO AOMOSHUTENMHO Ke Ce NOTTUKHE
HMBHaTa CBECT, XyYMaHOCT, eMnaTtuja 1 4yBCTBOTO 3a YPeOHOCT U ecTeTuka Mnpeky
ypeayBareTo Ha NPOCTOPOT (YYUITHULM, XOSIOBM U NaHoa).

HosoroguweH OekemBp CooaBeTHu Bknyue
basap " mMartepujanu mn HKU ce
BenuraeHckn Anpun cpencrtBa NoTpebHn  cute
basap 3a n3paboTka Ha y4yeHmL
npegMeTv o4 cTpaHa W
Ha
yYEeHUUM,pOaANTENN U
HacTaBHUUM
JlnkoseH KoHTHyn Xawmep,naHoa,witagpe Y4eHuy
XeneHuHr paHo nau,6om N Kou
JIntepatypeH KOHTMHYM pasHun maTtpujanu u noKaxy
MpBoanpunckn  paHo cn.eo copaboTka co  Baar
anpun YyYE€HMLUM,HACTaBHULUM  adpUHUT
poantenn et un
Kpatme
HOCT
[eH Ha rnaaTta CentemB CooaBeTHM Bknyye
XyMaHuTapHu pU-jyHu mMartepujanu un HK ce
Basapwu cpeAcTBa JOHUPAHW  cuTe
MeryHapoaeH Of CTpaHa Ha y4yeHuy,
OEH Ha faeTeTo u yYE€HMUM,HaCTaBHULM U
ApYr1 TEKOBHU n poguTenu
XyMaHUTapHU
HacTaHu
OpbenexyBawe CentemB [loTpeGHM Bknyue
Ha JeHOBU 3a pU-jyHU mMaTtepujanu un HW ce
3awTena Ha cpeacTea 3a cute
eHepruja,Boaa, onbenexyBare Ha yyeHuL
3awTuTa Ha akuuuTe BO n
nnaHertara copaboTrka co
3ewmja,knumTa,o yYyeHuUmM,HacTaBHULM
30HCKaTa poantenn
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00OBUBKA,XUBOTH
aTa cpeavHa

10. YYeHU4KO opraHM3npame 1 y4ecTBo

Y4yeHuuyuTe n oBaa rognHa ke 6maat aktmeHu Bo ,Kny6oT Ha mnagn® (yyeHnunte
oa 8 n9oaa.), Bo copaboTka Co onwTMHCKaTa opraHmsaumnja Ha LipBeH kpcT — Kncena
Bopa.

AKTMBHO OpraHuaupawe M YYeHUYKO Y4eCTBO Ke MmMaaT U BO ,,YYEHUYKNOT
naprameHT’ BO KOj y4eHMUnUTe Ke OANCKyTMpaaT 3a CBOMTE NpeansBuun 1 Npeanosu,
B3aeMHO Ke ce [OnofiHyBaaT W Ke M pelwaBaaT eBeHTyanHuTe npobnemu.
3aknyyounte W npegnosnTe 0 HUBHUTE COCTaHOUM Ke M npeHecyBaaT [o
PaKoOBOACTBOTO HA YYUIULLTETO, UCTUTE 3aeHNYKM Ke ce pa3rneayBaaT U TEKOBHO Ke
ce peluaBaar.

11. BoHy4unuwHu akmueHocmu
11.1. EKckyp3uun, uanetu n Hactasa BO npupoaa

Co TlogumwuHata nporpama 3a paboTa Ha yyunuwTeTo BO YyyebHaTa
2023/24rognHa ke Guae perynupaHa akTMBHOCTA: OpraHuM3vpane Ha eKCKyp3uun U
n3neTn co BOCNUTHO-0OpPa30BEH KapakTep, Ynja Len e Kaj ydeHnunTe aa ce passumsa
ApyrapctBo, nouyuTyBakwe, MWHTEpec 3a npupogHuTe 6GoratctBa W KyNTYpHO-
NCTOPUCKOTO HAcCneacTBO, Kako 1 rbyboB KOH nNpupoaara.

Bo TekoT Ha yyebHaTa rogmHa 3a ydeHuumte oa | go IX ke éupgat opraHmsmpaHu
na3neTn, efHoOHEeBHa HACTaBHO-HayyHa eKckyp3uja 3a YydyeHuuuTe o TpeTo
ogaeneHve, HactaBa BO npupoga 3a yydyeHuumTte o V ogneneHve, OBOOHEBHA
HacTaBHO-Hay4Ha eKkcKyp3uja 3a ydyeHuumte og VI ogaeneHve n TpuaHeBHa HaCTaBHO-
Hay4Ha eKcKyp3uja co ydeHuuunTe of IX ogaeneHue, Kako 1 noceTta Ha KMHO NpoeKLnn,
TeaTapCku NpeTcTaBu, NoceTa Ha nNnaHeTapuyMm, My3en 1 CropTCKN HaTnpesapu.

Bo TekoT Ha yqe6HaTa roanHa njiiaHnpaHu ce :

° MponeTeH n eceHckn m3net — Conwa bnaxescka
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° Hay4Ho - obpa3oBHa eKkckyp3uja 3a ydeHuumn og 3te ogaeneHuja, TMMOT ro
COYMHYBaaT HacTaBHUUWUTE O aKTMBOT Ha TpeTuTe ogaeneHuja. OaroBopeH
HacTaBHUK JacHa [NaHgoBcka.

° HactaBa BO npupoaa 3a ydeHuum oa 5te ogaeneHunja, TMMOT ro COYMHYBaaT
HaCTaBHULUNTE O aKTMBOT Ha nNeTuTe ogaeneHunja. OgrosopeH HacTaBHuUK KatepuHa
JlazeB

° [1BooHeBHa ekcKyp3uja 3a ydeHuum og 6 Te ogaeneHuvja, TMMOT ro
COYMHYBaaT ogAeneHCKUTe pakoBoAUTENn o WwecTtute ogaernenunja. OarosopeH
HactaBHUK KpuctmnHa KocTtuk .

* TpuaHeBHa ekckyp3uvja 3a yyeHuum o 9Te oggeneHunja TMMOT ro CoMMHyBaar
ogaeneHcknTe pakoBoguTenn o aesetute ogaenenunja. OgroBopeH HaCcTaBHUK
AnekcaHgap dununnyes.

11.2. MopaToun 3a y4YeHMUUTe Of OCHOBHOTO YUYMIIMLITE BKMNYYeHU BO
BOHYYMUITULLHN aKTUBHOCTHU

MopgaTtoum 3a y4eHUUUTe ke MMame TEKOBHO BO 3aBWCHOCT Of adpUHUTETUTE Ha
yYeHMLMTE KOH OApeaeHn akTUBHOCTU, Kako U pe3yntatuTe of cnpoBeaeHaTta aHkeTa
N MOTBPAEHO CO MMCMEHa  COrMacHOCT OA4 HUBHWUTE poauTenu/cTapateny 3a
aKTMBHOCTUTE, 3a Y4ECTBO, NaTyBake U Ch.

12. HaTtnpeBapwu 3a yyeHuuurte

Co uen ga ce npeseHTUpaaT NOCTUrHyBawaTa BO HACTaBHO - BOCNUTHaTa paboTta u
BOHHACTaBHUTE aKTUBHOCTM U O Npe3eHT1paaT yuymnuTeTo BO SiokanHaTa cpeauHa,
rpagoT, ApXKaBaTa na u Ha MeryHapoAHO HUBO, YYUIULLITETO KOHTUHYMPaHO BOXYBa
BO CBOjOT pa3BoOj M co3gaBa MoO3vMTUBHA, NPOAYKTUBHA M CTUMyraTMBHA YYUIMLLHA
KNUMa Kako W y4YeHuLM KoM Ke ro BrioXaT CBOjOT MakCMMyM 3a peanvsaunja Ha
COMCTBEHUTE aPUHUTETM N BELITUMHU. Kny4yoT Ha ycnexoT fexun BO CUTE Hac KoM ro
NoTTUKHYyBaMe MOTUBOT 3a CaMOJOKaxXyBawe Ha Yy4yeHuuute U XenbaTta 3a
adhupmMaumja BO ONWTECTBOTO, BUAEJKM CEKOj YY4EHUK Ce ropaee CO CBOUTE NUYHU
NMOCTUIHYBaka, Kako 1 NMOCTUrHyBakaTa Kou r’m HOCM BO UMe Ha yunnuwteto.Oa tue
NPUYMHM  YYUNULLTETO Ke OpraHnsnpa YYUIULWIHW HaTnpeBapu Ha 3Haewa no
npeaveTy. Ke ce opraHuampaar n TeXHUYKM 1 CNOPTCKM HaTnpesapw. Hajycnewnnte
y4YeHUUM 04 0BUE HaTNpeBapu Ke 3eMaT y4eCTBO Ha HaTnpeBapu U Ha HUBO Ha PETrUOH,
a BO 3aBMCHOCT Of MOCTUrHaTUTE pe3ynTaTu Ke y4vyecTByBaaT M Ha ApXaBHUTE
HaTnpeBapwW, OpraHu3MpaHn of CTpaHa Ha akpeguTupaHu 34pyXeHuja Ha
HacCTaBHULUW, APYLWITBA UKW OPYrM permcTpMpaHn Hagnexdu opraHnsaumm, CoBeT 3a
rPWXKN 1N BOCNUTYBakwe Ha feuaTta u HapogHa TexHuka. YuyeHuumTe of yYunuuTeTo
npeKky NuMKoBHaTa, nuTepaTtypHaTta, peumMtaTtopckaTa cekumja, XopoT U OpKeCcTapoT Ke
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y4YecTByBaaT Ha npupeabu, cMoTpu, MaHUdecTaLmMmn, MHTEPHN U OPYrM KOHKYpCK 3a
NIMKOBHW M NUTEepaTypHU TBOPOM, CMIOPTCKU UIPU U APYrM OpraHn3vMpaHm akTUBHOCTMW.

Mpernea Ha cTpykTypaTa U BUAOBUTE Ha HaTNpeBapy U KOHKYPCU U AMHaAMUKaTa
Ha peanu3aumjaTta Bo yyeb6Harta 2023/2024 roguHa

BuaoBu
HaTnpeBapu 7]
KOHKYpCHU

YuymnnuwHu HatnpeBapum

JlukoBHM HaTNpeBapu

ONWTUHCKN " APXaBHU
HaTnpeBapu Ha 3Haewba

Mnagu TexHuyapu

My3un4ku HaTnpeBapu

UHcTutyumun

OOQY ,.I'opfuja Mynesckn”

1.[MpoTmBnNOXapHO

3apyxeHune-Aepoapom
2.Exonowku apywtea
4.0OCHOBHM yunnuiTa

1.Bbu1po 3a pa3Boj Ha obpa3oBaHMETO
2. pywTtBOo Ha 6uonosu,
Xxemuyapu,matemaTudapu,pusnya
pu, reorpadu.....

3-dunosodcku dakynteTt
4.MpupogHo MaTeMaTU4Kn
dakynteT

5.1lpBeH kpcT Ha P.C.M.
6.EJITAM-Acoumnjaumja Ha
HaCTaBHULN MO aHIMNCKN ja3nk

7. Xuno- MerfyHapogHa jasunyHa
onumnujaga

8.[eTcku KynTypeH ueHTap-Kapnowu

1.HapogHa TexHuka

1.Bbu1po 3a pa3Boj Ha obpa3oBaHMETO

OuHam

UKa

deBpyapu —
mapT

YyebHa
2023/24 rop.

MapT - Maj

MapT - maj

MaprT - mMaj
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CnopTtcku HaTtnpeBapu | 1. Pegepaunja Ha y4UnuLeH cnopt

Ha P.C.MakenoHunja Y4yebHa
2. AreHuuja 3a mnagu u cnopTt 2023/24 rop.
3.MOH
IlntepatypHu 1.0OCHOBHM
HaTnpeBapu yynnuuTa Y4yebGHa
2.Ekonowkn 2023/24 rop.
apywTea

13. YHanpeayBawe Ha  MYNTUKYNTYpPanu3mMOT/MHTEPKYPTYnapusMoT U
MefyeTHMYKaTa MHTerpauuja

Bo TekoT Ha nammnHatata yyebHa rogmHa Gelue nmocrtaneHo Mo npenopakaTa of
WHTerpanHata esanyaumja u OOY ,lopruja MyneBcku®- AepoapoMm, BOCMOCTaBU
copaboTtka n notnuwa MemopaHaym 3a copaboTka CO yunmnuiTeTo napTHep ,,Jaxja
Keman" og Ckonje, yumnuwite co y4eHMum og MellaHa HaumoHanHoct. Bo yyebHata
2023/24 ropnHa ke ce opraHuavMpaaTt akTMBHOCTM, LenTta ke buae ga ce cnosHaaT
pasnuknTe Mery pasnuyHuTe KynTypu, Tpaguumm, myauka , obmnyam, onknop 1 xpaHa.
Co oBa ke ce 3ronemaTt COAPXUHUTE 3a MelyeTHMYKa MHTerpauunja Bo npegmeTHa
HacTaBa.

OcHoBHa uern:

WHTerpnpaHo obpasoBaHve e HOB mogen Ha obpas3oBaHue KOj npeTcTaByBa
npumep 3a obpasoBaHWe Ha AeuaTa M MnaguHaTa of CUTe €THUYKM 3aefHuuM BO
MYNTUETHMYKA CpeauHa 3apagn HUBHO MOArOTBYBaH-€ 3@ >XMBOT BO MYNTMETHUYKO
onwTecTBo. OBOj 06pa3oBeH Mogen rv Heryea, rm oxpabpysa u rm uHTerpmpa Bo cebe
MYNTUETHUYKUTE N MYNTUKYNTYPHUTE BPEeAHOCTM, 0Opa3yBaweTo U HaarpagyBaweTo
Kako Ha y4YyeHuuuTe, HacTaBHUUMTE U BpaboOTeHMTe BO ydunuwitata, Taka M Ha
poauTenuTe u 3aegHuuaTa, NPeKy HeryBawe Ha XapMOHUYHM OOHOCK KoM ce Temenar
Ha NoYnTyBawe Ha pasnukuTe, rpagejkm nputoa €aHo MyNTUEeTHUYKO OMWTECTBO.
MHTeHumjaTa Ha KBanMTETHOTO MHTErpupaHo obpa3oBaHUe e rpageHe Ha COBPEMEHN,
yCNewHNn n eqeKkTMBHN BOCMUTHO-OOPA30BHM YCTAHOBM KOW Ke M MpoMoBMpaaT
MYNTUETHUYKUTE BPEOHOCTU, WHOVBUOYaANM3MPaHMOT MpucTan KOH YYeHUUUTE,
No3NTMBHA €MOLMOHAanHa KnmMa 1M KOHCTPYKTMBHA NOBEKEHACOYHa KOMyHMKaumja BO
npujaTeH n NOTTUKHYBAYKM YYUNULLTEH aMOUNEHT.

YYunmwHnoT TUM OArOBOPEH 3a peanuiauuvja Ha akTuBHocTUTe of npoektor MUMO
€ BO COCTaB:

1. MapjaH JoBaHOBCKU, ANPEKTOP

2. MpuHa Hukonocka, negaror- y4unuviieH KoopanHaTop
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MupjaHa CasgoBcka CTojaHOBCKa - MCUXonor

Maja Nonosa MayoBcka, ogaeneHckn HacTaBHUK

3

4

5. Noue KyseB, npegMeTeH HacTaBHUK

6 [MpeTcepaTten Ha y4eHNYKN NapnameHT
7

Y4yeHun4ykn npasobpaHuTten

OBaa y4ebHa roguHa, aktusHoctute 3a MUMO ke rn peanusmpame n Bo copaboTka
Co onwTuHa Aepogpom.

14. NpoekTn Kou ce peanusnpaaT BO HALIETO y4YUnuLiTe.

HaweTto yuunuwte oBaa yyebHa rogmHa ke 6uge BKNy4YeHO BO 06pa3oBHUTE
pecdbopMm KoM MOBreKyBaaT peanuavpakbe Ha MNPOEKTU KOW Ke npuaoHecaT 3a
nogobpyBare Ha KBanNMTETOT Ha HacTaBaTa M Co3daBare Ha PasfnMyHU BELUTUHMU BO
NpUNOr Ha y4eHnunTe

Yunnuuwteto BO TEKOT Ha yyunuwHata roguHa ke rm npudaTtn cute MNOHyLeHU
NPOEKTU, KOj Ce BO CKIOMN Ha HerosaTta BU3unja 1 M1Mcuja U ce BO MHTepec Ha JobpobuT,
obpasoBaHue n Jobpo BOCNUTAHME Ha HALLMTE YYEHNLMN.

1. umemo Ha npoekmom- ImeTo Ha nporpamara - Beno yunnuwre

uenma o0 peasnusayujama Ha npoepamama

Mporpamata BEJ1IO YHUTTULLTA vma 3a uen aa ro npoMoBMpa Benocunegm3amoT Kako
Ge3beneH, 34paB M anTepHaTMBEH HadvH Ha NPeBO3 3a ydYeHuuuTe BO HawaTa
Ap>xasa.

lMporpamata uma 3a Len fa passre Mpexa Ha akpeauTMpaHu OCHOBHM YyYMNuULITa HU3
uena MakegoHuja, Kom ke paboTaT CamMOCTOjHO M Kako 3aefHuua MOCBETEHM Ha
cnefexe U npoueHka Ha akTUBHOCTUTE, Kako M cnoAenyBake Ha HUBHUTE UCKYCTBa
Mery BpCHUUUTE.

Kako nen o egHa nocseTeHa Mpexa, Ha OCHOBHUTE yuyunuwTa HM3 MakefoHuja num
€ OBO3MOXEHO [a opraHu3uMpaaTt n cnposegyBaaT aKTUBHOCTM 3a NPOMOBMpPaHe Ha
BenocunegmamMoT A0 W o yuanuwte, Kako u 6esbegHocta BO coobpakajoT.
Mporpamata “Beno yunmnuwrta” ce 6asupa Ha npuctanoT 3a MpoOMeHa Ha
OAHeCyBaweTO, KOj Ce MNpuMeHyBa BO MPOEKTUTE 3a €eBPOncka OAPXIIMBOCT Ha
MOOMMNHOCTa NpeKy npeno3HaBake Ha ydunuwitata Kom ycnewHo nMmninemMeHTupaaT
aKTUBHOCTM NOBP3aHM CO TeMaTta Benocuneansam.

uMe U rpe3ume Ha 8Kkny<YeHuUme HacmasHuUuu-

KoopanHaTtop Ha npoektoT e [oue KyseB- HacTaBHUK MO (PU3MYKO U 30paBCTBEHO
obpasoBaHue.

- __8peMeHcKa paMKa 80 Koja ce peasiusupa rnpozspamama
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AKTMBHOCTUTE Ce peanuanpaar BO TEKOT Ha uenaTa ydebHa rogmHa og centemspu Ao
jyHun. Cekoj noHedernHuUK HacTaBHUUMTEe JobmBaaT HaCOKM CO oapeneHa
akTUBHOCT/paboTunHMua Koja ce peanusnpa BO TEKOT Ha paboTHaTa Heaena.
-04YeKyeaHu pe3ynmamu 00 npogpamama:

3ronemeHa CBECT Ha y4eHuuuTe, poanTenuTe, HAaCTaBHULMTE N OMLUTUHCKATE BIacTy
BO M30OpaHnTe NUMOT ONWTUHM 3a NPUAOOUBKNTE Of KOPUCTEHETO HA BenocuneauTe
Kako anTepHaTMBa 3a CEeKOjOHEBHUTE TPAHCMOPTHM CPeacTBa, HO UCTO Taka U 3HaeHe
3a notpebuTe BO nornea Ha natHaTa UHApacTpykTypa n 6esbegHocTa.

Beno YuunuwTta e nporpama Koja € npeno3HaeHa M cO A0O6MEeHU MO3UTUBHU
npenopakn 3a HejanHa MWMNIEMeHTauMja BO yyunuwTtata wupym Penybnuvka
MakegoHwuja, og ctpaHa Ha MnHucTepcTBo 3a obpa3oBaHme 1 Hayka u bupo 3a pasBoj
Ha obpa3oBaHMeETO.

KoHuenoT Ha nporpamata Beno YuunuwTa e 3awTuteH/naTeHTUpaH of CcTpaHa Ha
[pxxaBHMOT 3aBOA 3a MHAOYCTpPUCKa COMCTBEHOCT BO MakenoHuja, co OOHEeCcCeHo
peLleHne 3a npu3HaeHo npaso nog 6poj: 29291

2. UMemo Ha rpoekmom - nporpama ,,MHTerpaumja Ha ekonowkarta eaykauuvja Bo
MaKe OHCKMOT obpa3oBeH cucrtem - EKO*

-uenma u ucxodume 00 peanusayujama Ha NPoeKkmom

- MnagaTta nonynauuvja geHec tpeba rm npeseme npasata U 06BPCKUTE HA UOHUTE
reHepauun 3a CBeTOT;

- a UMa UgHWUHa 1 ga JonpuHece BO 3aluTuTaTa M yHanpeayBaweTO Ha XXMBOTHaTa
cpeAanHa 1 YOBEKOBOTO 3Apasje;

-ydeHUUnTe ce CTekHyBaaT CO MPUMEHNMBM 3Haeha NoTpebHU BO CEKOjAHEBHUOT
XWBOT;

-ce pasBMBa CBeCTa Kaj ydeHMUMTe M OAroBOPHOCTA 3a CBOMTE MOCTAMNKM KOH
HenocpegHaTa XUBOTHA OKOMMHA M KOH NpuMpoaaTta BOOMLWTO,

-Ce NMOTTUKHYBa W pa3BuMBa NOYUTTa U rpuxaTa 3a ApyrmTe Kako n 0AroBOPHOCTa KOH
OnNWITECTBOTO,

-Ce pasBuvBa CBECT 3a yHanpeayBare Ha 34paBuOT Ha4yMH Ha XUBEEHE U Npe3eMar-e
OLrOBOPHOCT 3a COMCTBEHOTO 3ApaBje, CBECT M HACOYEHOCT KOH 3alTuTaTa Ha
XMBOTHaTa cpeanHa n 3awTutarta Ha bnoanBepanTeToT.

Bp3 ocHoBa Ha nobueHuTe pesyntaTtn o4 cnpoBedeHaTa AHanumaa Ha coctojbaTta Ha
XMBOTHATa CpeanHa, BO yYUNULLTETO Ce NaHnpaaTt HM3a €KOSTOLIKM aKTUBHOCTU KOU
Ke BogaT koH nogobpysane Ha cocTojbaTa Ha XnBoTHaTa cpeanHa. OBue nnaHnpaHu
aKTMBHOCTW COAPXaT TOYKN Ha akuuja of eko-cTaHgapauTe, CO BPEMEHCKN POKOBU U
Ha4YMH Ha HMBHA peanusaumja, OLrOBOPHUTE nuuUa W NNAHUPaHUTE NOTPEeOHM
cpeacTea.

EKO-CTAHLOAPL 1. 3awTena Ha eHepruja

Monuca: PaumMoHanHo KopucTerwe Ha enekTpuyHaTa u TonnMHcKaTa eHepruja.

Llenn: HamanyBawe Ha noTpowyBaykaTa Ha enektpuyHa eHeprvja 3a 10% Bo
crnopeaba co npeTxogHaTa roguHa.

EKO-CTAHOAP[ 2. 3awTena Ha Boga

Monuca: PaumoHanHo kopucterwe Ha BogaTa.
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Llenn: HamanyBawe Ha noTtpowyBadkata Ha Boga 3a 10% Bo cnopegba co
npeTxogHaTa roguHa.

EKO-CTAHOAPL 3. OgpxyBahe Ha 3rpagata u 3gpaBa BHaTpeLLHa cpeauHa
Monuca: 3gpaBa u YncTa BHaTpeLLHa cpeanHa 3a yyene n paboTerse.

Llenn: Obes3benyBare Ha 3apaBu ycroBu 3a paboTere 1 NPecToj BO YYUITULLTETO U
rpaguHkara.

EKO-CTAHLOAPL 4. YpeneH v ekonoLKkn ABop

Monuca: YpeoeH n gyHKUMOHaANeH ABOP KOj € BO COrflacHOCT co notpebute 3a
3alTuTa Ha XMBOTHaTa cpeauHa.

Llenu: ®yHKuMoHanHo ypeaeH ABOP CNopea CUTe eKOMNOLLKM NapamMeTpyn Ha HavyMH Ha
KOj MakcMMarnHo ke KOpucTu 3a noTpebute Ha cute Kou NpecTojyBaaT BO YYMMULLTETO
N rpaguHkar.

- _UMe U [rpes3uMe Ha _8Kny<YeHuom/ume HacmagHukom/uume unu __cmpy4qHuU
copabomHuyu Bo OCHOBHOTO oOpasoBaHWe ce BpLUM WHTEerpauuja Ha €eKOSOLLKM
COAPXWHU Of, AeBeT EeKOSOLWKN TeMU BO CEKOj HacTaBeH npeameT BO COOABETHa
roguHa. Co Toa, NoCToeYknTe NpeameTn ce 3b6oraTyBaaT CO €KOSOLWKM edyKaTUBHU
coapxmHn.OaroBopHn HactaBHuUM ce KpnctuHa Koctuk n CysaHa TaceBcka.

- BpEMEHCKa paMka 80 Koja ce peanusupa npoekmom: y4ebHa 2023/2024 roguHa

- cpedcmeama 3a peasnusauyuja Ha npoekmom u 00 kade ce obezbedysaam: MOH Ha
PCM

3. umemo Ha npoekmom ,, MefyeTHU4Ka nHTerpaumja Bo o6pasosaHuerto - MUO“
-yesima u ucxodume 00 peasusauyujama Ha rnpoekmom

- [1a ce 0BO3MOXM MelryeTHUYKa MHTerpauunja B0 obpasoBaHneTo

- 3ano3HaBake Ha YYEeHUUMTE CO PasfnyHM KyNTypHU BPEAHOCTU NPEKy pasnnyHu
HacTaHW HO W yTBpAYyBake 3a CNMYHUTE NOTpebu Kako reHepaumja, mnagu nyre,
notpeba 3a epgykauuja, ApyrapyBawe Y4YeCcTBO BO Hay4yHUTE UWCTpaxyBawa,
ONWITECTBEHOTO XXMBEEHE 3an03HaBake Ha HOBM CBETOBU, MPOCTOPU UTH

- MoTnunwaH e memopaHaym 3a copaboTka CO OCHOBHO yuunuwte ,Jaxvja Keman®.

- _UMe U [rpe3uMe Ha 8Kly4YeHuom/ume HacmagHukom/uume Uunu cmpy4HU
copabomHuyu TumoT 3a MWNO ce oaroBopHM 3a peanusauunja Ha NPOEKTOT 3a
MeryeTHMYKa nHTerpaumja Bo obpasoBaHMETO.

- 8peMeHcKa paMka 80 Koja ce peasusupa rnpoekmom: Bo TekoT Ha yyebHaTa rognHa
- cpedcmeama 3a peasiusayuja Ha npoekmom u 00 kade ce 0be3bedysaam: MOH Ha
PCM.

5. ume Ha npoektoT ,EoyumpaHm mnagum-zeneHa ugHuHa [lpoekt oA
MUWHUCTEPCTBOTO 3a XMBOTHA cpeanHa

Hocuten Ha npoekToT : Maja Neopruesa MaBnoBcku - ogaeneHCcKM HacTaBHUK

ume u npesume Ha ekrnydeHume HacmasHuuu: Maja CepadumoBcka - npegMmeTeH
HaCTaBHUK

8peMeHcka paMKa 80 Koja ce peasiudupa rnpozspamama: Bo TekoT Ha yyebHaTa
2022/23 rognHa
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-o4YeKygaHu pe3ynmamu 00 rpospamama: pagBQj Ha CBecCTa 3a Ba)XHOCTa Ha

34paBaTa KMBOTHA cCpegMHa ywTe o4 Hajmana Bo3pacT. [lpeKky pasHu
aKTUBHOCTM NOTTUK Ha CMTe rparaHK 3a rpMrKaTa Ha CBOjaTa XMBOTHA CpeanHa.

15. [NTo0dpwkKa Ha y4eHuyume
15.1. lNocTUrHyBawe Ha y4YeHULUUTe

YUYnnmwteTo KOHTUHYMPaHo Ke rv cneam NocTurHyBawaTa Ha ydeHuuute. Cnyxbarta
CO OOAENEHCKUTE pakoBOAUTENM oA NpubpaHuMTe nogaTouun 3a NOCTUTHYBaH-ETO Ha
yYyeHMUMTE MO CUTE HACTaBHU NpeaMeTn No KBanumdukaunoHn nepnogmn npuctanysa
KOH KOMMapaTMBHa aHanmMsa Ha noeauvHeYHW ydYeHudkn ycnecu. pensuaeHn ce
aHanuau n cnopendbu Ha CpeaHnoT ycnex, NOBEAEHNETO N U30CTAHOLMTE, Kako MU Ha
NoCTUrHyBawarta cnopes nosioT Ha Yy4vyeHuuuTe, No npegMeTu u oaaeneHuja,
eTHMYKaTa NpuUnNagHoCT, HacTaBeH jasuk n ap. CnegexweTto ke ro peanusvpaat gBa
TMMa 1 Toa TuM 3a KBapTarnHa aHanuaa Ha ycnex rno rnosn u HauMoHanHOCT BO COCTaB
oa NaHvena BacuneBka - ogroBopeH HactaBHUK M bunjaHa CtojaHoBcka, MuneHa
MojcoBka n CnaraHa HacToBcka kako 4feHOBM Ha TUMOT M TuUM 3a KBapTarnHa
aHanuaa 3a pegoBHOCT M NOBEAEHME M NeAaroLKM MEPKN MO Mo U HAaUMOHANHOCT BO
coctaB o NpwuHa Hukonocka — negaror, MupjaHa Casgoscka CTojaHOBCKa - NCUXONor
n BecHa Bykenuk - cneuujaneH egykaTop u pexabunutatop.

OpaeneHckuTe U NPeaAMeTHUTE HaCcTaBHULM KOHTMHYMPaHO ke ro cneaat HanpegokoT
N NOCTUrHyBakaTa Ha y4YeHuuuTe U PefdoBHO Ke r'M M3BecTyBaaT poauTenute Ha
YYEHMKOT. YCNexoT Ha ydYeHnumTe ke nm 6uae AocTaneH Ha poauTenuTe BO CEKoe
BpeMe BO eNeKTPOHCKMOT AHeBHMK. CocTojbaTa Ha ycnexoT Ha YY4EeHUKOT Mo HacTaBHM
npegMeTu Ke M yTBpAyBa OAAENEHCKNOT COBET, a poaUTENOT Ha YYEHUKOT Ke ce
NHGOpMUpa NPeKy eBUAEHTEH NUCT. 3a KpajHMOT yCrnex Ha yYeHUKOT ke ce M3roteaT
cBuaeTencTea.

CwuTe HacTaBHULM pedoBHO Ke peanuanpaar gogaTtHa v JOMONHUTENHAa HacTaBa U ke
HacTojyBaaT ga ce nogobpu HMBHMOT KBanuTET, a CO Toa Aa ce nogobpu n ycnexot
Ha YYEHUUUTE NPeKy TPaHCMapeHTHOCT U BUOSIMBOCT HA YaCcOBUTE MO AOMONHUTENHA
n gopatHa Hactaea. PopmumpaH e Tum 3a nogobpyBare Ha KBanUTETOT Ha goAaTHa
W OONONHUTENHa HacTaBa 1 Cnefere Ha HejsanHaTa peanvsaumja BO COCTaB 04 e4eH
npeameTeH HacTaBHUK -Cona bnaxescka 1 eqeH ooaeneHckn HacTaBHuK - Mapuja
34paBeBcKa .

HacTtaBHuumMTe Ke npumMeHyBaaT e(PeKTUBHU TEXHUKN U CTpaTernn 3a yTepayBake 1
nogobpyBare Ha NOCTUrawaTa Ha ydeHuunTe, ce NpuMeHyBaaT pasnnyHmM N3BOPU Ha
3Haewa (eHumknoneauu, CTpydyHa nutepartypa) og 6ubnumotekata Ha yYMnULITETO
Kako 1 of camuTe yyeHuun, a ke ce npumeHyea n WKT Bo HacTtaBaTta. 3a ga ce
nopgobpaTt nocTurawata Ha Y4YeHUUUTE Of TronemMo 3Hadyewe e nororiemaTta
BKIMYy4YEeHOCT Ha poauTennTe BO HACTaBHUOT MpoLec.

- MocTurHyBawe Ha y4eHULUTE Ha KpajoT oA yyebHaTa 2022/2023 roamnHa
65



Tabena no npeameTun

YcnexoT Ha yYeHUUnUTe Mo reHepaumm e npukaxaH Bo Tabenute o cTaTUCTUYKUOT
npernea. O NpBoO A0 TPETO OAAENEeHNEe YYEHMLUTE Ce OMUCHO OLIEHETU COrnacHo

3aKoHOT 3a OCHOBHO Obpa3oBaHue.

Bo Tabenute e npukaxaH ycnexoT Ha yyeHuumTte og IV-IX oaa.- no ogaenexve,.
OBoj ycnex e ob6jeKTMBEH M Ce OOMMKM Ha NopeanHuTe KpUTeEpUyMM 3a criegere Ha
y4yeHnuuTe npeky bopmMaTUBHO OLEHYBake 1 NO peariHo U3BedyBake Ha cyMaTuBHA

OL/eHKa.

nOCTMFHyBaI-ba Ha ydeHuuunTe no napanesiki

IVoon Voon Vloaa VIl ong VIl opn
IV-1- 4,92 V-1- 4,97 VI-1- 4,93 VII-1- 4,90 VIII-1- 4,93
IV-2- 4,91 V-2- 4,95 VI-2- 4,76 VII-2- 4,80  VIII-2- 4,67
IV-3- 4,96 V-3- 4,95 VI-3- 4,86 VII-3-4,89  VIII-3- 4,08
IV-4- 4,82 V-4- 4,84 VI-4- 4,94 VIl-4- 4,68  VIl-4- 4,50

VIl -5 - VI -5 -
4,78 4,54
CpeneH CpepeH CpeneH CpeneH CpeneH
onwT onwT onwT onwT onwT
ycnex Ha ycnex Ha ycnex Ha ycnex Ha ycnex Ha
IV opa. Voan. Vil oan. Vil oan. VIl opA.
4.90 4,93 4,87 4,81 4,54

CPEAOEH YCINEX HA HUBO HA YYUJIULLUTE- 4,80

BkynHo co 6pojyaHu oueHku ce 655 yuyeHnum op IV-IX oppneneHue

Ycnex
Bpoj Ha yyeHuLHU
OpnuyeH 781
MHory gob6ap 71
Hob6ap 8
JoBoneH 1
Co cnabu oueHkun 0
CpeneH ycnex oa 1V-1X 4,80

IX onn

IX-1- 4,86
IX-2- 4,90
IX-3 -4,87
IX-4 - 4,50

CpeneH
onwT
ycnex Ha
IXoan.
4,78

HacTaBHMOT U CTPYYHMOT Kadap BO YYMIMULLTETO KOHTUHYMpaHO ke paboTu Ha
MMNNeMeHTaumja Ha cTaHgapAuTe U KpUTepuymute 3a criefiehe U OLeHyBahe Ha

nocturawkaTta Ha ydyeHunuuTe.
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15.2. NMpocpecuoHanHa opueHTaumja Ha yyeHULUTE

Yunnuuwteto MM nomara Ha poauTennte, OAHOCHO CTapaTenuTe U Ha yYeHUUnTe Npu
N3B6OpOT Ha CPeaHOTO yYunuuiTe, COrnacHo Co OCOBEHOCTUTE, CMOCOBOHOCTUTE U
aduHUTETUTE Ha ydyeHuuuTe. 3apaan cnefexe Ha nHaneuayanHuTe apuHUTETM Ha
yYEHMUMTE W [aBake MOMOLW Ha YYEeHUUUTe W HUBHUTE POAMTENU, OLHOCHO
cTapartenu Bo M360p Ha CpedHOTO yymnuuiTe, NCUXOSNOroT BO YYUIULLTETO KOPUCTU
anaTku 3a yTBpAyBahe Ha CNOCOBHOCTUTE, MHTEPECUTE U MOXHOCTUTE Ha yYeHULUUTE
N peanuaupa nporpama 3a npodecuroHanHa opveHTauuja 3a y4YeHuum o ocMo U
AeBeTTo oaeneHune, Koja Ha npeanor Ha bupoTo, ja yTBpayBa MUHUCTEPOT.

Yunnumwteto nnaHvMpa M npesB3eMa KOHKPETHW aKTUBHOCTW 3a npodecuoHanHa
opueHTaumja Ha yyeHuumTe. Llenta Ha cuTe aKTMBHOCTUM € HaBpeEMEHO U MpPaBUSTHO
npodecnoHanHo MHPOpPMMpae N OpUeHTUparwe, y4eHUUuTe ga ce 3arosHaaTt co
MOXXHOCTUTE KOW ' HydaT CpefHUTe yYunuwiTa , Co CTPYKTypuUTe U 3aHuMawaTta, ga
ce uMHdopMupaaTt 3a YCNoBWUTE U KpUTEpUyMUTE 3a YyNUC BO CPEOHO yyunuuiTe,
OTKpMBake Ha uWHTEpecu u Xenbu Ha ydeHuuuTe 3a NpoAoSKYyBake Ha
obpas3oBaHmneTo, AaBarwe MOMOLL 3a npasBuneH u3bop Ha CTpyka M 3aHumame . Ha
noneTto Ha npodpecuoHanHata opueHTauMja Ha ydeHuuuTe Ke ce paboTu
KOHTMHYMPAHO BO TEKOT HA HUBHOTO OCHOBHO OOpa3soBaHue.

AKTUBHOCTMU:

3 YpeayBawe Ha KaTye 3a npodecmnoHanHa opMeHTaumja

K3 CnpoBegyBake nMpawanHuMuM 3a CcaMonpoueHa Ha WHTepecute U
CNOCOBOHOCTUTE Ha yYeHuuuTe

& CnpoBefyBah-e Ha aHKeTa Co AEBETTO oaaeneHne

& Poautenot BO ynora Ha HaCTaBHMK — YaCcoBW 04 NPEeTCTaBHULN O O0A4eNHN
CTPYKM M 3aHMMak-a

< 3anos3HaBame CO NoBeKke BUAOBM 3aHMMana (MoYHyBajkn o ceMo
ogaenexHue)

& lMnucmena Bexba No MakegoHCKM ja3uk Ha TeMa LLTo cakam ga 6Gugam“ —
OCMO oaaeneHune

& NcTakHyBahe Ha n3paboTeHuTe nucmeHn paboTm BO KaTyeTo 3a
npodecnoHanHa opueHTtaumja (IXoan)

& Cnukane Ha YacoT no NMMKoBHO obpasoBaHue Ha Tema: ,MoeTo ngHo
3aHMMaHe“ —oCcMOo oageneHue

& McTakHyBaH-€ Ha NMMKOBHUTE TBOPOM BO KaTyeTo 3a npodecnoHanHa
OopueHTaunja — 0CMo oaA.

& MoceTa Ha paboTHU opraHM3aunn N CPeaHN YYMnuLITa — HajBUCOKO
oagenexue

KX Mpes3eHTaumm Ha 3aHMMawa o4 ApP>KaBHUTE U NPUBATHUTE CPEOHWN yuunuLiTa
oA rpagoTt
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& HabaByBah-e Ha nybnvkauumn 3a mpexara Ha CTPYKM 1 npodgecun un
anctTpnbynpare Mery ydeHuumTe - NOYHYBajkM 04 ceamMo oaaeneHmne

& 3ano3Hasare Ha y4eHuLmMTe Co NpaBuHUOT n3bop Ha npodecun —
HajBMCOKO ogaereHve
% WHaveuayanHn n rpynHM pasroBopu CO yYyeHuuuTe 3a HuBHaTa Xenba 3a

HUBHUTE MPOMECUOHANHN UHTPECK 3a MpaBuneH M30op Ha CTPYKM M 3aHMMaksa,
AobvBake Ha MHopmaummn 3a n3roteyeame Ha CV, MOTMBALIMOHO NMCMO U NfaH 3a
pa3Boj Ha kapvepa 3a yYeHUUWUTe U OpYrM akTUBHOCTM MOBP3aHM CO KapuepHOTO
coBeTyBate Ha yYeHuLuTe.

TumoT 3a npodecnoHanHa opueHTaumja Ha y4eHmunTe 3a oBaa y4yebHa roguHa e Bo
coctaB o MwupjaHa CasgoBcka CTojaHOBCKA - MCUXONOr, OOAENEHCKUTE
pakoBoOMTENW Ha napanenkuTe od AeBeTO oaAerieHune: npegMeTeH HacTaBHWUK Mo
reorpaduvja Bnoneta KapkuHcka, npegmMeTeH HacTaBuK No opaHCyCKM ja3nk/cTpyyeH
copaboTHuk NeHka HegenkoBcka, NnpeaMeTeH HaCTaBHUK MO repMaHcku jasuk Cama
JaHkocka PuctoBa, npegmMeTeH HacTaBHUK No matemaTtuka burbana CtojaHoBCKa m
npegMeTeH HacTaBUK MO (PU3MYKO WM 34paBCcTBEHO obpasoBaHue ArnekcaHaap
dunmnyeB KoM BO TEKOT Ha OBaa y4yebHa roavHa Ke NpoAoSKM CO HacodyBawe Ha
yyeHuuuTe 3a npodpecuoHanHa OopueHTauuja fnpeky akTMBHOCTM KOM HajuyecTo Ke
OvaaT opraHMsMpaHn Ha ogAefNeHCKUTE YacoBN.

15.3. Npomouuja Ha nobGpococTojb6a Ha y4eHUUUTe, 3alITUTA 04 HACUSICTBO, Of
3noynoTtpeba u 3anywTawe, cnpevyyBatwe AUCKpuMnHauymja- MMUMU 3aBpLlueHo

CnepgHaTta yyebHa rogvHa ke ce CTaBM akLEeHT Ha npeBeHuMja NPOTMB HAaCUIICTBO Kaj
yyeHnunUTe COo Len a ce HamanaT KOHMMMKTUTE Mery yYyeHuuuTe, Aa ce pa3BuBa
emMnartuvjata, TonepaHuujata W KOMyHuKaumjata nomery HuB. Ce nnaHupaart
efykaTUMBHU paboTUNHULM CO poauTenu, y4eHnLM N HacTaBHMLUM 3a nogobpysatse Ha
coumoemMoumoHanHaTa coctojba Ha y4eHUunTe 1 HamanyBake Ha pasHuTe opMn Ha
aHTMcoumjanHo oaHecysare. Ke ce noceeTy 3HauajHO BHUMaHME Ha npenosHaBake
1 NpeBeHUMja Ha HaCUCTBOTO, NPUCYTHOCTA Ha HAacCUNCTBOTO, BUAOBU Ha HACUMCTBO
N HAYMHU Ha HEroBO CnpeyYyBare, Kako 1 NPOMOBMPaHEe Ha HeHacunHa KoMyHuKaumja
1 pasBuBaHe Ha OpYyrapcTeoToO.

BesbegHocTa Ha yYeHULMTE BO YYMIULLTETO Kako BaXKeH efleMeHT UCTO Taka Ke buae
[en o OBWe Mporpamy Kou Ke ce peanuaupaat Bo copaboTka CO HaanexHute
NMHCTUTYUMN. peBEeHTUMBHUTE MporpamMuTe Ke ce peanuaupaaTt npeky peaoBHaTa
HacTaBa (OAAENeHCKM 4Yac — nporpamMa 3a >XUBOTHM BELWTUHW, PaboTUIHMUM,
n3bopHaTa HacTaBa Kako ¥ BOHHACTaBHW aKTUBHOCTMW.

Bo pamkuTe Ha 3ronemyBame Ha 6e3beagHocTa Ha yyeHuunTe Bo copabotka co CBP
W nonuumckata ctaHuua Aepogpom MNOBTOPHO ke ce dopmupa ,Knybot 3a
npesBeHuUMja“ BO KOj YreHyBaaT yYyeHuuuTe of cegMo, OCMO U OeBeTTO ogaeneHue.
CTpy4yHuTe nuua oA nonuvuuckata cTaHuua pedoBHO ofpKyBaaT COCTaHOLM,
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npenaBsawa, paboTunHmuum n gedartn Ha TemMu NOBpP3aHK CO: NpaBaTa n 06BPCKUTE Ha
yYeHMUMTE, BPCHUYKOTO HAaCWUCTBO, CEMEjHOTO HaCcuNCTBO, 3aBUCHOCTUN- MPeBeHLMja
W 3awwTuTa, Tproeuja co nyre,6e3begHocta BO cobpakajoT u cn.

3a Gonectute Ha 3aBUCHOCT OOAENIEHCKUTE PaKkoBOAUTENM U pakOBOAUTENUTE Ha
napanenkM Ha opfdeneHckuTe vacoBu ke ce peanuavpaat paboTunHuum o
nporpamaTta 3a >XVBOTHU BELLTUHM.

3a yyeHmumnTe Kon MmaaT acoumjanHo ogHecyBawe, HacTaBHULMTE BO copaboTka co
cTpyyHata cnyxba Ke ce npesemaar MepKM 3a HUBHO HaOMWHYBakwe Mpeky
COBETYBake Ha yYeHUUUTEe U poauTenuTe, U3pekyBawe Ha COOOBETHM MeaaroLlKu
mMepkn crnopes WHTEPHMOT NpaBWMHMK Ha YYMIMLWITETO 3a Harpagu M KasHw,
n3BecTyBare 0 negarowkaTa cnyxba so MOH.

Bo pamkuTe Ha NpeBEHTUBHUTE aKTUBHOCTU, CTPYYHUTE COPabOTHULM Ke NnpodosnkaT
co copaboTtka co LleHTapoTt 3a coumjanHa paboTta, MBP, 3aBogoT 3a MeHTanHo
34pasje, nonuumMckaTta ctaHuya Aepogpom. Ha oBue Temn ce nnaHmMpaaT egykaTuBHU
paboTUNHULM CO POAMTENM, YYEHULN N HACTAaBHULM KO MMaarT 3a Luen nogobpyBame
Ha CoLMO-eMOLMOHanHaTa cocTojba Ha yyeHuumTe.

Yunnmwteto Ke npoaosmkm co copabotka un co LpseHnoT Kpct Ha MakegoHuja koj
oapKyBa OOyKM M CTPyYHW npedaBara, Kako M HM AocTaByBa WMHEOpPMaTUBEH
MaTepujan co Uen egykauuja Ha yyeHuuuTe 3a npeBeHuuja og 6Gonectute Ha
3aBUCHOCT (ankoxon, uirapu, gpora...) n CeBKynHa rpmxa 3a 3gpasjeTo.

CTpyyHuTE copaboTHMLM ke OCTBapyBaaT coBeTOAaBHa paboTa CO yYEHULMTE XKPTBU
Ha HaCWUIHO OAHEeCyBake U yYeHUUUTE KoM MaHudecTnpaaTt HaCuMHO ogHecyBahe
Kako M CO HMBHUTE poauTenu, Co Len HagMMHyBake Ha BakBUTE MOjaBMw.

CoBeTogaBHa paboTa cO yyeHuyume Kou rokaxyeaam HeadarnmupaHo rnogedeHue
Ke ce peanuanpa BO KOHTUHYUTET. [Mo4ecTn n nopeaoBHN KOHTAKTX CO POAUTENUTE CO
OHME YyYeHUUM KOU MaHughecmupaam OucyunuHcKu npobremu Kako n npobnemu co
ycriexom u pedosHocma.

Mcto Taka ce nnaHupaaT v paboTunHuuM of obrnacrta Ha 3awTuTa Ha NUYHUTE
nogartoumn, ocobeHo 3a 6e3begHoOCTa Ha nogaTouuTe Ha MHTEPHET U couunjanHuTe
MpEXMn, TEMa Koja BO MOMEHTOT € akTyerlHa 1 BaXKHa 3a y4YeHuuuTe.

NpeHTndurkyBake Ha Yy4YeHUUM CO omewkomuu 80 y4YeH-emo, eMOUUOHaslHU
npobnemu, HalapeHu y4YeHUuu, y4eHuuu co rnocebHu obpa3oeHu rompebu v cn.
Cnepemne Ha npunarogeHocTa Ha HoBoAojaeHuTe yyeHuuun. Crnegerwe Ha NpouecoT
Ha NpeMWHOT of oaaeneHcka Hactaea Bo VI oga. lNpodecnoHanHo nHpopmupame 1
coBeTyBake Ha ydyeHuumTe. Cneferwe Ha opraHusauujata v peanusaumjata Ha
COAPXUHUTE Of BOHHACTaBHWUTE YYEHWYKM aKTUBHOCTU ce Aen oa paboTtata Ha
YUYNNULIHNOT UHKIY3UBEH TUM.

Bo yuunuwiteto Mma OpMUMpPaHO TUM 3a HEHacUIIHO odHecyBake WU UCTUOT MmMa
M3roTBEHO MporpaMa 3a MpeBeHUMja Ha HacWUMHOTO OAHecyBakbe uumja uen e
HamarnyBak€e Ha acouujanHOTO M HACUITHOTO OAHEeCyBakwe BO Koja y4yecTByBaaT
yYeHULUTE NPeKy MHANBUAYANHW U rPYNHU aKTUBHOCTW.

Tum 3a HeHacunHo ogHecyBawe KoopauHaTtop - MupjaHa CasgoBcka CTojaHOBCKa m
WpuHa Hukonocka.
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TumoT uma nspaboTeHo npouenypa 3a paspellyBaHe Ha KOH(MMAMKTA U nocTanka 3a
npujaByBamE€ 1 3alLTUTA HA YYEHUK - XXpTBa Ha BUNo Koja og bopMnUTE HA HACUICTBO,
a3noynotpeba.

CopaboTkata co cTpydHata cnyxba BO y4YMNUWITETO € KOHTUHyMpaHa Cco
OOAENEHCKNTE PaKOBOAUTENM U HACTaBHULW.

16. OuyeHysaH-€e
16.1. BupoBu oueHyBame N KaneHaap Ha oueHyBawheTo

HacTtaBHuunTE KOpUCTAT pasnUYHM METOAUN, TEXHUKN U MHCTPYMEHTM 3a CrieeHe
Ha NOCTUrHyBawarta Ha yvyeHuuuTe npn OpMaTUBHOTO OLlEHYBaAHE M Kpenpame Ha
cymaTuBHaTa oueHka. OgHanpep yTBpAeHa AMHaMuka, HacTaBHUUMTE ja aedmHmpaaT
BO HUBHUTE rOAMULLIHN TEMATCKM U NPOoLECHU NnaHnpama. CnegeseTo Ha HanpeaokoT
N NpOBEpPYBaHETO Ha MOCTUrawaTa Ha yYeHUUUTE Ce BPLUN NPEKY KOHTUHyMpaHa
npyumeHa Ha metogu, bopmMm M NocCTankM 3a (POpPMaATUBHO OLlEHYBahe, Kako U
WHCTPYMEHTN 3a Criefieke Ha NocTurawarta Ha yvyeHuumTte (Y€K NIMCTU, aHannTUYKK
NNCTKU, YBMA BO NOPTAOMMO...) KOM MMaT 3a uen ga NpuMaoHecT 3a nogobpyBawe Ha
nocturawara Ha ydeHnumTe Bp3 ocHoBa Ha o4aeneHMeTo BO KOELTO ce CnpoBeayBa
OLeHyBakeTO Toa MoXe Aa buge co: onucHa oueHka, KOMOUHMpaHO (onucHa u
OpojyaHa) n 6pojyaHa OLIEHKa.
OueHyBaH-E€TO Ha YYEHMUUTE CE BPLUN CMOpea KPpUTEPUYMU 1 CTaHaapau YTBpOEHM
of cTpaHa Ha MuHucTepcTBOTO 3a Ob6pasoBaHMe M Hayka M BbupoTo 3a pas3Boj Ha
obpasoBaHueTO.

Ha no4yeTokoT Ha cekoja y4ebHa roguHa HacTaBHMUMTE M3rotesyBaart [1naH 3a
NMMCMEHO NPOBEPYBakE Ha NOCTUrambaTa Ha yYeHUUMTE U UCTUOT € EBUAEHTUPAH BO
AHEBHUKOT Ha napanenkata. CornacHo kKoHuenuujata 3a OeBETrOAULLHO
obpasoBaHne ydYeHnuuTe Ce OLeHyBaaT ONMCHO U BpojuyaHn cnopea Tpy Nepuoau:
Y4yeHuumte komn ce ondateHn Bo npeuoT nepuog I-lll ogoeneHne ce oueHyBaaT co
onucHu oueHkn. Co ONUCHOTO OuEHyBawe Ce [aBa MNpuKas Ha nocTurakwaTta Ha
yyeHuuMTe no rnpeamMeTV M ONUC Ha couujanu3auujata v pasBojoT Ha AeTeTo.
YyeHuumnTte kou ce ondgpateHn Bo BTopmoT nepuog IV-VI ogaeneHune ce oueHyBaart Cco
OnuUCHU N BpojYyaHM oueHKU. Ha kpajoT o4 NpBOTO M TPETOTO TPOMECceYMe U Ha
nonyrogme gobuBaaT OMMCHU OLIEHKKU, @ Ha KpajoT of yyebHarta rognHa gobusaat
GpojuaHm OLEHKM, Ce CO Lien NoecHo aganTupake KOH NPEMUHOT BO TPETMOT NEPUOA
Ha [EeBeTroguLLIHOTO obpasoBaHue.
YyeHuumnte koun ce ondateHn Bo TpetnoT nepuog VII-IX ogoeneHuve ce oueHyBaaT
camo co 6bpojyaHu oueHkn. Yyernnuute co MOl cornacHo nameHnTe Bo 3aKOHOT 3a
OCHOBHO obpasoBaHue uneH 139 (CnyxbeH BecHuk Ha PCM, 6p. 161 oag 5.8.2019
roguHa) BO NPBMOT Nepuog NoCTUrHyBakwaTta Ha YY4eHUKOT KOj Cneam HacTasa cnopej
NOIT ce oueHyBaaT onucHo. Bo BTOpMOT M TpeTUOT nepuog NOCTUrHyBawata Ha
YYEHUKOT Koum cnepaT HactaBa cnopeg WMOIM moxe pga ce oueHyBaaT OMUCHO U
OpojuyaHo. Y4yeHuumMTe KOM crnepaTt HacTaea cnopef moauduvumpaHa nporpama, ce
oLeHyBaaT OMUCHO BO CUTE MepuoaMm Ha OCHOBHOTO OGpa3oBaHWE COrnacHoO Co

WHAMBUAOYANHOTO nocTurame Ha noctaBeHuTe pesynTaTtu.
HaunHOT Ha oLeHyBaHe Ha y4EHULIUTE CO NMOMPEYEHOCT Ce NpunarogyBsa CornacHo co
HUBHUTE noTpeom.
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Op[QeneHCcKMOT HaCTaBHUMK, OAHOCHO pPakoBOAWUTEN Ha napanenkata ro
n3BeCTyBa POAUTENOT, O4HOCHO CTapaTersioT 3a YCNexoT Ha YYEHMKOT Hajmarnky ABa
naTu BO Cekoe nonyrogne ogHOCHO Ha POAMUTENICKM COCTaHOK HajaouHa Tpy AeHa no
3aBpLUyBake Ha OaOereHCKMTe COBETM 3a YyTBpAyBake Ha ycnex v noBedeHue Ha
yyeHMuMTe 3a NpBO TpMMeceudve, NpPBO Mosfyrogve, TPETo TpMMecedMe U Kpaj Ha
HacTaBHa roavHa npeky AoCTaByBake Ha €BUAEHTHU NUCTOBU. [JOKONKY pOAMTENOT
/cTapaTenoT e He3aJoBOMEH O roguvliHaTa OLUeHKa MMa NpaBo BO POK o4 Tpu AeHa
OO [OEeHOT Ha COoOoMwWTyBawe Ha YCNexoT Aa MoAgHece MUCMEH MpuroBop OO
HaCTaBHUYKMOT COBET Ha yudunuuwTeTo, Koj Tpeba pa Owumage ob6pasnoxeH.

Cnopen nocnegHuTe M3MeHM BO 3aKkOHOT 3a OCHOBHO obpasoBaHue 3a
YYEHUKOT KOjLUTO Ha KpajoT Ha HacTaBHaTa roanHa BO LWeCTO, CeAMO, OCMO U AEBETTO
ofAeneHne uMa HeraTyMBHa OoLEeHKa 40 ABa npegmeTa ce ynaTyBa Ha NonpaBeH UCMUT.
3a y4yeHuk o WwecTo, ceamo, OCMO 1 AeBeTTO OAAeNeHMe KOj Ha KpajoT Ha HacTaBHaTa
roouHa wuma OO0 [OBEe HeratMBHWM OLEHKM, OCHOBHOTO YYMnuwTeTo BO jyHM Jda
opraHu3upa JOnoSIHUTENHA HacTaBa NO HaCTaBHUTE NPeaMEeTU NO KOU YYEHUKOT nma
HeraTMBHU OLEHKM BO Tpaewe o Hajmanky 30% of 6pojoT Ha YacoBu YTBPAEHU CO
HacTaBHUTE Mporpamun. YYEHUKOT KOj NO ofp)kaHaTa AOMNOfHMTENHA HacTaBa He
NoCTUrHaN KpUtepuymuTe 3a NO3UTUBHA OLEHKa, Ce ynaTyBa Ha NomnpaBeH UCMUT.
lMonpaBHUTE NCNUTU YYEHUKOT M1 nonara BO jyHU u/unu aeryct. [JOKOMKY y4YeHMKOT
Hema Ja ro nosfoXu NonNpaBHNOT UCIMT NO eAeH UNn ABa NpeaMeTa ce 3apXyBa BO
NCTOTO ogaeneHne. 3a yY4EHUKOT KOJLUTO Ha KpajoT Ha HacTaBHaTa roamHa BO LLEeCTO,
ceaMo, OCMO W OeBeTTO oajeneHve uma noBeke of ABE HeraTuBHM OLEHKM ce
3a4pxyBa BO NCTOTO offeneHue.

OppeneHCKM wucnUWT, nonpaBeH UCNUT WKW UCNUTU  3a nobGp3o
HanpeayBawe Y4YEHVKOT ro nosara npeg ucnutHa komucuja. icnutHata kommcujata
ja dopmupa OMPEKTOPOT Ha YyYMnULLUTETO M € COCTaBeHa o npeTtcedarten u gsa
YyrneHa-HacTaBHMLM, O4 KOM €[deH 4YneH € HaCTaBHWK Of COOABETHUOT npeamer.
Y4eHUKOT KOj He Moxen Aa buae oueHeT nopaamn OTCYCTBO OA HajMarnky egHa TpeTuHa
o4 (POHOOT Ha HaCTaBHWM YacoOBM Of, OOpedeHM MpeaMeTV, MMa npaBo fa nonara
OLAENEHCKN UCMINT MO NpeaMeTUTE MO KoM He e oueHeT. 3a ogobpyBare Ha nonarakwe
Ha 044eNEeHCKNOT UCMNT OANYyYyBa HACTAaBHUYKMOT COBET HA YYMIMLLTETO.

16.2. Tum 3a cnepewe, aHanMsa n noaapLUKa

TumoT 3a cnegewe, aHanmMsa M Nogpllka Ha ycornaceHocTa Ha OLeHyBaweTO CO
npeaBuMaeHuTe craHgapan, Bo oBaa ydebHa roguHa 2023/24 roguHa ke 6upe
coctaBeH of [OupektopoT Ha yuyunuwTeto u CTpyydyHuTe copaboTHuum Bo OOY
Jopfuja Mynescku®.

3a nogobpyBawe Ha 0b6jekTMBHOCTA Ha OLEHYBaHETO Ke ce BpLUM NoceTa Ha YacoBu
n yBUA BO AHEBHUTE NOArOTOBKKU, M3BELITan U KOMNapaTUBHM aHanM3nm u nsseLliTtam
3a ycnexoT U NOBEeAEHMETO Ha yYeHMUMTE MO 3aBplLUyBake Ha KnacudukaumoHute
nepuoam of, CTpaHa Ha CTpyYHUTE copaboTHULM. YUYEHNLMTE U pOaNTENNTE PEOOBHO
Ke ce uHdopmupaaT 3a nocTurawarta Ha MHAMBUAYANHUTE U TPYNHUTE POAUTENCKN
cpeabu. 3a ucrata uen HacTaBHMUMTE Ke W3roTByBaaT OOjEKTMBHM TECTOBM CO
KBanMTETHM TECT 3aaym 3a LWTO MHTEPHO ce oby4deHun. Npeky TumMcka paboTa ke ce

71



M3roTBM NNaH 3a noaapLuka Ha HaCTaBHULMTE KoM MoKaxkyBaaT crabu pesynTati of
paboTeweTo, ke MM ce dade noaapluka Ha HacTaBHMUMTE KOM Ce MHOBAToOpU U
KpeaTopu Ha pa3BOjOT Ha KBaNUTETHOTO OLEHYyBake, Kako U Ha HacTaBHULUTE
MoYEeTHULN.

16.3. CTpy4yHM noceTu 3a crnepgewe U BpeaHyBawe Ha KBaNMTeTOT Ha
paboTaTta Ha BOCNUTHO-OOpPa30BHMOT Kagap

TumoT 3a cnegewe M aHanusa BO oBaa yvyebHa rogmHa ke 6uae cocTtaBeH of
OvpekTopoT Ha yunnuwTeTo n CTpyyHuTe copaboTHuum Bo OOY [ opfuja Mynescku®
Bp3 OCHOBa Ha ,[1naHoT 3a paboTa Ha OAMPEKTOPOT Ha yyunuwTeTo®; ,[1naHoBn Ha
CTPYyYHUTE COpabOTHMUM Ha yumnuwTeTo“ KoM nogpasbupa negaror, NCUXonor u
crneuvjaneH egykatop u pexabunutatop w Bp3 n3paboTeHUTEe MHCTPYMEHTU 3a
cnefewe Ha noceTa Ha HacTaBeH YaCc M BOHHACTaBHa aKTMBHOCT Ha paboTaTa Ha
HacTaBHMOT kagap. Bo OCHOBHOTO yumnuwiTe cnopea CTporo yTBpAeHa pamka Ke ce
cnegu paboTaTta Ha HaCTaBHUOT Kagap.

CneneneT0 1 BpeaHYBakETO Ha KBANMTETOT Ha paboTaTa Ha BOCNUTHO-06pa3oBHMOT
Kagap ce ussegysa MHOMBMAYANHO, FPYMHO, KONEKTUBHO BO 3aBMCHOCT O BOCMMUTHO-
obpasoBHaTa aKTUBHOCT WTO Tpeba aa buae cneaera.
Ce BpwM NO Nat Ha COOABETHW WMHCTPYMEHTU U TEXHUKM (EBMAEHTHM NUCTU 3a
cnefjewe Ha KBanuteToT M pabotata Ha BOCNUTHO 06pas3oBHUOT  Kagap,
HabrbygyBakke M Ap.) CO WTO ce npubupaaT nogatouu, a notoa WUCTUTe ce
eBnaeHTnpaat n obpaboTyBaar.
Cekoj cTpyyeH copaboTHMK Mma M3paboTeHO MHCTPYMEHT 3a noceTa Ha
HacTaBHUTE 4YaCoOBW BO 3aBUCHOCT O acnekToT Ha crieaewe. Bo ogHoC Ha 0BOj aen
noceteTta ce u3seaysa Bo Il gena:

1. pasroBOp CO HACTaBHMKOT Npej nocetaTa Ha HaCTaBHWUOT Yac
2. rnoceTa Ha HacTaBHWOT Yac
3. pasroBop CO HACTaBHMKOT MO rnocertarara

CopaboTkaTta co gpyrn BOCNUTHO - 06pa3oBHU UHCTUTYLMM HAABOP O, YYUIULLITETO U
oBaa yyebHa rogvMHa ke ce ofBMBa BO KOHTUHYUTET MpPEKy aKkTMBHA OBOHACO4Ha
KOMYHMKaUWja co TeHaeHUMja nctata ga ce npoanadoun. Koutakrute co MOH, OMNMA
n BPO ke npogomkaT ga ce oasMBaT COrflacHoO HMBHUTE nobapyBara 3a nogaToum 1
MHdOpMaLUKM 3a axypupahe Ha HMBHaTta paboTta

16.4. CamoeBanyaumja Ha y4mnumiuTeTo
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Yunnuuwteto Ha Ccekou ABe roauHu, cornacHo 3akoHOT 3a OCHOBHO obpasoBaHue,
cnpoBefyBa caMoeBanyaumja Ha uenokynHaTta paboTa Bo TEKOT Ha U3MUHaTUTE OBe
roguHu, Ke u3roTBM U3BELUTaj] MO ChnpoBefeHaTa camoeBasyauuja no Koja ce
onpegenysaar jakuTe u cnabute cTpaHu 1 ke ce AaBaart npeanosu 3a nogobpysame
Ha paboTaTa.

Bo yyebHarta 2022/2023 roanHa HaweTo yumnuwite m3paboTn camoeBanyauuja 3a
nepuogot 2020 - 2022 rognHa.

3a notpebute Ha n3paboTka Ha camoeBanyauujata 6ea dopmmpaHm 7 NOLTUMOBM
Of pefoT Ha HaCTaBHULMTE U CTPYYHUTE copaboTHMLN.

MNMoapadja kou rn ondgatn camoesBanyauujata 6ea :

. HactaBHu nnaHoBu 1 nporpamm

. NocTurHyBamwa Ha ydeHuuuTe

. Yyerw-e 1 HacTaBa

. MNopgpuwka Ha yyeHuunte

. YynnuuHa knuma

. Pecypcu

. YnpaByBawe, pakoBOAeHE N Kpenpare NnosimTUKK.

NoOo o WON =

17. Be3bedHoCcm 60 y4usuwWMemo

Bo yunnuwrteto uma MNnaH 1 nporpama 3a 3alwiTMTa U crnacyBake Npu cry4vaj Ha
eneMeHTapHu Henoroau. YumnuwTeTo pacnonara co NpoTUBMOXapHM anapaTtu Kov ce
NocTaBEeHM Ha BUOHO MECTO BO YYUNULUTETO M HA CEKOj O HMB € CTaBEHO ynaTCTBO
3a ynotpeba. YuyeHuumte pedoBHO ce MHGOpPMUpaHM U obyyyBaHM Kako da ce
ogHecyBaarT BO Crlyyaj Ha OMacHOCT. YYnnuTeTo nma n3paboTeHo nnaH 3a ABMmKeHe
npu eBaKkyauuja KOj e ncTakHaTt Ha BUAHN MecTa.

3a 3awTtuta n 6e36egHOCT Ha NPOCTOPUUTE BO YYUNULITETO MMa MNfaH 3a
AEXYpCTBa Ha HacTaBHMLUM N TeXHWUYKa cnyxba 3a Bpeme Ha 4YacoBuTe, a Bre3HuUTe
BpaTu ce 3aKIMy4eHu.

YyeHnunte on ofdeneHcka HactaBa Ce 3rpWKEHW M MO 3aBpLUyBaHETO Ha
YacoBuUTe of CTpaHa Ha AeXYypeH HacTaBHUK Ce AodeKa He r'v 3emaT poauTenuTe, a
3a Toa ce BOAM peaoBHa eBnaeHumja. NoctaBeHn ce BUaeoKkaMepm H1U3 yYnunmTeTo.
3a Bpeme Ha paboTHUTE OEHOBM BO yuunuuwiTeTo uma cumsmndko obesbenyBare u
nnaTeH YyBap BO HOKHMOT Nepuoa, a no notpeba ce 6apa 1 NONNLUMCKO NaTponmpare
BO YYUNULITETO.
Bo ogHoc Ha 6e36eHOCTa, BO YYMNULLTETO MMa U3rOTBEHO:

i Pacnopep.u 3a BJie3 U nane3 Ha yd4eHuuyuTe o rnpea n BTopa CMeHa.

i npaBVIHHVIK 3a 3aluTuTa o4 noxapwu, Kako eHa o4 MeEPKNUTE 3a 3alluTuTa o[
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ernemMeHTapHu He3roau, Bo KOj ce nponuwiaHu Mepku 3a 6e3begHocT Ha

ydeHuumTe BO TEKOT Ha HacTaBaTa BO y4HUIlMiHaTa 3rpaga n ydunmuwHunoT ABop.

. lNMnaH 3a 3awTTa U cnacyBawe, BO KOj Ce NponuvLiaHn npasmnara 3a

nocTanyBak€e BO ClNy4aj Ha eneMeHTapHU He3roau.

. MnaH 3a eaykauuja n 3alITUTa Ha yYEeHULIMTE BO CIly4aj Ha efleMeHTapHU
He3sroau.
. KykeH pea, co ogpeabu BO Hero: 3a y4eHnMuuTe, HacTaBHULNTE, CTPYYHUTE

copaboTHMUN, aOMUHUCTPATUBHMNOT N PAKOBOAHWOT Kagap, MOMOLUHUTE
paboTHULM.

. N3rotBeH e Kogekc Ha ogHecyBawe 3a HaCTaBHULMUTE N CTPYYHUTE
copaboTHMUN, 33 y4eHuLMTe, 3a poguTtenuTe.

. NcTakHaT e pacnopefoT Ha AeXypcTBa Ha HacTaBHULMTE.

18. puxa 3a 30pasjemo- 3opuya

3a pa moxart geuarta ga yyat Tpeba ga ce 3gpasu.3gpaBjeTo e cocTojba Ha
uenocHa dgumamnyka,ncmxudka n coumjanHa narococtojba,a He camo OTCYCTBO Ha
6onect wnn TenecHu HepocTtaTouu.pwxaTa 3a 34paBjeTo Ha yvyeHuuuTe u
npeseHUMja o 3apa3Hu 6onecTtn ce octeapyBa npeky: Cos3gaBamwe,pa3BnBar-e
MW HeryBawe€ Ha  JIMYHU  XWUTUMEHCKW  HaBUKM  Kaj  yvyeHuumuTe,co
npegasara,pasroBOpy BO TEKOT Ha HacTaBaTta,noguvrHyBake Ha HMBOTO Ha
34paBCTBEHa KynTypa,BoAeHe Ha MOoCTojaHa rpwka 3a 34paBjeTo Mpeky
3gpaBata WUCXpaHa M uuctata  OKonvHa,notpebata o PU3MUKK
aKTUMBHOCTU,pEKpeaumja u urpa,crnpedyBawe Ha nywewe,ynotpba Ha ankoxon
WHaApKOTUYHU CpeacTBa,CnpevyBake Ha HACUNCTBO M MPOMOBUpaHe Ha
HeHacunHa KOMyHMKaLumMja n pa3BuBawe Ha OpyrapcTBo.
[MporpamaTa 3a 3aWwTUTa Ha 34paBjeToO Ha yYeHUUNTe ce TeMeNN Ha 3aKOHCKUTEe
nponucu Koun ce ogpeneHn og MMHNMCTepcTBOTO 3a 34paBcTBO U MUHUCTEPCTBOTO
3a obpasoBaHMe U Hayka.l[lporpamaTa 3a yHanpeayBawe Ha 34paBjeTo €
COCTaBeH [en Ha nporpamMarta Ha yuvnuuTeTo. 34paBcTBEHOTO obpa3oBaHue Ha
yyeHnuuTe Tpeba ga buae npMopuTeT HE caMo 3apaanm CaMoTO 34pasje, TYKY U
oA rnegHa To4vka Ha caMmoT 06pas3oBeH NpoLec.
LlentTa Ha nporpamata 3a 34paBCTBeHaTa 3allTUTa W 30paBCTBEHOTO
BOCMUTYBakE € ocrnocobyBare Ha y4eHUUmTe 1 BpaboTeHMUTE BO YUUNULLTETO U
rfiokanHara 3aegHuua 3a NpeB3eMare Ha akuum 3a No3apas XMBOT, YYUNULLTE U
cpeavHa.YunnuuwTeTo BOAM rpwxa 3a 34paBjeTo Ha yYyeHuMuMTe nNpeky peaoBHO
OAPXXYBawe Ha XMrmeHaTa Ha YYUITHULUTE,YYUITULLTETO U YYUIULIHWOT ABOP,
HaBpeMeHa peanv3aumja Ha pPeaoBHU MPEBEHTMBHM CUCTEMATCKM Nperneau u
BaKUWHaLUMja,0ocUrypyBawe Ha yyeHuumTte,copaboTka CO LEeHTapoT 3a jaBHO
34paBje Kako M CO OCTaHaTWU MHCTUTYLUMM of obnacTta Ha 3apasjeTo, of kaae
CTPYYHM NnMuA BpLUAT NpedaBama 3a yY4eHUUUTE N HAaCcTaBHULMTE.
3a 3gpaBa n yncta paboTHa cpeanHa ce rpymxaT cuTe y4eCHULMN BO YYUSTULLHNOT

74



XUMBOT.

18.1. XurneHa BO y4unuiwuteTo

TexHUYKMOT nepcoHan Ke ce rpuxkun 3a ogpXyBawe Ha XUrMeHata Ha caHuTapHuTe
YBOPOBU, YYUIHULN U APYrMOT NPOCTOP BO yuvnuwteTo. 1o notpeba yumnuwiteTo
ocTBapyBa copaboTka 1 co cnyxbuTte Ha onwTnuHaTa.Bo TekoT Ha LenaTa roguHa ce
BOOM FpvKa Aa e ucnpasHa 1 Aa yHKLUWOHMpPa caHMTapHaTa onpemMa BO ToaneTtuTe.
Cute TOanetTm M caHuTapum pefoBHO ce Ae3nHduumMpaat co Ae3nHEEKLUNOHN
cpeacTBa.YuunumwteTo ce rpyxu y4eHuunTe npasuIiHoO Aa rv kKopuctaT CaHuTapHuUTe
npocTopun, Aa ja ogpxysaaT NnUYHaTa M KOSMEeKTUBHATa XurmeHa. XoaHuuute u
cKanuTe ce YicTaT ABa-Tpu NaTu BO AEHOT, yYMIHULNTE peJOBHO ce MmeTarT, ce bpuiie
nogoT, ce OTCTpaHyBa OTNagoT M ce npoBeTpyBa. MebenoT BO yuunHuuuTte M
KaHuenapuckuTe npoctopumn ce Bpuwe cekojaHeBHO. EAHal mMecedHo ce 4ucTar,
Opuvwat, nonupaaT ApPBEHUTE U CTakNeHWTe MNOBPLUMHMK, BpaTW, Npo3opun u Opyr
WHBEHTap. [pyrMoT y4ymnuiieH npocTop CO YYUNULIHWOT ABOP Ce OApXKyBa TEKOBHO
YUCT, XOPTUKYNTYPHO CpedeH CO MoCTaBeHW kopnu 3a oTtnag.HactasHuumte BO
copaboTka co poauTenute Ke BoaaT rpuxa 3a pasBuBare HaBUKU Kaj ydeHUUnTe 3a
Oo4pXXyBaH-e Ha nu4yHaTa XurueHa.
YUnnumwteto npeky pasnuyHn akuuu, npefaBaksa, paboTUNHULM BO TEKOT Ha
yyebHaTa rogmHa Ke ja NOTTUKHYBa CBECTa Kaj yyYyeHuMUMUTe 3a OApXyBawe Ha
XUrneHara.

OppeneHckuTe pakoBOAUTENM BO CBOjaTa Mapanesika npeBeHTMBHO ke paboTaT u
pearnpaaTt BO CUTyauuKn Kora € HamarieHa XxurmeHarta, a npasunaTta Ha ogHecyBahe
M O0BBpPCKM Ha y4vyeHMUMTE Ce 3anuwaHu BO KOLEKCOT Ha OJHecyBahe.
Yunnmwteto BO TEKOT Ha ydebHaTa roguHa KOHTMHYupaHo ke obe3benysa cpencTea
3a YncTewe U ae3nHekumnja Ha yunnuwHnTe npoctopuun. o notpeda yumnuwTeTo
Ke copaboTyBa co crnyxbuTe 3a ge3nHdekumja, Ae3nHcekunja u gepartmsaumja.

18.2. Cuctemartcku nperneam

CuctematckuTte nperneau ce 3afoSDKUTENHU U Ce KNacUYeH CKPUHUHE NPEKY KOj
ce wunaeHTMduKyBa 34paBcTBeHaTa cocTojba kako 3a BpaboTeHUTe Taka M 3a
ydyeHnuute. [lpeky cuctematckute npernegu ke ce cnegu  (U3NYKMOT W
ncmMxocounjanHnoT pasBoj Ha AeuaTa, ke ce AeTekTMpaaT 34paBCTBEHNTE Npobnemum
N Ke ce BpLUM HaBpEMEH TpeTMaH.

Co cuctemaTcku nperneamn ke 6ugaT ondaTeHn ydyeHnumTe oa nNpBo, TPETO U ceamo
ofaeneHune. Y4YyeHnuuTe Ha cuctemaTckute nperneau ke 6ugaT npuapyXyBaHu of
cBOMTE OfAeneHckn pakosoguTenu, u poauten. Mo u3BplweHuTe npernegn ce
eBuaeHTupa cocrtojbata Ha y4yeHuMuMTe U ce gaBaaT Npenopaku 3a NOHaTaMOLLHO
cneuujanucTMYko npocnegyBake (QOKOMKY uMMa notpeba).Bo TekoT Ha roguHaTa ce
nnaHupa u peanusaumja Ha paboTuUNHMLM o4 NnporpamaTa O4AEeNEHCKN Yac XXUBOTHM
BELUTMHM CO Len nogobpyBare Ha pU3NYKOTO U MEHTASNHOTO 3[4paBje Ha yYeHuuuTe.
Hwu3 3gpaBcTBeHaTa egykaumja Ke ce peanuaupa nporpamMa 3a npeseHumja Ha 3abute,
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3gpaBa ucxpaHa W nogobpyBawe Ha OMWTOTO 34pasje Ha ydveHuumte. 3a
aesojunnata og VI oggeneHve ke ce oapxu npefaBawe Ha Tema ,,EaoykatveBHa
nporpamMa 3a NnpoMeHuTe BO Nyb6epTeToT Kaj AeBojUnH-aTa’.

Mpun 3anuwyBakeTO Ha Aeuata BO NPBO ofAerieHue 3aformxuTenHo ce 6apaaT u
NoTBpAW 3a pPEedoOBHU CTOMATOMOLWKM Mperfneam u BakuMHauuKW, Kako efeH of
YyCNoBWTE 3a 3anulliyBarke. YUYUNULLITETO PEeOBHO M HABPEMEHO, OPraHM3npaHo
peanuavpa 3a4O0fMKUTENHUTE CUCTEMATCKM U BakTepuonoLwiku npernean 3a cute
BpaboTeHM.

18.3. BakumHupamwe

BakunHnpareTo Ke ce peanuaupa BO COrnacHOCT KaneHaapoT 3a MyHu3auuvja nageH
of, MMHMCTEpCTBOTO 3a 34paBCTBO BO copaboTka Co y4unuiiHa npeBeHTMBa, cropes
Mporpamata 3a uUMyHM3auMja Ha y4YeHULMTE Of OCHOBHUTE Yy4unuLiTa, COrfacHo
[MpaBuNHUKOT 3a uMyHonpodunakca n xemonpodunakca npn MuHUCTEpPCTBOTO 3a
3gpaBctBo, [pXaBeH caHuMTapeH W 34paBCTBEH MHCOEKTopaTt, Mpu  LWTO
OpraHuU3MpnHaHO Ke ce BpLIM WMyHM3auuja Ha YydeHuuute. BakuuHauwnjata Ha
yYyeHuumMTE Ke ce peanuaupa cropeg nporpamMa 3a rpuxa 3a 3gpaBjeTo Ha y4YeHuuumTe.

Co kaneHgapoT 3a MMyHM3auMja 1 BakuMHauuja ke 6uaaT ongaTeHn yyeHmumTe of
npBoO, BTOPO, LWWECTO N ocMo oaaerneHue: 6 roguHu (I opgeneHne) Mann cunaHvun,
pybeona, 3apasHu 3aywku (1 gosa) - | peBakunHupawe 7 rognHu (Il opoenexne)
Tybepkynosa (co Tectupane) (1 posa) [etcka napanusa (1 gosa), audtepwja,
TeTaHyc (14o3a) - | peBakumHupamne; |l peBakunHupawe; Il peBakumHupawe 12
rogvHn, 2 n 6 meceum nocne npeata gosa (VI ogaoeneHue); NHdekummn co xymaH
nanunoma supyc (HPV) (camo 3a geBojuntsa) (3 Ao3n) - BakumHupawe 14 rogmHu
(3aBpwHa roguHa Ha OCHOBHO yuunuwTe) Pybeona (camo pgesojummsa) (1 I
peBakunoHupawe o3a); [letcka napanusa (1 gosa); dudptepuja, TetaHyc (gosa); Il
peBakunHupawe; IV peBakumHupame.

len op yyeHWuuTe ke moceTaT cTomaTtosior U Ke ce HanpaBu 3aneBaka CO Len
noAonroTpajHa 3alTuTa Ha 3abute

[MpouecoT Ha BakuuMHauuvja M UMyHU3aUMja Ke ce u3BedyBa Kako M gocera BO
nonuknuHuka “JaHe CaHgaHckn” Aepoapom, a 3a CeTO Toa OArOBOPHUTE Ha akTUB Ke
BoAaT eBUAeHUMja.

18.4. Epykauuja 3a 3gpaBa ncxpaHa — o6poK BO yuunuwrtarta

Yunnuuwteto BO TEKOT Ha yyebHaTa roanHa KOHTUHyMpaHO Ke opraHm3vpa obpok 3a
yYEHUUNTE BO YyYunuwiTHaTa KyjHa (QOPyYeK, PyYEeK U YXMHA) 3a YYEeHUUWM BO
NPOAOIKeH MpecToj o4 MpBO A0 TPeTo oadeneHve. 3a ocTaHaTUTE ydeHuuu A0
AeBeTOo oaaeneHve BO peoBHATa HacTaBa ke ce opraHuaupa yxuHa koja b6pojka e
NPOMEHSIMBA HAa MECEYHO HMBO cnopen notpebute Ha ydeHmuute. OBGpounTe ce
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noAroTeByBaaT crnopej cTaHA4apAvM3npaHo MeHu oA AreHuuvjaTta 3a 34paBa xpaHa Ha
PCM Bo copaboTka co yumnuwteTo n CoBeTOT Ha poanTeENUTE BO YYUANULLITETO.

-Edykauuja 3a 30pasa ucxpaHa

Eoykauuwja 3a 3gpaBa uMcxpaHa U oBaa y4vyebHa roavHa MNPBEHCTBEHO ke BpLluaT
O4OENEHCKNTE PakoBOOAMTENN MNPEKy HacTaBHM COAPXWHM o4 oBaa obnact u Ha
yacoBuTe 3a ojaenieHcka 3aegHuuya.Bo u3MuHaTUTE roauMHW Cce  MpakTUKyBa
yvyeHnuute on I-lll opoeneHve cekojgHEeBHO Aa CcM MMaaT MUHYTU 3a OAMOP CO
KOHCYMMpaH-€ Ha OBOLUje U 3eNieyyK, O4HOCHO 3apaBa XpaHa, a Co Taa npakTuka ke
Ce NPOAOIKM N BO uaHuHa. VIcTo Taka, 0BOj TMM Ha HacTaBHM COAPXWHU Ke bupat
peannanpaHn Ha YacoBMUTE MO XXMBOTHU BELUTUHWU MU YHanNpeayBawe Ha 34paBsjeTo, HO
CEKako TyKa MOXaT Aa ce BKiyyaT U ocTaHaTUTE HAaCTaBHULM..

YunnuuwteTo BO TEKOT Ha y4ebHaTa rogmMHa KOHTUHYMPaHO Ke peanuavpa egykaTuBHU
npefaBaka 3a 34paBa XpaHa Kako Npeky pefoBHUTE HaCcTaBHM COAPXWHW Taka U
npeky copaboTka CO CTpy4HM Nuua of Taa obnacT Bo BUA Ha Npedasara, TPUbuHu n
paboTunHmuun. AKLEHTOT Ce CTaBa Ha OBaa nporpama co Lern nogurake Ha cBecTa 3a
KOHCyMUpar-e Ha 34paBa xpaHa .

19. YyunuwmmHa knuma

Mo4nTyBaH-€TO M €AMHCTBOTO Ha c1Te BpaboTeHM BO LLENTOKYNMHUOT XXMBOT M paboTaTa
Ha YYMNULITETO € Ha BUCOKO HMBO. MO3UTUBHMOT M NpodbecnoHaneH ogHoc Mery
BpaboOTEHUTE U yYeHUUUTE € NPUYMHA 3a NOLLUMPOKA MPOMOLMja Ha YYUITULLTETO CO
aKTMBHOCTUTE LITO Ce peanu3uMpaaT BO HEro M HagBop o4 Hero. YYeHuKoT
npeTcTaByBa HajBaXXHUOT CyBjeKT BO y4MNULITETO, CO CBOW NpaBa HO 1 CBOM 06BPCKY,
3a4a4nm U OOIMKHOCTM KOM MakcuManHo Tpeba ga v noyuTyBa W UCMOSHYBAa,
pa3BMBajKM M CUTE NMO3UTUBHM CTPaHW Ha CBojaTa JINYHOCT U MOEHTUTET.

19.1. AucumnnuHa

OucumnnmHaTta Ha cuTe BKIyYeHu hakTopyu BO BOCMUTHO - 0Opa30BHMOT MpoLuec e
MHOry 3HauvajHa 3ajada BO ceKkoja BOCNWUTHO - obpasoBHa MHCTUTYuMja. Haweto
yuyunuwTe WM noHaTamy npoHaora MHOrybpojHM HauyuMHM 3a nogobpyBame Ha
yymnuiHaTa AMCUUNNHA Ha YY4eHUUUTE, HAaCTaBHULNTE U ocTaHaTuTe BpaboTteHn Bo
TEeKOT Ha yvyebHaTa 2023/2024 roguHa BO y4MnNULITETO cuTe CybjekTn BO BOCMUTHO-
06pas3oBHMOT MNpouec M ocTaHaTUTe BpaboTeHW Ke npoaosmkaT ga TexHeaT KOH
co3gaBake Ha 34paBa Y4YunuvHa KnMma BO Koja Cekoj yYeHMK u BpaboTeH Ke ce
4YyBCTBYBa CUIYpPHO, NOYMTYBaHO M npujaTHO. MICTO Taka, BO napanenkute, ke ce
CTpeEMUME KOH paboTHa, HO onyLTeHa U NOTTUKHYBa4yka COLMOEMOLMOHArNHa Knnuma,
a CO OAHeCYyBakETO Ha HAaCTaBHUKOT, y4eHuMLMTe Ke ce oxpabpyBaaT 3a NO3UTUBHU U
NMOBMCOKN MOCTUrHyBawa. HactaBHMOT kagap € cO Mo3nTMBEH U npodecnoHaneH
OOHOC KOH Yy4eHuuuTe u Konermte co xenba 3a peanu3aumja Ha wugeun.Bo
yynnuuwTeToocTton fobpa opraHusauunja Ha BOCNUTHO — obpasoBHaTa paboTta co
HaBpeMeH MNpPOTOK Ha WHdopMauunm u pasmeHa Ha UuckycTBa.EAMHCTBOTO Ha
HaACTaBHUYKMOT KOMEKTMB BO LIESTOKYNMHUOT XUBOT M paboTaTta Ha yuYnmnuwiTeTo e Ha
BMCOKO HUMBO.
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OucumnnmHa— 3a nopgobpyBawe Ha yyunuuHata OUCUMNAMHA BO YyYuMnuwTeTo e
AoHeceH KykeH pen. Ce u3paboTysBaaT npaBuUiHULUM U KOOEKCU 3a OAHECyBawe Ha
BpaboTeHnTe, yvyeHuuuTe M poauTenuTe. YUYunuwTeTo € npeno3HaTnMBO MO
KBanuUTeToT Ha paboTeweTo N NocTurakaTa Ha ydeHuuuTe. LlenokynHMoT KonekTns
BOOM rpuxa 3a gucuunnuHata u  6esbegHocta Ha  ydeHuumuTe  BO
YUMIULITETO.YUMnMwTeTO MMa KOOEKC Ha OJHecyBakwe KOj ce OfHecyBa Ha cuTe
CTPYKTYpW: y4yeHuuu, BpaboTeHun (HacTaBHMUM, CTPYYHM COPaABOTHULM, TEXHUYKM
nepcoHan) n poautenu. Kogekcot Ha ogHecyBawe € [LOHeceH U npudpaTeH npeky
crnpoBefeHa [femMokpaTcka npouedypa Cco naptuuunauumja Ha cuTe CTPYKTypu
noogadenHo. [loctom B3aeMHO nMouynTyBawe Mery cuTe  CTPYKTypu  BO
yunnuwTeTo.HactaBHMunTe npeky merycebHa npodpecmoHanHa copaboTka, Kako u
copaboTka CO paKOBOAHMOT Kagap W CTpyyHMTe copaboTHMUM ja oapxXyBaaT
no3nTMBHaTa ydunuwHa Knuma W atMmocdepa Koja gernyBa MNOTTUKHYBAYKM Ha
yyeHmumte.OgHecyBaweTo Ha BpaboTeHMTE U  yYeHuuuTe € COOOBETHO Ha
nponuwaHuTe NpUHUUNKY Bo KogekcoT Ha ogHecyBare Ha yuunuwTeTo. BpaboteHuTte
ce rpwxkaTt 3a ofHecyBaweTO M Be3begHocTa Ha yveHuuuTe, Kako 3a Bpeme Ha
YacoBuTe M 3a BpeMe Ha ogMOopuTe, Taka U Mnpu NpuemMoT U 3aMUHYBaHETO Ha
yYeHuuuTe o4 ydmnuuiTe.

N3roTByBate pacrniopeq Ha AEXYpHW HacTaBHWLUM 3a BPEME Ha OAMOpUTE BO
XOAHUUMTE, YYUITHULIUTE U YYUNULLHUOT ABOP U Ce BOAM CEKOjAHEeBHa eBuUaeHUM|a 3a
TEKOBHMTE CIydyBaHa,Cco Liefl KOHTpOoNa Ha OHeCYBakeTO Ha yYeHMLMUTe 3a Bpeme
Ha oamopuTe.

HactaBHMUMTE Cce 3af0mKeHVM M 3a AMCUMNIIMHATA Ha Yy4YeHUuMTe 3a BpeMe Ha
ogMopuTe 1 YacoBuTe. 3a CrnedeHeTo Ha AUCUMNNNHATA 3a BPEME Ha oaMopuTe
HacTaBHMUUTE NOAHecyBaaT AHEBHa eBuaeHUMja. CrneneweTo Ha aucumMnnmMHaTa 3a
BPEME Ha OAMOpUTE Ce BPLUM BO XOAHULUMTE, YYUITHULUUTE, CaHUTapHUTE jasnu u
cekako BO yyYunuwHuoT ABop. Bo crnyyam Ha HenounTyBawe Ha npaBunaTa Ha
oOHecyBat€ ce nocTanyBa cooaBeTHO [paBMMHMKOT 3a M3peKyBae MneaaroLlku
MepPKK ,MpPonuMLLIaH co 3akOHOT 3a OCHOBHO 06Gpa3oBaHue U MIHTEPHMOT NpaBUINHMK Ha
YUMINULLITETO, BKIYYYBajKM M N €BUOEHTHUTE NIUCTOBWM 3@ HACWUIHO O[HEecyBaH-€e
rnomMery yyeHuLMTe KoM r'v BoAaT HaCcTaBHULMTE, Kako U NPOTOKONUTE 3a ynaTyBahe
Ha pas3roBOp Ha y4YEeHULUTE Kaj CTPYYHUTE copaboTHULM.

Kputepuymmn 3a ycnex — HamaneH 6poj eBuaeHTUpaHW criydam Ha HeCcOOABETHO
OAHeCyBare Ha yYeHMUUTEe Of CTpaHa Ha LEeXypHUTEe HacTaBHWUUW, HamaneH 6poj
n3peyeHn negarowKkn Mepk1 3a ydeHnuute, IHCTpyMeHTn — NTCMeHa eBnaeHumja og
AEeXypCTBa Ha HAaCTaBHULMTE, EBUOEHTHU JIUCTN Ha O4AeNIEHCKUTE pakoBoaUTENN 3a
Of4HecyBawe Ha ydeHuuuTe, MPOTOKON 3a ynaTyBakwe YYEeHUK Ha pasroBop Kaj
CTpy4HUTE copaboTHuumM, IHOMKaTOp 3a yCnewHOoCT — HamarneH Bpoj coBeTyBakwa Ha
yyeHuum wun pogutenu, OaroBopeH 3a crnegewe —  AUPEKTOP,04AeNeHCKU
pakoBoguTenu, cTpydHn copabotHuum, NoBpaTHa Hopmauuja — -nogobpysare Ha
ancuunnuHaTta, a co Toa M Ha edukacHoCTa Ha HacTaBaTa - NOYUTyBawe Ha
npaBunarta Ha ogHecyBah-€e BO YYMNMLITETO - HAManeH 6poj Ha n3peyveHn NnegaroLKm
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MEpPKM 3a y4YeHuuute - HamMaleH 6p0j Ha NOBMKaHW poauTesin Ha CcOoBeTyBaH€ -
OAroBOpHOCT 3a COoncCcrtBeHOTO OAdHeCyBawe O4 CTpaHa Ha Ccute Cy6jeKTI/1 BO

YUYUITULLTETO.

Bo uHTepec Ha ogpXxyBakeTo Ha AucunniinHaTta, 3ana3yBame Ha 6e3b6epgHocTa
BO yuYuMnuuTeTo, YYUITULWIHUNOT OBOP, KakKO U CTUMynupawke Ha HaBUKUTE 3a

KynTypHO ogHeCyBaH€ Ce peanim3vpaart cregHuBe aKTUBHOCTU.

MnaHupaHa Bpeme Ha U3Bopu/ | Metoau ]
peanusauuja pecypcu | noctanku npwu
AKTUBHOCT Peanusartop pea_nu;;aquja O‘IeKyBaHVI
edekTn
BosegyBam-e CenTtemBpu CTpy4Ha Komekc KoHcynTtauuu | YcnelHa
BO npaBunarta | 2023r. cnyxb6a, Ha co [upekTtop | peanusaumja Ha
Ha ona. M| yumnuwTr | M CTPYy4Ha | nnaHoT 3a
ofHecyBawe npep. HacT. | eTo cnyx6a nopgob6pyBame
Ha
aucumnnuHara
BO YUYMIIMLUTETO
UsrotByBawse | Ha nouyetokoT | OpneneHck | Kogekc CoctraHoun wu | HaBpemeHo
pacnopen Ha|oa yuvyebHaTa | M M | Ha AOroBOp Ha | UICTaKHYyBawe W
OEXYPHU roguHa npeaMeTHU | yuymnuuT | HUBO Ha | NnounTyBawe Ha
HacTaBHMULMU HacTaBHMUL | eTO CTpY4eH pacnopegnoTt Ha
7] aKTMB AEXYPHHU
HacTaBHULMU
OnpegenyBaw | KoHTMHyupaHo | KnacHu Kopekc KoHcyntauuun | HaBpemeHo
e AEeXYPHU pakoBoauTe | Ha CO KIacHUTe | uCTakHyBawke MU
yyYyeHuum 3a nm M | yymnuut | pakoBoguten | nouyntyBawe Ha
AeXypcTBa BO y4yeHuLumn eTo 7] pacnopenoT Ha
YYUNULLHNOT AEXKYPHM
XOOHUK yYyeHuumn
OnpepenyBakw | KoHTMHYMpaHo | KnacHu Komekc KoHcyntauuu | NMo3ntmBHa
e AeXYpHU pakoBoauTe | Ha CO KNacHUTe | yYunuiiuHa
y4yeHuum no nm yYUnuuwiT | pakoBoauTten | KnuMma
napanenku eTo "
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HaBame Bo Tekor Ha | HactaBHuu | Kopgekc KoHcyntauuu | Mo3ntmBHa

HacokKu 3a | uenara y4ye6Ha | n Ha M cpeadu co | yyunuuwHa
oAHecyBaweT | roguHa yYunuuwT | cTpy4Ha 1 | knuma

o BO eTo TeXHUYKa

ToaneTurte cnyx6a

Copabotka co | Bo TekoTr Ha | AupekTop Kopekc CocrtaHouu u | No3uTuBHa

AreHumja 3a | yenara y4yeb6Ha Ha AOroBOop €O | yYyMnuuHa
ob6e3beayBaw | roguMHa yunnuuTt | o6e3begyBars | Knuma

e eTo eTo

Boaoewe OexypHu Kopekc 3anucHuumn Mo3ntneBHa
nUcMeHa HacTaBHMUL, | Ha BO AHEBHUKOT | yYMNULLIHA
eBuaeHumja 3a | KOHTMHYMPaHO | u u yyeHnum | yunnuwr | 3a gexypcrea | Knuma
cuTte eTo

crnyvyBakba BO
YAVAULWTETO U
BO ABOpPOT

19.2. EcTeTCcKO M (hyHKLMOHANHO ypeaAyBake Ha NPOCTOPOT BO YYUSTULLUTETO

Bo TekoT Ha yyebHaTa 2023/2024 roguHa yvyeHMuUTEe NOA4 PakoBOACTBO HA TUMOT
3a eCTeCTCKO ypeayBahe Ha XONoT U XOAHMUMTE BO cocTas of Hatawa CtaHKoBCKa
3admposcka, Maja onoBa Ma4voBcka, Mapuja bukoBcka Ke BogaT rpuxa 3a
eCTeTCKO UM (YHKUMOHANHO ypedyBake Ha MpPOCTOPOT BO YYUNULLITETO W
ONKPY>XYyBaH-€TO BO YYMNMLUTETO,CO LUTO Ce peanuanpa eaykaTMBHUOT eNeMeHT Ha
HacTaBaTa M eCTeTCKNOT U3rnes Ha NnpocTopoT ( YYUIHULMTE ) BO KOU Ce MOMUHYBA
ronem gen o4 AeHOT. YYunuwTeTo CO CBojaTa YUCTOTa, YPEOHOCT M JIMKOBHO
eCcTeTCKM n3rneq Tpeba No3nTUBHO M CTUMYNMPAaYKM Aa Bnvjae Ha yvyeHuuute. Ha
TOj HA4YUH Ke co3gaBame rnpujatHa aTtMocdepa 1 CTUMyrnaTMBHa cpeanHa 3a yyere
n paborta. EcreTcko, oyHKUMOHANHO MU TeMaTCKO ypedyBake Ha YYUnHUUuTE U
XOOHUUMTE BO  YYumnuwTeTo Cce CcrnpoBedyBa  MMAHCKW,0PraHuM3vMpaHo U
KOHTMHynpaHo.BpaboTteHnte u ydeHuumte BO TEKOT Ha ydebHata roawHa
KOHTUHYMpPAHO pa3BMBaaT KpeaTUBHOCT M OArOBOPEH OOHOC KOH ypenyBaweTo U
OLPXXYBaHETO Ha MPOCTOPOT M ONKPYXXYBaweTO Ha YYMnuLTeTo (Npu Toa BOAEjKM
CMeTKa 3a MyNTUKYNTYpanmM3MoT BO YYUITULLTETO).

Mo noTpeba ce akTMBMpaaT U PpoaAUTENUTE U 3aedHMYKN Ce rpwKaT 3a ypeayBahe
Ha naHoaTa BO YYMMHULMTE, 33 OAPXKYyBakEe Ha KaTuynkaTa Co YYEHUYKM M3paboTku
BO YYUITULLHWUTE XOJI0BW, KAKO 1 TEKOBHO OAP>KyBak-€ Ha XOPTUKYNTypHaTa ecTeTuka
BO YYUIULIHMOT ABOP.

CuTe NpoCcTOpUKN BO YYMNMLLTETO (PYHKLMOHAMHO M 3a40BosflyBaaT noTpebute Ha

yYEHULMTE M HaCTaBHMUUTE CO LUTO Ce OBO3MOXYBa HerMpeyeHa peanusauuvja Ha
COBpeMeHa HacTaea.
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19.3 ETUYKM KOopeKkcu

ETnuykun ce ogHecyBame 3aToa LUTO BepyBaMe Aeka Taka Tpeba 1 3aToa LTO MUCMe
JeKa TakBOTO OHecyBare € NpaBunHo. [Npun n3roteyBae Ha ETUYKMOT Kogekc, Kako
NMojooBHM BPEOHOCTM 3EMEHM Ce: TMOouYUTyBawe, [AEMOKPATUYHOCT, YECHOCT,
npaBeaHoCT, UHTErPUTET N XpabpocT.

KoaekcoT Ha ogHecyBak€e NpeTcTaByBa rMaBeH MHCTPYMEHT 3a HENpPeYeHO O[ABUBaH-E
Ha BOCMUTHO-O0OPa30BHMOT MPOLEC 3a pa3BMBatbe Ha KynTypHUTE OOHOCW, 34paBu
Mery4yoBeYKM OOHOCWU W pasBMBa€ Ha CBECTa Ha yvyeHUuuTe 3a oapXKyBae Ha
WHBEHTAPOT M XUrMeHaTa BO yYMNULITETO.YUYNnmITeTO nma n3paboTeHo Koaekeu Ha
ogHecyBake Ha BpabOTeHWTe, Ha y4vyeHWuMTe, Ha poauTenuTe, KoAdekc 3a
oOHecyBat€ Ha Yy4yeHUUuUTe 3a Bpeme Ha ekckypaun. KogekcoT rm pedumHupa
npaBuraTa Ha ogHecyBare BO YYMNMLLITETO KOH Kou Tpeba aa ce npuapkysaat cute
BpaboTeHn.Tnue ce MUCTakHaATM Ha BUMOHW MecTa BO YYWIMWITETO U CO HUB ce
3ano3HaeHn cute MHBONBMPaHU. PedoBHO, Ha NOYETOKOT Ha cekoja yyebHa roguHa
HacTaBHMUUTE, YYEeHMUUTE M poauTenuTe ce MNoTceTyBaaT Ha MpaBunaTa Ha
oOHecyBat€ BO YYWUSIMLLUTETO M CE MHCUCTMPA Ha HUBHO MouynTyBawe.Co CBOjOT
MPUCTOEH U ypeaeH U3rnea,0qHecyBate U HauMH Ha KOMyHUKaLuja,cekoj BpaboTeH
BO yumnuwteTo Tpeba aa 6uae no3uTMBEH NpUMep 3a ydeHuuuTe. 3a HenounTyBame
Ha npaBunarta Ha ogHecyBak€e 3a CUTe MHBOMBUPAHU credaTt COOABETHU MEPKU.

19.4. OgHoCK Mely cuTe CTPYKTYpU BO YHYUNULLTETO

Bo yumnmwteTo pakoBOAHMOT TUM NPEKYy KOHTUHYMpaHa KOMyHUKaumja,copaboTka n
cocTaHoun co cute cTpyktypu (Oupektop, YuunuweHn oabop, CoBeT Ha poautenu,
YYeHnYKNn napnameHT, CTPYYHM akTMBW) Ke BpLUM pa3MeHa Ha MAewn, UCKycTea u
Ha4yMHM 3a YyHanpegyBawe Ha pabortata Ha yuunuwTeTto. Bo cormacHocT co
3aKoHcKaTa perynaTtvMsa pakoBOOHMOT TUM Ke OA4p>KyBa PeAoBHN COCTaHOLM Ha KOW Ke
ce pa3MeHyBaaT MUCNEeHa, MAEN U CYreCTUM 3a TEKOBHUTE paboTh M aKTUBHOCTU, Kako
N KpeupaweTo Ha yyunuuwHarta nonutuka. KomyHukaumjata ke ce TeMenu Ha
mMefycebHOo nountyBame 1 npudakare 1 TpaHCNapeHTHOCT BO paboTeweTo, CO LWTO
Ke ce 3ajakHyBa M yuunuwiHata knmma. BknydyBawe Ha poamtenute BO BOCMUTHO
obGpa3oBHa AEjHOCT M OTBOPEHOCTA Ha YYUINMLUTETO KOH CpeguHaTa, npectaByBa
YeKop Hanpep KOH yHanpeayBahe Ha JobpuTe Mery4oBeYkn O4HOCK, a KOW Mak ce BO
NPUIOr Ha BOCNUTHAaTa 4EJHOCT Ha YyYUIMLITETO.

3a nogobpyBake U 3ajakHyBake Ha KOMyHWkauuwjata u MefycebHata posepba u
copaboTka of CTpaHa Kke ce opraHumsvMpaaT paboTunHuum 3a BpaboTEHUTE Kako U
apyrn obnuum Ha copaboTka Kako : eKCKyp3uu ,MpocnaBv WU ApYyrM HavyuMHU Ha
ApYXehe.

20. lNMpoghecuoHasieH u KapuepeH pa3eoj Ha 80CMUMHO-06pa3oeHUOM Kadap

81



20.1 fletekTuparwe Ha NoTpeduTe U NnpuopuTeTUTE

lMpeKky KOHTUHYMpaHO criegewe Ha paboTaTa Ha HacTaBHMOT Kagap Of CTpaHa Ha
ANPEKTOPOT M CTpyyHaTa cnyxba Ha yyunuwTeTo, a BO CKMOM co notpebuTte Ha
coBpeMeHaTa HacTaBa ke ce uaeHTUukyBaaT notpedbute u npuoputeTuTe 3a
npodecroHarneH pasBoj Ha HacTaBHWOT Kagap. [Npeky nogapwkata Ha HacTaBHUOT
Kagap 3a nopobpyBawe Ha CBOUTE CTPYYHM KOMMEeTeHuun ke paboTume Ha
3ronemMyBarb€e Ha KBanuTeToT U OCOBPEMEHYBaH€e Ha HacTaBTa.

BpanTe NpomeHn BO OMNWITECTBOTO, HaykaTta U ekoHoMmmjata 6apaaT o4 BOCAUTHO —
00pa3oBHMOT cucTeM BP30 axxypupare Ha 3HaeHaTa U BELUTUHUTE 3a COOYYBaH-e CO
npeanssmMumTe Ha 21 BeK. YCnexoT Ha uHauBuayute, rpynute, opraHuvsauyumte ce
noseke 3aBMNCK O NEPMaHEHTHOTO YCOBpPLUYBaHk-€ Ha HacTaBHULMTE.

3a nogobpyBare Ha KBanuMTeTOT Ha 06pa3oBaHMETO HA 06Pa30BHMOT Kadap NOKPaj
dopmanHoTo obpasoBaHue Tpeba ga ce 3ema npeasua U KOHLENTOT Ha LOXMBOTHO
yyete T.e HMBHA KOHTMHyMpaHa Haarpagba. [lounTyBajkM ro KOHUENTOT Ha
AOXMBOTHO yYeH€e 1 HOBUHUTE BO 0Opa3oBaHNETO, KaKO M KOHCTaTMpaHUTE COCTOojou
O4 up3paboTeHaTa CamoeBanyauuja oGpasoBHMOT Kafjap ke MpucycTByBa Ha

noHyaeHuTe  obyku, cemMuHapu, pabOTUNHULM,  KOH(epeHuun,  TpUBUHMU,
opraHuaupaHu of ctpaHa Ha MuHucTepcTBoTO 3a obpasoBaHMe N Hayka, bupoTto 3a
pa3Boj Ha obpasoBaHMeTo Ha MakefoHuja, HeBnNaguMHW oOpraHmMsauum u Apyru
peneBaHTHU NHCTUTYLINN.

Moarajkn o4 MCKYCTBOTO Ha YYMNULLITETO Ha KpajoT of yyebHata 2022/2023 roaunHa,
OopraHu3upaHa e nocrarka 3a yTepayBae Ha noTpebuTte 3a NPOMEHN BO YYUNULLITETO
3a ydyebHaTta 2023/2024 rogmHa BO copaboTka CO CTPYyYHUTE akTMBM W Kako
npuopuTeTH 3a oBaa ydebHa rognHa ce yTBpAEeHW CneaHuBe :

- Bo HacTtaBHUTe nporpamun ga ce BMeTHaT noeseke COAPXUNHN KOU Ke ja TpeTnpaart
BOCIMTHATa KOMIMOHEHTAa,

- CTpy4HO A0OycOBpLUYyBake Ha OAAeNeHCKUTE U NpeaMeTHUTE HacTaBHULM
- Nopob6pyBare Ha KBAaNUTETOT Ha AONONHUTENHAaTa U AoAaTHaTa HacTaBa

- KoHTpona u nounTyBake Ha npoueaypuTe 3a crieiehe Ha HaCMITHOTO OAHeCyBaHe
nomery yyeHuuumTe.

- HaBpemMeHo 1 gocneaHo nspekyBare Ha Neaarowkm Mepku Kaj y4eHUUUTe;
-floonpemyBar-€ CO HacTaBHW CpeACTBA U nomarana,

- Booetbe Ha enekTpoHcka eBuaeHUMja U AoKyMeHTauuja

- OnpemyBaH€ Ha HacTaBHULMTE CO NanTonu

- ObesbenyBare Ha NOCTOjaHa M KBanuTeTHa MHTEPHET BpCKa
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20.2 AKTUBHOCTMU 3a npodhecuoHarneH pasBoj

lMpodecnoHanHMoT pa3Boj € 3aegHnYka areHaa Ha cute BpaboteHn. Toa e efeH
AWHaMUYeH npoLec Koj MOCTOjaHO ce HaArpagyBa M ycoBpLlyBa CO Uen ga ce
nocturHe nogobap KBanuTeT 1 ePMKACHOCT Ha yymnuwiTaTa 3a LWTO noronemMa yrnora
MMa YCMNeLHOTO PaKOBOAEH-€ W ynpaByBake CO HACTaBHUYKOT noTeHumjan. Cekoj
HaCTaBHWK € 3aJ0fmKeH BO paMKATE Ha COMNCTBEHWTe noTpebu mHTepecn n 3a
noTpedbuTte Ha yYmnuuTeTo Aa crneau CTpydHa nutepartypa, Aa noceTyBa CEMUHapH,
00YKM M KOHTUHYMpaHO Npod)ecrmoHarnHo ga ce ycospuysa u yun. [lpegycnosu 3a
rpagere Ha NpoecMoHanHNOT pa3Boj ce MoTMBauUMja, CNOCOBHOCT 3a MOHATaMOLLHO
y4yeH-€ 1 NpucTan 4o HOBU 3HaeHA.

[MpodhecmoHanHNOT pa3Boj M coapXu cute dasm Ha KapuepaTa, o4 MOYEeTHUK
NpUNpaBHUK 40 UCKyCEH HacTaBHUK. CTPYYHOTO yCOBpPLUYBawEe € NnaHupaH npouec
KOj ce ofBMBa NpeKy pasHu BUOOBW oOpManHo n HedopManHo yyewe. Hero ro
COYMHYBaaT pasnn4Hu CTpydHU cOBUpK, KOHPEPEHLUN, CEMUHAPU U PaBbOTUIHULMN.

LlennTe Ha nporpamara 3a NpogeCcMoHarnHo ycoBplLlyBake Ha HacTaBHMOT Kadap ce:

> MNpe3emare 0AroBOPHOCT 3a COMCTBEHOTO YUeHe, yYeH€e Npeky copaboTka co
APYTN U CTEKHYBAHE HABUKUN 3a JOXUBOTHO YYeHse;
> MNMoaoGpyBakbe Ha CTPYYHUTE KOMMNETEHUUM HA HACTaBHMOT Kaaap, CTEKHYBaHe

BELUTUHU 33 Kpempare Ha BOCNUTHO — 06pa3oBeH NPoLIeC KOj OBO3MOXYBa YYEHULMTE
aKTUBHO Oa MucnarT, y4ecTByBaaT, KpUTUYKM pa3MucryBaar.

20.3 JlnueH npocpecuoHaneH pa3sBoj

JInuHMoT w© npodpecnoHaneH pasBoj Ha HaACTaBHUKOT Cce cneau  npeky
npodecnoHanHOTO AoCKe U roAULHUTE U3BELLTaKN 3a peanusaunja Ha JInYHMOT nnaH
3a npodecnoHaneH passBOj Ha HACTaBHUKOT M Ce pas3BuMBa MpPeEKy crefdewe Ha
cemuHapn n obykn ogq MOH n BPO kako n og gucemumHauum opraHuaupaHu of
yuymnuTeTo.

Cekoj HacTaBHUK € 3a0JPKEH 3a BOJEHE Ha COMCTBEHO NpodecnoHanHo gocue 3a
Yymja KOHTpONa 3aJ0SIKEHN Ce OUPEKTOPOT, CTPYYHM COpabOTHULN, N MHCNEKTOpUTE
og AMNW. Cekoj HacTaBHuK Tpeba Aa e MOTUBMPaH 3a NOCTOjaHO NOCeTyBake Ha pasHu
ceMunHapu, obyku, KOHEepeHUUKn, permoHanHn cpenduv 3apagn CTeKHyBake Ha HOBU
nckyctBa, ceptudukatn. Cekoj HactaBHUK Tpeba npen NOYETOKOT Ha CEeKoja roguHa
Aa nma COrncTBeH nnaH 3a npodpecrnoHaneH paseoj .

Bo TtekoT Ha yyebHata 2023/2024 roguHa of ctpaHa Ha BPO ke ce peanusnpaar

o0ykn 3a BpaboTeHUTe crnopea akpeauTMpaHu nporpamMu 3a HaCcTaBHUOT Kagap M
CTPYYHUTE cOpaboTHMUM KOM ce MOHyAeHW o cTpaHa Ha BPO u cekoj HacTaBHUK
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crnopea notpebuTe of nNuyeH npodecnoHaneH paseoj ke n3bepe KakoB BUA Ha obyka
Ke noceTtyBa.

20.4 XOpU3OHTalNHO yyYyeke

XOpU3OHTaANHOTO yyehwe nogpa3bmpa oOpraHM3MpaHO W NnaHupaHo
npeHecyBawe Ha 3Haewarta unu pasmeHaTa Ha NpodecnoHanHNTE NCKyCTBa BHaTpe
BO YUMIULLTETO UNN NOMEFY yuYnnuwiTata nNpeky CTPyYHU akTUBW, OpraHn3npame Ha
OTBOPEHM YacoBu, paboTUMHNLN U CIINYHO.

HacTtaBHMUMTE Ha HMBO Ha aKTMBM Ke pa3MeHyBaaT WCKycTBa BO copaboTka co
CTpyyHaTa cnyx6a u gupekTopoT Ha yunnuwTteto. Ce nnaHnpaaTt pasnmynHn BUAOBM
Ha opraHusnpame M NpeHecyBawe Ha 3HaewaTa. [AncemmHaumm, KoHdepeHuumn og
noceTeHn obykn n ceMmHapu, opraHmampame Ha OTBOPEHM YacoBW, CTPYYHN cobumpu,
paboTUNHULM.

MnaHmMpame copaboTka u pasMeHa Ha UCKYCTBaA CO APYIrM yYMnuwiTa LITO € e4eH o
HaluTe npuopuTeTUTE 3a oBaa ydebHa rogmHa.

20.5 KapuepeH pa3Boj Ha BOCNUTHO OOpa3oBHMUOT Kagap

Bo yuunmwTeto ce nopapxkyBa NPodecuMOoHanHMOT WU KapuepHUOT pasBoj Ha
HacTaBHUUUTE, Ouaejkm Toa [JOMpuMHEeCyBa 3a HanpedoKk WM pas3BOj Ha LEenoTo
yumnuiTe.

MpouecoT Ha KapvepeH pa3BOj Ha HacTaBHUUMTE, cCe OABMBa BO Tpwu Aena:
NPUNPaBHUYKN NEepuoa, Nepuos Kora HaCTaBHUKOT/CTPYYHWOT copaboTHMK paboTu
CaMOCTOjJHO WM NEepuOA Kade LWTO Ce HanpedyBa BO 3Bakbe HACTABHUK/CTPY4YeEH
copabOoTHMK-MEHTOP N HAaCTaBHUK/CTPY4YEeH COPabOTHUK-COBETHMUK.

O6pas3oBHUOT Kagap BO YYMIULLTETO € 3an03HaeH CO:

* OcHoBHUTE NpodecrnoHanHn KomneTeHumMn kon Tpeba ga rm noceaysa
HaCTaBHUKOT

* [lpodecnoHanHuUTe cTaHgapan 3a HaCTaBHUK-MEHTOP

* [lpodecnmoHanH1UTe cTaHgapan 3a HaCTaBHUK-COBETHUK

Kako noggpluka BO KapMeEpPHUOT pasBOj yY4MNULITETO Ke uMa 3a uen Ja ro oriecHu
CHaolfakeTo BO YYUIULLIHMOT >XMBOT M Aa NOHYAM NPaKTUYHM COBETU U MHOBATMBHU
noen. Obpa3oBHNOT Kagap Ke ce 3ano3Hae Co cTaHgapauTe 3a HacTaBHUK/ CTpyYeH
COpaboOTHMK —MEHTOPW MU HACTaBHMK /CTpy4eH COpabOTHMK COBETHUK HM3 6 nogpadja
n Toa:

1. 3Haen-e 3a HaCTaBHUOT NPeaMET N BOCNUTHO-06Pa30BHMOT CUCTEM
2. [Moy4vyBame n yyerwe
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CospaBane CTUMynaTMBHa cpefuHa 3a y4ere
CouwujanHa n obpasoBHa MHKIy3uja

KomyHukaLumja n copaboTka co CeMejCTBOTO M 3aegHuuaTa
lMpodhecrnoHaneH pa3eoj n npodecnoHanaHa copaboTka

o0k W

BocnnTHO-06pa30BHMOT Kagap ke ce 3anosHae 1 co KpuTepuyMuTe 3a HanpeayBake
BO 3BatbaTa MEHTOP M COBETHUK Kako M MpoLedypaTa 3a CTEHyBake Ha 3Batse.

KpuTepnymn 3a HacTaBHUK /CTPYYEH COPABOTHUK MEHTOP :

° HacTaBHUKOT/CTPYYHNOT COPABOTHMK MEHTOP MMa 7 roanHn paboTHO UCKYCTBO
KaKoO HaCTaBHUK .

° ' ncnonHyBa npogecnoHanHuTe cTaHgapan 3a MEHTOP.

KpuTepnymun 3a HacTaBHUK /CTPpydYeH COPabOTHUK COBETHUK :

o HacTaBHUKOT/CTPYYHNOT COPaABOTHMK MEHTOP MMa 9 roamHn paboTHO UCKYCTBO
KaKo HaCTaBHUK/CTPYy4EH COPabOTHUK.

o ' ncnonHyea npogecnoHanH1uTe cTaHgapan 3a COBETHUK.

21.CopaboTKa Ha OCHOBHOTO yYunuLiTe co poauTtenuTte/ctaparenure

21.1 Bkny4yeHOCT Ha poauTenuTe/cTapaTtenute BO XUBOTOT M paboTaTta Ha

yuynnumuTeTo:

Yuunuwteto UM daBa MOXHOCT Ha poauUTeNnuTe ga ce BKyyYaT BO BOCMUTHO-
06pa3oBHNOT NPOLEC Ha HABHUTE Aela M XUBOTOT 1 paboTaTa Ha yYnnuwTeTo Npeky
opraHusvpare Ha PedoBHM U MHOUBMAYANHN poAUTENCKU cpeadun, OTBOPEH AeH 3a
npuvem Ha poauTenu, BkyyYyBawe Bo COBETOT Ha POAMTENM Ha HUBO Ha Napanernky,
oaaeneHunja u Ha HUBO Ha yYunuLiITe U YYmunuwHnoT ogbop.

BknyyyBarweTo Ha poautenoT/ctapatenoT Bo paboTaTta Ha y4YunuLITeTO € efeH of
rmaBHUTE enemMeHTU 3a NOCTUrHYBaH-€ nogoGpu pesyntaTtu Ha
yyYeHuumnTe,3ajakHyBare Ha copaboTkaTa Mery 06pa3oBHUOT Kadap o4, YYUIMLLITETO U
poauTenuTe co Len Aa npuaoHecart 3a nogobpyBake Ha ycroBuTe BO KOW pacTtaT U
yyat geuaTa.

Op pooutenute ce odvekyBa [a MM 3actanyBaaT UHTEpPECUTE Ha YYEeHUUMTE Mpeky
csouTe Tena BO ydnnuwTeTto (CoBeT Ha poautenun) n Npeky apyrute Tena BO 4uja
paboTa ydectByBaat (YunnuwteH ogbop).

3a opraHuM3upaHO oOcCTBapyBat€ Ha WHTEpPEcUTEe Ha Y4YeHMUUTe BO OCHOBHOTO
yuynnuwTe o poauTenute Ha ydeHuuute ce dopmupa CoBeT Ha poauTenu Ha
yunnuwteto.Bo CoBeToT Ha poauTenu vMMa No edeH MNpeTCcTaBHMK Of Ccekoja
napaenka Kkoj WTO ro wu3bupaaT poauTenuTe Ha pPOOUTENICKM COCTaHOK Ha
napanenkata. [naBHW akTMBHOCTU Ha COBETOT Ha poaAUTENM ce: AJaBa MUCHEeHEe 3a
npeanoroT Ha nporpaMaTta 3a pasBoj Ha OCHOBHOTO Y4YMNUWITE U 3a roguilHaTa
nporpama 3a paboTa, pacnpasa 3a U3BeLUTajoT 3a paboTa Ha y4YnunuwTeTo, npeanara
nporpamu 3a nogobpyBake Ha cTaHOapAWTe 3a HacTaBaTa, JaBa COrfacHOCT Ha
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npeano3nTe Ha OMPEKTOPOT 3a BOBeAyBake Ha MOBMCOKM CTaHAapAw,pasrnenysa
xenbu Ha poauTenuTe BO BPCKa CO BOCMNUTHO-OOpas3oBHaTa paboTa,nsdbupa
npeTcTaBHULM BO YUMUIULLHMOT 0460p HA OCHOBHOTO YYMNMLLTE M BPLUX ApYrk paboTu
yTBpAeHn co CtaTtyToT Ha yunnuwTteTo. COBETOT Ha poauTENn U3roTByBa nporpamMa
N Npeky HejsaMHaTa peanu3aumja ce OBO3MOXYyBa poauTenuTe ga yvecTByBaaT BO
AOHEeCyBawe pelleHuja U OaNyKu BO MHTEpeC Ha cute cybjekTn BO y4mnuuiTeTo.
CoBeTOT Ha poauTenu gdenyBa BO pPaMKUTE Ha yuyunuwTeTo,copaboTyBa M CO
OpraHuTe Ha fnokanHata camoynpasa.

OcBeH BO NnaHnpaweTO, poauUTENNTE MOXAaT Aa Ce BKIyvaT M BO peanu3aumjata
Ha BOHHACTaBHUTE aKTUMBHOCTW, paboTejkm 3aedHO CO HacCTaBHUUUTE KOU ce
OAroBOpPHWM 3a camaTta peanusaumja. lNputoa, poautenute mMoXxaT ga ce jaBaT BO
yriora Ha MOMOLUHWLM WUAW Ha HOCUTENW 3a akTUBHOCTA 3aedHO CO OAroBOPHUOT
HacTaBHUK U Kora ce paboTu 3a KpaTKOTPajHUM M 3a NoJonroTpajHM BOHHACTaBHU
aKTUBHOCTW. Ha TOj Ha4MH poanTenuTe MoXxaT Aa npuaoHecaT v 3a NpowmpyBare Ha
nuctaTa Ha BOHHACTaBHU aKTUBHOCTU LUTO Ke ce peanuanpaaTt BO YYUSTULLTETO.

Co cBOM Npeasiosun 1 fIMYHO BIOXYBake poanTeNuTe y4ecTByBaaT BO OpraHM3unsaimja
Ha 3a6aBu, XeneHH3n, eKCKyp3nn 1 Apyru MaHugecTaumm.

CopaboTkaTta co poauTenuTe Ke ce ocTBapyBa MpekKy:

° cpenbu co poauTenuTe — Bo TEKOT Ha roaMHaTa ke ce opraHusupaar onwTH
pOAMTENUCKM cpeabu, OTBOPEHU IEHOBU U NPUEMHU IEHOBY (edHall BO HedenaTa
CO MCTaKHaT pacrioped Ha ornacHa Tabna), uHauBuayanHu u rpyrnHu poamnTeNnuCKu
cpeabv 3a uMHGOpMUpake Ha poaAUTENUTE 3a CUTe aKTMBHOCTU  BO
YYUNULLITETO,HANPEaoKoT, MOCTUrakarta 1 NoBedeHNeTo Ha yYeHuLUmTe

° CegHuum Ha CoBeT Ha poauTenu

° YuunuweH ogbop

° Beb ctpaHaTa Ha yyunuwteto, 6 NnpounoT Ha yYMnuwTeTo - poauTtenute
Ke ce nHopmunpaat 3a paboTereTo 1 NOCTUrakaTa Ha yYUNULITETO.

o TenedOHCKN, MUCMEHO, KaKOo W KOHTAKTU MNPEeKy KOpUCTewe Ha
ofnobpeHnTe Nnnatgopmm 3a oHMNajH copaboTka

° [MoceTa Ha cemMejCTBOTO Ha YY4EHUKOT (O4AEeNEHCKM pakoBoguTes, NCMXonor,
anpekTop)

21.2 Bkny4yeHOCT Ha poauTenute/ctapaTtenute BO MPOLIECOT Ha y4yewe U

BOHHaCTaBHUTE aKTUBHOCTMU.

Bo npouecom Ha y4yere

PoauTtenute nocTojaHoO M Ha peaoBHUTE poauTencku cpeabu ce MHdopmupaaT 3a
HacTaBHUTE M BOHHACTaBHWUTE aKTMBHOCTWU, HAa4YMHOT Ha peanusauuja, crnegere u
BpeAHyBake Ha y4YeHMuuTe 3aBeeHO BO eBUAEHTHU nucToBu. Ha nHameuayanHute
cpeabu HacTaBHMUUTE MM daBaaT jaCHUM M KOHKPETHW HanaTCTBMja Ha poauTenuTe
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Kako Hajoobpo Aa MM NoMOrHaT Ha cBoMTe Aela BO NPOLECOT Ha yYeHe.
Pooutenute Ha cuTe ydYeHWUM KOM MMmaaT TpU U noBeke crnabu oueHku, ceaym n
noBeke HeonpasAaHW W30CTaHOUM, HaZ CTO onpaBAaHW W30CTaHOUM, Kako U Ha
y4YeHuuuTe Ko MaHugectTmpaat HeCOOO4BETHO OHECyBaHe, COrfacHO 3aKOHOT, ce
nokaHyBaaT Ha COBeTyBaHh-€ KOe LUTO ro BOAM NCUXOMOroT Ha YYUIULITETO.
E-gHeBHUKOT 1 CMC nopakute MM OBO3MOXyBaaT Ha poaUTENUTE BO CEKOj MOMEHT
Aa umaarT yBua BO HaCTaBHUTE COAPXMHU, NMOCTUrawaTa, pefoBHOCTa Ha yYyeHuuunTe,
AOonofHUTEeNHa U gogaTHa HacTaBa M JOMaLLHUTE 3aJauu.

Bo pamknte Ha npodecmoHanHaTa opueHTauuvja Ha y4eHuuuTe, poautennTte semaat
y4eCTBO NpeKy oapXyBae Ha npeseHTauum u 3ano3HaBahe CO KapakTepUCTUKUTE
Ha ogpeneHu npodecun, CTPYKN 1 3aHMMakmAa.

Pooutenute 3emaaT akTUBHO Y4YeCcTBO BO MPOEKTHUTE aKTMBHOCTU LITO Ce
cnpoBefyBaaT BO YYUNULLTETO.

Co cBov Mpeasios U NUYHO BOXYBawe TWEe yyecTByBaaT BO OpraHuausaumja Ha
pasHoOBMAHM cpeabwn, npocnasu, HaTnpeBapu,paboTUNHULM, NpefaBaka, 3abasw,
XeneHWH3n, eKCKyp3umn n apyru MmaHudgecraummn.

Ha Beb cTpaHaTa Ha yumnuwiTeTo peJoBHO ce axypupaaTt nogatouuTe 3a paboraTa
N TEKOBHWTE aKTUBHOCTW KOW Ce OABMBaaT BO yymnuwiteto. Taa e gocTanHa 3a
poauTENUTE Kako U 3a CUTE 3anHTepecupaHn nuua nnum MHCTUTYLIUN.

Bo OoHecysar-e 0051yKu

3a foHecyBame Ha OAnyKM BO YYMNULLITETO POAUTENUTE YYECTBYBaaT BO yYMITULLTETO
Kako mpeTcTaBHUUM Ha YumnuweH oabop, U Kako npeTcTaBHUUM Ha CoBETOT Ha
poautenn. Wcto Taka MHOry 3HayajHM ce 3a [OHecyBate Ha OONyKM UM HUBHU
Mucnewa JobreHn No naT Ha aHKeTU, NpallanHULM, UHTEPBjya 1 Cr.

Mo naT Ha aHKeTU M NpaLLanHULM YYUIULLTETO MM UCTIUTYBA CTABOBUTE Ha yYeHULUTe
N poauTenuTe BO BPCKa CO XMBOTOT M paboTaTa Ha y4UnuMLLITETO U M 3eMa BO
npeaBua HUBHUTE Mucnewa u cyrectun. Ce cdopmupa CoBeT Ha poguTenuTte BO
paMkuTe Ha napanenkata M Ha yYunuwTeTo M ce u3paboTyBaaT nporpamu 3a
peanuanpare Ha COAPXKUHUTE N aKTUBHOCTUTE.

Ha pepoBHuTe coctaHouu Ha CoBeTOT Ha poauTenu, NPUCYTHUTE ce MHdopMupaaT
3a paboTata Ha y4yunULITETO W Ce pasrfedyBaaT CYLUTMHCKM Mpallaka, a Ha
POAUTENUTE-NPETCTAaBHULUM MM € OBO3MOXEHO aKTUBHO W KOHTMHYMPaHO
napTuuMnupaHe BO LOHECYBaHETO HA OANYKM.

Bo 8oHHacmaeHuU akmueHOCmMU 80 y<UIUWMEMO

Poautenute umaaTt akTMBHA ynora BO AaBake MHUUMjATMBM U Ce BKIyYEHW BO
opraHusMpawe Ha BOHHACTaBHMTE aKTMBHOCTM Ha YYWUNULLITETO: MaHudecTauuu,
paboTUNHMUK, HaTNpeBapu, eKCKyp3vun, Npocnasu, Npupeadu, HarneaHu akTMBHOCTY
BO paMKMTe Ha pasfUYyHN HacTaBHWU NPeaMeTUN Chl.

Mporpama 3a pabota Ha YYMnuwHNOT oabop
YuYnnmwtHMoT oabop Kako HajBUCOK opraH Ha ynpaByBawe (PYyHKUWOHMpa crnopen
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onpefeneHa gMHamuka 3a paboTta, a peanuanpaHute ceaHuun npousnerysaat of
noTpedbuTte BO (PyHKLMja HA KBanMTeTHA OpraHM3aumja Ha paboTtaTta Ha yYunmTeTo U
Toa:

. Mpepnara NoguwHa nporpama 3a paboTa Ha y4MnULLITETO 3a TEKOBHATa
roguMHa y4ymnuuTeTo;

. YcBojyBa NonyrognweH n NoguweH naseluTaj 3a paboTa Ha yuymnmwTeTo

. [oHecyBa nporpama 3a pasBoj Ha y4YUNULITETO;

. [loHecyBa nporpama 3a BOBeJyBaH-€ Ha NOBUCOKM CTaHO4apau 3a paboTtarta Ha
YyYMnuLTeTo;

. Mpegnara pyHaHCKCKN NNaH:

. Mpegnara roguwHa nporpama 3a jaBHa Habaska:

. Mpepnara pyHaHCUCKM NaH 1 3aBpLUHA CMeTKa 40 OCHOBAYoT;

. lMnaHupa n goHecyBa o4nyku 3a HabaBka Ha OCHOBHM CPeACTBa;

. [aBa mucnewe 4O ANPEKTOPOT 3a N36Op Ha HACTaBHULM U CTPYYHM
copaboTHMuu;

. "0 cnegm ycnexoT Ha yYeHnunTe;

. YTBpAyBa Mepku 3a nogobpyBare Ha ycroBuTe 3a paboTta BO yYMNIULITETO;

. OpanydyBa no »xanbwu Ha BpaboTeHW, yYEHNLM U POAUTENMN;

. Pewasa 3a noTpebHM mepkn Ha 6e36e4HOCT Ha YyYUITULITETO;

. Ce Bkny4yBa BO [MaTpOHMOT NpasHUK Ha YYUSTULLTETO;

. CopaboTtyBa co CoBeTOT Ha poauTenu;

. N36upa nocTojaHn n NpuBpeMEHN KOMUCKN;

. Pasrnenyea gpyru npawawa ytBpAaeHu co CTaTyToT Ha YYUIULLTETO;

21.3 Eaykaumnja Ha poauTenuTe/ctapatenurte

CopaboTkata co poauTenuTe e efHa oA HajBaXHUTe 3a4ayu Ha YYUNULITETO, KaKo
HEepacKVHMMB Aen Of TPUarofHUKOT YYUIULLITE - YY4EeHULIM - POOUTENN OBaa roauHa ke
ce peanusvpa nporpamaTta 3a COBeTyBake Ha poauTenu, 3a Y4YeHuuuTe Kou ce
ondaTeHn co NPaBUMHMKOT 3a peanusauuja Ha ucrarta.

MpeaBuaeHu ce u ga ce ogpxat 3 paboTMNHMUM 3a ce3nTuBmMsaumja Ha poautenute
3a notpebute 3a pgeuata co Ol oo crtpaHa Ha cheuwjanHUoOT efykaTtop u
pexabunutatop

3a oHMe TeMu KoM CTpy4yHaTa cnyxba u AMPEeKTOPOT Ha yYUnMITETO Ke yBuaaT aeka
pooutenute wumaaTt noTpeba oa efykauvja Ke ce peanuavpaaT efyKaTuBHM,
COBETOAABHO- KOHCYNTaTMBHU paboTUNHUUKM M nNpefaBaka 3a poauTenute unmn ke
obpaboTyBa Hekou o TeMUTE NPeKy coonwTeHunja, praepu nnu GpoLypu.

HaweTo yumnuiite Kako 1 cekoja roguHa, Taka n oBaa ke nspabortysa MHOOPMaTUBHM
mMaTepujanu Ko ce BO BMA Ha Bpoluypa npeky Koja poautenute rm gobusaart cute
noTpebHn nHgopmauumn (opraHu3aumja Ha HacTaBaTa, nNnogaTouu 3a HaCTaBHU U
NpMEMHN OEHOBM, TOMOM OOPOK — YXWHKA, BM3Mja U MUCMjA Ha YYUNULLITETO,
penu3anpaHn akTUBHOCTW, BeG CTpaHaTa Ha YyYUnUMWITETO W OPYrU  aKTyesHu
MHopMaLUn.
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M3paboTka Ha Gpowypa Twum 3a nspabotka Ha Asryct 2023 /

3a pogutenu 6poLuypa

3 egykatuBHm CneuunjaneH egykatop CentemBpu 2023 —jyHn [/
paboTunHuum 3a 2024 rognHa

poauTenu

CeHsuTMBM3auMja  Ha

notpebute Ha

yueHuumnTte co MNMOorl

TpubunHu 1 poautenmu Centemepu 2023 rog — /
paboTunHuum 3a jyHn 2024 rog.

aKTyenHu Temu

HameHeTu of

poautenuTte 3a

poauTenute

22. KomyHuKaumja co jaBHOCTa U NpoMoLMja Ha OCHOBHOTO y4YnnuiuTe
JlokanHa 3aegHuua:

OBa nporpamcko rnogpadje ro nnaHMpame co Len ga rm cTaBume CUTe pecypcum Ha
rokanHarta cpeavHa Bo doyHKLMja Ha YYUNULLTETO, a KOW Ce 0f MHTepPecC 3a BOCMUTHO

obpasoBHaTta paborta. [1peky oBa nogpadje rm octBapyBame cnegHuTe 3agaqdu:

> WCKOPUCTYBake Ha MaTepujanHMTe MOXHOCTM Ha fokanHata cpeauHa 3a
yHanpegyBawe Ha AejHOCTa Ha YYUNULITETO;

> 3boratyBatbe Ha BOCMUTHO-OOpa3oBHaTa paboTa kako pesyntat of

MUCKOPUCTYyBaHw-€ Ha MOXXHOCTUTE HAa UHCTUTYUUUTE O obnacrta Ha Kyntyparta, CnopToT

ncn;
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> OparHnsnparme Ha 3aeHNUYKN KYyNTYPHO-YMETHUYKH, O6pa3OBHI/1 CNOPTCKN 1 Opyrun

MaHI/I(beCTaLI,I/II/I CO ApyruTte ydunnuuiTa o4 onwtnHaTta,

> 360F8TyBaI-be Ha BOCI'IVITHO-O6pa3OBHaTa paGOTa KakKo pe3yrnaTt Ha pa3MeHa Ha

3Haewa, MuUclieka N UCKyCctBa CO HaACTaBHUOT Kadap o4 Apyrnute yduinuTa of

onwTnHaTa.

3apagu ocTBapyBat€ Ha NPeABUAEHUTE LN YYUNMLLITETO Ha BUCOKO HUBO ja
opXyBa KOMyHMKaumjaTta cO NokarnHata camoynpaBa M MecHOTO HacerneHue. Ce

npensuaysa fa ce peanumanpaaT cocTaHoum, cpendun, nedatm n TpubuHu.

Hen oa kynTypHO 06pa3oBHMTE aKTUBHOCTM BO YYMINUMLUTETO Ke Ce peanuaupaar BO
copaboTka co HaceneHneTo oA nokanHaTa cpeguHa u npeky [letckata opraHusaumja
Ha YJYANULWITETO, KOja € OCHOBEH [ABWratesl Ha CcuTe akTMBHOCTW, NpPeKy
opraHusaunjata Ha LipsBeH KpcT, peanusaumnjata Ha ekosiolikata nporpamMa un ke ce
npeB3emaar Hajpas3nuyHu akumm 3a copaboTka, a Kom ce O UHTEPEC U Ha YYMIULITETO

M Ha J1oKarnHata cpeguHa.

HaweTo yyunuwTe OnNctojyBa BO CpeAuHa Kage MMa BMUCOKa KOHUeHTpauuja Ha
cybjekTn og GU3HNC CEKTOPOT, O4EeKyBaMe noroneMa KoMyHuKalmja co Len nogapLuka
Ha aKTMBHOTUTE BO HaweTo yymnuwTe. [loceTn Ha MHCTUTYLUN N BU3HUC-KOMNaHUK
BO JIOKaSTHOTO OMKPYXyBake, CObMpu 1 30pyKyBawa No ogpefeHn criydyBawa BO
YYMIULLTETO Ha KOM Ce NpOMOBMpaaT MOCTUrHATW pes3ynTtaTu of pasnuyeH Bupg,
NPOMOBMpPake Ha MNPOEKTHU aKTUBHOCTW, KOMYHUKauuja co Meanymm wu ap. ce

npeaBuaeHn Bo nocebHy nporpamu.

MHcTUTYyuumn og obnacTa Ha KynTypara

3a noagekBaTHO peanu3Mpake Ha HaCTaBHMOT MNfaH M nporpam, 3a NOSIeCHO
OCO3HaBaHk€ Ha HACTaBHUTE MMAHOBM W COOPXUHU NMaHMPaHUW Ce MOCEeTU Ha
ogpeneHun objektn n MaHudgectauum o obnacrta Ha KynTyparta kou ke rn 3boratar
3HaehaTa.

Bo nnaHnparwaTa Ha HacTaBHULUTE Ce BKYYEHW OpraHmM3mpaHun nocetn Ha MyaejoT Ha
MakedoHcKaTa peBonyuuoHepHa 6opba, gpaMcKMoT TeaTap 3a geua M MIaguHum,
MakegoHcka dunxapmoHunja, MakegoHcka onepa v 6aneT, NpUPOAHO-HaYYHNOT My3ej,
3oo0nowiKarTa rpagumHa, TeaTpu, KMHO, My3ej Ha UIny3mm 1 Apyrn 3HaMeHUTOCTH.
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HacTtaBHuUTe noceTu HagBop O YYMNULLITETO 3a ydeHuuuTe of NpBO OO OeBeTTO
ofAeneHne M nraHupaaT HacTaBHUUWMTE BO CBOWUTE HacTaBHW nporpamu. OBue
noceTn ce nNnaHupaart U peanuavpaaT U Co Uen ga ce UCKOPUCTaT Kako edeKTUBHU
pecypcu 3a yyewe U CTeKHyBawe TpajHU 3Haewa. Mefy gpyrute uenum ce u:

> NOTTUKHYBaH€E Ha JbyboBTa KOH hunMckaTa 1 TeaTapckata yMeTHOCT;
> 3anos3HaBare CO NcTopwjaTa, Kyntyparta, TpaguuujaTa, HacneacTBoTo U
MWUHaTOTO;

> Aa rv npowmpar co3HaHujaTa 3a HenocpeaHaTa OKOMNUHa;

> Aa ce ocnocobyBaart 3a HabrbyayBare, ONuLLyBake U CopeayBahse;

> Aa ce ocnocobyBaaT Aa kopucTaTt pa3nnuyHM U3BOPU Ha 3HaEH3;

> Aa i npowumpaT 3HaeraTa 3a KynTypHOTO BOraTCcTBO Ha CBOjaTa TaTKOBUHA;
> Aa ce OpueHTMpaaT BO NPOCTOPOT U BPEMETO;

> Aa rv npowmpaT 3Haewarta.

7

HCTUTYUUM of obnacTta Ha o6pa3oBaHMNETO

KoHTMHYyMpaHO BO TEKOT Ha uenaTta y4yebHa roguHa Ke ce oaBuMBa copaboTka

CoO.

> 1.CopaboTkaTta co MOH moxe aa 6uae Bo ABOHAcOYHa KOMYHMKauunja npeky
pasHu OGapawba, [onucu, M3BECTyBaka, M3BEWTanm W Apyrm obnuvum Kou LTo
npousnerysaat of notpebute Bo TeKOT Ha uenata yvyebHa roguHa, a ce co uen
NMOCTUrHyBakEe Ha OCHOBHUTE LIENM Ha BOCMUTHO-06pa30BHUOT NpoLiec.

> 2. CopabotkaTa co BPO ce 3acHOBa Ha nuwaHa 1 enekTpoHCKa KOMyHUuKauuja,
Kako u cpegbu opraHvM3vpaHu Of HMBHaA CTpaHa 3a npodecuoHaneH pas3Boj Ha
HaCTaBHWOT Kagap.

> 3.CopaboTkata co [N moxe aa 6uae Bo nuwiaHa, efekTpoHcKa KOMyHuKaumja
Kako v npeky pasHu yBngmn n nocetn. CopaboTkaTta CO akTUB Ha AMPEKTOPU MOXe Aa
6uae npeky pasHu cpeabu, NOCETU M COCTaHOLUM, Kafe LWITO ce pa3MeHyBaaT pasHu

nckycTBa oA paboTtaTa Bo yuunuwTara.

> 4.CopaboTkaTta CO [OeTCkuTe rpaguHKM BO HenocpedHaTa OKonuHa ke ce
OCTBapu BO Maj Npu MOYETOK Ha YNMUCHUOT POK 3a 3anuilyBake Ha yYeHWLM BO NMPBO
oadenexve .

> 5.CopaboTka co OCHOBHUTE U CPEAHNUTE YYUnmLLITa Ke ce 0BMBa BO HAacoka Ha
aKTUBHOCTW KOM I'M TpeTUpaaT HaCTaBHUTE U BOHHACTaBHUTE aKTUBHOCTU KaKo LLUTO ce

CNOPTCKUTE HaTnpeBapu W HaTnpeBapu BO pasHM OpyrM nogpadja, nutepaTypHU
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YnTaka, padMeHa Ha UCKYyCTBa nomefy HacTaBHUUUTE N MNMpOMOUMN Ha cpegHuTe

yyunnuuiTa.

HeBnaauHu opraHmnsaumum:

CopaboTtkata CO HeBnaguMHUTE OpraHu3aumm e of ronemMo 3Hadehwe 3a
LENOKYNHNOT pa3Boj M Hanpeaok Ha ydunuwTeTo. Bo ydebHaTta 2023/24 rogvHa ke
nNpoaomkn copaboTkaTa co HEBNaAMHUTE OpraHM3aLmm
HBO ,lMNoBp3aHu,, ,

HBO, OTBOpeTe rn nposopunte’,

HBO OtBopeHa lNopTa

OnwTurHcKa opraHusaumja Ha LipeeH kpcT Kucena Boaa,
HBO Hynta Otnag

NMAKOMAK,

3apyxeHue J[lajte HK1 kpuna“

V V V V VYV V V V

MHctutyt 3a Opak wn cemejctBo M Cucrtemcka npakca

ANTEPHATUBA, co kon Beke uMmame paboTEHO Ha pasfiMyHM aKTUBHOCTU N NPOEKTN.

HaweTo yuunuuwte nocTojaHo r1 crean HOBUHUTE U NMOHyauTe 3a copaboTka of
HEeBNaguHUTe opraHu3aumm og obrnacta Ha obpa3oBaHMETO M Kako M gocera
yuYnnuuiTeTo ke bmuae pefoBeH annukaHT 3a gobusawe Ha ogpeneHu npoektn. OcBeH
annuuMpaheTo, ocTaHaTUTE akTMBHOCTWU O OBa nogpadje ke bugaTt cnpoBenyBaHu

BO COrJj1aCHOCT CO yCJ10BUTE KOU Ke ru OVKTUpaaT caMnTe HeBnaanHM opraHn3auunn.

CnopTcku gpylwTBa:

Co uen pace acthmpmmpa cnopTtoT Mefy mMnaguTe, HaleTo yYyunnuuiTte COp860TyBa co

ronem Gpoj CNOPTCKM ApyLUTBA, MEFY KOWU CE:

. depnepaumja Ha yumnuweH cnopT Ha MakefoHuja

. depepaumnja Ha yumnuwieH cnopt Ha rpag Ckonje

. YunnuwieH crnopTckm kny6 "OQY [opfuja Mynecku"

. OnwTrHCKM cojy3 Ha yumnuwieH cnopt Aepogpom, Ckonje
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AKTMBHOCTMTE Ha CMOPTCKUTE APYLUTBA Ke ce peanuavpaaT Npeky y4ecTBO Ha HaluuTe
YYEHULIM Ha NOKarnHu, rpafckv U ApXaBHWU HaTNpeBapu BO pasHu cropToBu. Ha oBoj

Ha4YMH Ke ce NOTTUKHYBA M CMIOPTCKMOT U HATNpeBapyBaykMOT AyX Kaj AeuaTa.
3ApaBCTBEHU OpraHuM3auuu:

Kako n gocera,yunnuwiteto ke npogosku ga copaboTtyBa CO MHCTUTYLMUTE KOU ce
AVNPEKTHO NOBP3aHM CO rpmkaTta 3a 34paBjeTo Ha yYyeHuuuTe, a Toa ce:
MNonuknuHuka ,JaHe CaHpgaHcKu®

LleHTap 3a jaBHO 3gpaBje

MeryonwTuHckn LleHTap 3a counjanHmn paboTtu Ha rpag Ckonje,

3aBo[ 3a MeHTarHo 3apasje,

Tum 3a pyHKUMOHaNaHa npoueHa no MeryHapogHa knacudgukaumja

vV V V V V VY

LipBeHunoT KpcT Ha Kncena Boga

Bo TekoTr Ha yuyebHaTa rogMHa ce npenoBuOeHM W pPedoBHO Ce  oapXKyBaat
CTOMAaTOOLLKN U CUCTEMATCKM Nperneaun 3a ydeHuunte of I-1X ogoeneHwue.

Kako n cekoja roguHa, Taka u OBaa, y4unuwTeTo Ke ja Npoaosrku copaboTtkaTta co
cTomaTonowkarta opgumHaumja Ha lNonuknuHukata ,JaHe CaHgaHcku® co uen ga ce

n3gurHe caMocBecTa 3a opasiHoTo 3/:LpaBje

Meanymu:

3apagn nogobpa MHMOPMMPAHOCT Ha 3aMHTEpecuMpaHuTe CyBjekTn, HO U 3apagu
npomoLmja 1 rpagewe umny Ha yuunuwteTto, OOY,"opfuja Mynesckn* copaboTysa
CO MULIAHU N eneKTPOHCKN MeauyMn of, HernocpeaHaTa oKonnHa Mmery ko KaHan 5,
Cuten, MTM n gpyrn megnymn, a copaboTtkata e npegsuaeHa ga npogosmiku U BO
HapegHaBa y4yebHa roguHa. [leTckuTe nocTurHyBawa u 1BopbM ce npomoBupaat BO
aeTckute cnucaHnja Passurop, Haw ceeT u [pyrapdye. Hajyecto kako meamym 3a
npomoLuja Ha paboTaTa 1 NOCTUrHyBakwaTa Ha yYUnuLITETO ce Kopuctn MIHTepHeToT.
Yunnuwteto numa cBoja rpyna Ha couujanHute mpexa Facebook u Instagram u Tyka
r nnacupa HajénaroBpemeHo cute BecTn. Beb - cTpaHvua Ha yumnuwiteTo € UcTo
Taka BO (yHKUMja M CO Hea ce MNOCTUrHyBa NpPoOMoOUMja Ha  aKTUBHOCTUTE MU

NOCTUrHyBaHa, Kako U Nogobpa MHPOPMUPAHOCT Ha 3aMHTepecupaHuTe cybjekTu.
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23. Cneperbe Ha MMNNeMeHTaLMjaTa Ha roguLlHaTa nporpama 3a
paboTta Ha OCHOBHOTO yuYyunuuiTe.

3 OpraHu3auuja v peanusauuvja Ha HacTaBaTa U y4eHheTo Ke ce crneam Bo
TEeKOT Ha uernaTta rognHa npeKy .

- loguwHMoT m3BewTaj 3a paboTaTa Ha YyYUNULITETO
- 3anucHuum on HactaBHuuku n OgneneHckn coBeTu
-EBngeHumnja 3a peanuaumpaHm yacosu 3a flogatHa n [lJononHutenHa HacTtaea

- YB/AM BO neaarollka eBuaeHumja Bo AenoT 3a ONWTECTBEHO-KOPUCHA U
XyMaHUTapHa paboTta n BOHHaAcTaBHU aKTUBHOCTM

- 3anucHuum og nHAMBMAyanHu cpeabu co ydeHuumn n poantenu
- YBMA BO negaroLuka eBngeHumnja (MPOEKTHN aKTUBHOCTM)

- 3anucHuum og paboTtarta Ha YYEHUYKMOT NapnamMmeHT

- Bpowypwn, onaepu 1 Be6-CcTpaHa Ha yYnNULLITETO

- 3anucHuum og padotarta Ha YUT(YUmMnuwieH nHKNy3mBeH TUM)
- 3anMcHMUM 0of, COCTaHOLM Ha CTPYYHUTE aKTMBU

- EBugeHumja v n3sectyBame Ha y4MnuwITeTO 3a y4eHULUM CO eMOLUNOHAMHN,
doM3NYKN 1 coumjanHmn NOTELLKOTUN

-flocujea Ha yyeHnunTe

-3anncHuUmM o HaanexHu OopraHu 3a KOHTpOJ1a Ha XurneHata BO yHUInTeTo n
3,El,paBjeTO Ha yvyeHunuyute

-YBUAW BO nedarollka eBuaeHLUmMja 3a U3peyeHmn neaarokm Mepku

-YBuam Bo negarollka eBuaeHumja u goKyMeHTaumja 3a BKIyYEHOCT Ha yYeHnumTe
BO BOHHACTaBHU aKTUBHOCTU

-NHCcTpyMmeHT 3a cnepfere 1 BpedHyBame Ha NnaHMpakeTo U noaroToBkaTa Ha
HaCcTaBHMOT Yac

- 3anucHuumM of crniefgexe Ha HacTaBHU YacoBMU

-NHcTpymeHTH 3a oueHyBare (TeCTOBM Ha 3Haena, NucTa 3a nposepka, 6040BHU
nmcTn)
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-Mpumepun o OLEHETN YYEHNYKM TPYOOBU
-EneKkTpoHCKM AHEBHUK

MocTurawara Ha yYeHULuUTe Ke ce cregat co yBUA BO:

- NlognweH |/|33eu.|Taj 3a pa60TaTa Ha yYUJTMLUITETO

-3anucHuum n oAJlyKu o CoCTaHOoUM Ha CoBeToT Ha poaunTenn n ydunnwHmoT 01:|,6op

-3anucHuum og HactaBHm4km n OgoeneHckn coBeTu
-YBngm Bo negarollka esuMaeHuUnja u JokyMeHTaumja
- 3anucHuum oa pabotata Ha UTY

-3anucHuum og noceTta Ha HacTaBeH Yac
-EBngeHunja 3a peanuanpanun yacosu 3a [JogatHa u [JononHuTenHa HacTaBea
-locyjea Ha yyeHuunTe

- 3anucHuum og cpenbu co poautenu

-EnekTpoHckn gHEBHUK

-N3noxeHn TpyaoBu Ha yyeHuumTe

-MaHoa 3a noanbu, Harpaan

-YBupg Bo Beb cTpaHaTa Ha yuyunuwTeTo
-EBnaeHumja 3a HarpageHn n nodaneHn ydeHuum

MpodecnoHaneH pa3Boj Ha HacTaBHUUUTE, CTPYYHUTE cOpaboTHULUMN,
BOCNUTYBa4uuTe U Kagap Ke ce cneam co yBuaun Bo:

- loguweH n3BewTaj 3a paboTa Ha YyYMNULLITETO

- 3anncHuum of noceTta Ha HacTaBeH Yac

-3anuncHuum og noceta Ha coBeTHuum og BPO

-3anucHuum og noceTta Ha nHcnektopu oa AN

- 3Bewtam 3a npodhecmoHanHMoT pa3Boj Ha HacTaBHULMTE
-3anucHuum o paboTtaTta Ha CTPYYHUTE aKTMBU

-[locyjea Ha HacTaBHUOT Kadap
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-3anucHuUM 1 cnucoun o peanuanpaHm UHTEpHU obyku
-CamoeBanyauuja n Pa3BoeH nnaH Ha y4mnuiteTo
-3acTtaneHocT BO Meguymnte u Beb-ctpaHaTta Ha y4YmnuwiteTo

& CnepeweTo Ha YnpaByBake U pakoBoAeHe CO YYUNULITETO Ke ce
peanusvpa npeky:

-FroguweH n3BewTaj 3a paboTa Ha YYMNULLITETO
-CamoeBanyauuja n Pa3BoeH nnaH Ha y4mnuiteTo

-3anucHuum 1 oanykun o coctaHoum Ha CoBeTOT Ha poauTenu 1 YUYnnuwHmuoT
opbop

- 3anucHnum o HactaBHuYku n OgaeneHckn coBeTun
- 3acTaneHocT BO Mmeanymnte n Beb-cTpaHaTta Ha ydnnuuTeTo
< KomyHuKauuja n ogHoOCcU co jaBHOCTaA Ke ce crieam co yBug BO :

- MloanweH n3BewTaj 3a paboTaTta Ha yYnnULITETO

-3anucHUUM 1 oanyku o coctaHoum Ha CoBeTOT Ha poaAUTENM U YYUNULIHMOT oabop

-YBuA BO neparowlka esnaeHumja (MPOeKTHM aKTUBHOCTH)
3anucHuum oa paboTaTa Ha yYeHu4KkaTa 3aegHuua

-MopaToumn 3a opraHuampaHun TpnbuHu, Nnpegasarwa n gebatm

-3actaneHocT BO Meauymnte u Beb-cTpaHaTta Ha yYuMnuwITeTO Ha yYeHuLMTe BO

BOHHACTaBHU aKTUBHOCTHU

X3 Bo ogHOC Ha yyunuwHaTa Knuma u KynTypa uvnnemMeHTaumjaTa ke ce
cnepgu npeky:

-MfognweH I/I3BeLIJTaj 3a p860TaTa Ha y4YUnmuTeTo

-3anucHuum 1 oanykun og coctaHoum Ha CoBeTOT Ha poauTenu 1 YUYnnuwHuoT
opbop

-3anucHuum og HactasHu4kn n OgaeneHckn coBeTn

-YBUAM BO negarollka eBnaeHLUmMja Bo AENOT 3a ONWTECTBEHO-KOPUCHA U
XyMaHUTapHa paboTta n BOHHaAcCTaBHU aKTUBHOCTM

-U3BewwTam 3a npohecnoHanHMOT pa3Boj Ha HacTaBHUuMTe CamoeBanyauuja u
Pa3BoeH nnaH Ha yunnuuTeTo
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-MnaH 3a cnepgene n eBanyaumja Ha peanuavpaHuTe AKUUCKU NaHOBU
-CKny4eHun gorosopu,
-MopaTtoumn 3a opraHnampaHn TpubuHKW, npegasaksa n gebatum

-EBngeHumnja 1 n3secTtyBame Ha yYMnuLLITETO 3a YY4EHULM CO eMOLUMOHATHN,
PM3MYKKN U coumjanHmn NOTELWKOTUN

-3anncHnuUmM oa HaaneXxXHM opraHy 3a KOHTpona Ha XurmeHata BO YYUnmwTeTo U
3[paBjeTo Ha y4YeHuyuTe

3 CopaboTkaTa Ha yYMnULUTETO CO poAauTenuTe, riokanHaTa v AenoBHaTa
3aeaHMLA U HEBNAagUHUOT CEKTOp Ke ce crneam npeky:

-FoanweH n3BelwTaj 3a paboTaTta Ha yYnnuLITETO
-3anucHuum 1 oanykun og coctaHoum Ha CoBeTOT Ha poauTenu 1 Y4unuwHUoT oabop

-YBUOM BO nejarowka eBugeHuMja BO [enoT 3a OnWTEeCTBEHO-KOpUCHA U
XyMaHuTapHa paboTa M BOHHACTaBHM aKTUBHOCTM (3anMUCHW  peanuavpaHu
aKTMBHOCTW BO M CO NogApLuUKa Ha flokanHaTa u genoBHaTa 3agHuua 1 HeBnaguHuoT
CEKTOp)

-3actaneHocT BO MeanymuTe u Beb-cTpaHaTa Ha yuynnuuTeTo

-Mopatoun 3a opraHuaupaHu TpubuHW, npepaBakba U aebaTn co poauTenu U
npeTcTaBHMLM Of NokanHaTta u AenoBHaTa 3aegHuua

-JokymeHTaumja og oobueHn goHauum

24. EBanyauuja Ha roguwHaTa nporpama 3a pabora Ha OCHOBHOTO

yyunnuuTe

YymnuiieH Yek nmuctu C1pyyHa Y4yebHa
UHpnBnpyann  nHKIy3uBeH OncepBauun MpoTokon cnyxo6a 2023/24 rognHa
3upaHu ™M , MpawanHuum 3a M3paboTr  HacTtaBHWL
nporpama 3a CneuwjaneH AHergoTckm crnegewe etn IOl wu
y4yeHuuM co efykaTtop u GeneLukm Ha n
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25.  3akny4ok

OCHOBHOTO YU Te € JUHAMHWYCH CUCTCM U a CC UCIIAaHWpPa HEroBaTa HCJIOKYITHA pa60Ta
BO MEpPHUOJ] HA €/IHA TOAMHA 3HAUU Ja C€ HalpaBH €Ha paMKa KOja BO MCTO BpeMe Ke Oume u
(I)J'IGKCI/I6I/IJIH3 " npujiarojiiBa Ha YCJIOBHUTC BO HaJICH MOMCHT. Baxunocra Ha ,Z[ejHOCTa Ha
YUYUIMIITETO 3a ACTCTO, 3a CeMejCTBOTO M 3a OIIIITECTBOTO KAaKO IICJIMHA 6apa CCPUO3CH U
ceordaTeH mpucTan Ha MIAaHUPAKETO Ha padoTara Ha yuunuintero. [oguHaTa nporpama
3a paboTa Ha OOQY ,,[‘opruja Mynesckn’-Aepoapom,Ckonje e napaboTeHa cornacHo
OCHOBHUTE CTPYYHU N METOAOMOLLKN aCNeKTU 3a U3roTesyBame Ha FoguliHa nporpama
Ha OCHOBHOTO yuymnuwTe og MuHucTepcTBOoTO 3a obpasoBaHWe M Hayka, bupo 3a
pa3Boj Ha obpasoBaHneto u NMPABUITHUK 3A ®OPMATA U COOPXUNHATA HA
PA3BOJHATA U TOOMWHATA TMNPOrPAMA 3A PABOTA HA OCHOBHOTO
YUAITULWITE. 3a cekoe noagpadje no aejHocTa ce n3paboTeHn nogeTanHu niaHoBU m
nporpamun Kou npeTcTaByBaaT Hej3uH cocTaBeH gen.OBaa nporpama e OTBOpeHa 3a
HOBW uMaeun, Nporpamu, NPOeKTM WU ApYyro KoM Ke BoAaT KOH YyHanpedyBawe Ha
BOCNUTHO-06pa3oBHaTa AEjHOCT Ha yumnuwiTeTo. FognwHaTa nporpama e ogpas Ha
COCTOjOUTE 1 YCNOBUTE BO KOM paboTn y4MnMLLTETO,KaKo 1 BP3 OCHOBA Ha OANLLHNOT
n3BeLwTaj 3a paboTa Ha oBa yuunuwiTe BO MMHaTaTa roguHa. foguwHaTta nporpama
3a paboTa Ha yyunUWTETO MpeTcTaByBa Haj3Ha4yaeH AOKYMEHT 3a paboTa Ha
yumnmwTeTo. Bo OBOj OCHOBEH OOKYMEHT Ce HaBeOEeHW rfaBHUTE npaBuW MO KOu
Tpeba ga ce ,,4BMXN yYMNULUTETO BO TEKOT Ha yyebHaTa 2023/2024 roguHa.Tyka ce
npeunsnpaHn akTUBHOCTUTE Ha HMBO Ha YYUIMLUTE, HOCUTENUTE Ha TUE aKTUBHOCTH,
POKOBUTE 3a HMBHA peanusauuja, 04roBOPHOCTUTE Ha YUUITULIHUTE CYBjeKTU Kako U
O4YeKyBaHUTE MCXOON U ePeKTM 04 HUBHOTO OCTBapyBaH-E€.

lNogumaata mporpama 3a padora Ha OOY ,,fopmja [TyneBcku,,— Aepoapom Cxomje,
MPETCTaByBa ceorndareH M JeTaleH ONEpaTHBEH IUIaH CO KOj € MpOorpaMupaHa LEeIOoKyITHaTa
paboTa BO yUMIIUIITETO U OBOj CYIITHHCKU JOKYMEHT €(hUKACHO K€ HE BOJIM TP peasin3aliyja
Ha IJIAaHUPAHUTC aKTUBHOCTH.

Bo Imporpamarta ce OH(I)aTeHI/I OIIIITH MMOJATOLH 3a YHHIIMIITCTO, ITOAATOIM 3a HACTABHUOT U
HEHACTaBHUOT KaJap, 3a TellaTa Ha yMpaByBame, YUCHUIIUTE, IPUOPUTETHUTE MOJpadja Ha
IIPpOMCHH, BHJOBM Ha HAaCTaBa W BOHHACTaBHM AKTHBHOCTH, BOHYUYWJIMWIIHW AKTHBHOCTH
(excKyp3uu, U3NIETH ), TPOSKTH KO Ke CE peallu3upaar, rprka 3a 31pasjeTo u 6e30eqHocra Ha
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YUEHHIIUTE, YHANPEAyBamhe Ha MyJATHKYITYPAIU3MOT U Mel'yeTHUYKA HHTErpallyja, MOoAIpIIKa

Ha YYCHHUIOUTC, BUAOBU OLICHYBAMkhA, caMoeBanyaqua Ha YYHJIIMIITETO, CIICACHC HA HAaCTaBara,

YUWIMIIHA KIMMa, Mpo(ecHoHaneH M KapHepeH pa3BOj Ha HACTaBHULUTE, cOpabOTKa CO

poauTenuTe, KOMyHHKAIlMja CO JABHOCTA ¥ TIPOMOITH]ja Ha YYUIIUIITETO.

Z[eTaJ'IHOCTa CcO KOja € HallpaBC€Ha IIporpamara K€ OBO3MOJXKH Taa Aa NpeTrcraByBa OCHOBCH

BOJMY BO paboTara Ha CHUTE CYOJeKTH BO YUMJIUINTETO, OUJECjKM BO HEa C€ BTKACHH CHTE

MJJAHOBU HA aKTUBHOCTH U MOTPEOHN HOPMATUBHU KO ja ypeayBaaT paboTaTa Ha YYHIUIITETO.
AMUHHMCTpaljaTa BO YUYUJIMIITETO HABPEMEHO I'M pealu3rpa CBOUTE aKTUBHOCTH 3apajud

OBO3MOXYBalkbC HCIPCUCHA pa60Ta Ha YYWJIMIOTETO OX AacCICKT Ha O66366,Z[YB8_H:€ Ha

noTpeOHUTE CpesicTBa U ycioBH. [loarajkn og npeTxoqHOTO, Kako U 3aKOHCKUTE 06BpCK/

3a [JoHecyBawe Ha OBOj AOKYMEHT BO M3roTByBaweTO Ha oBaa [oguwHa nporpama

6ea BKINyYEeHN YYNNULLHA TUMOBU U NOEONHLIN.

Mpw n3paboTkaTta ce 3eMeHN 1 CrieaHUTE NOjA0BHN TOYKM:

RS AHanusa Ha CTeneHoT Ha peanus3auuja Ha MUHaToroguwHaTta nporpama 3a

paboTa Ha yunnuuTeTo

RS MpomeHn BO HacTaBHUTE NnaHoBM cnoped OpojoT Ha HacTaBHUTE YacoBU U

npoMeHa BO HaCTaBHUTE COOPXKUHMN

RS [MpomeHn n nHoBaL MM Ko rv nnaHnpa y4YmnmnuTeTo

& lMnaHoBu u nporpamu 3a paboTtata Ha OMPEKTOPOT,NCUXONOroT,neaaroroT,

crneunjaneH eagykaTop,HacTaBHUUUTE, HACTaBHUYKUOT COBET, OA4AESIEHCKNTE COBETU U

CTPYYHUTE aKTMBM

MporpamaTta e oTBOpeHa 1 OOKOMKY ce jaBu notpeba og M3MeHa 1 OONofnHyBake no
yKaxxyBawe Ha bupoTo 3a pas3Boj Ha obpasoBaHueTo, Toa ke buae HanpaBeHo CO

adHEKC.

26.Komucuja

1.MapjaH JoBaHOBCKU- OUPEKTOP

2.Buoneta KapkuHcka - npegMeTeH HaCTaBHUK

3 Bopuua KpcteBcka CtedkoBcka — NpeaMeTEH HaCTaBHUK
4.0Openvja 'pyeBcka - oaaeneHCcKn HaCTaBHUK

5. AHa lNeTpoBcKa - ogaeneHckn HacTaBHUK
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5. - YY4EHUK

27. KopucTteHa nutepaTtypa

1. PasBojHa nporpama Ha OOY,lopruja Mynescku, 3a yuyebHaTa 2022-2026
roguHa

2. CamoeBanyaumja Ha OOV, ["opfuja Mynescku, 2020-2022 roavHa

3. loauweH m3BelwTaj 3a paboTa U NOCTUTHTUTE pe3ynTaTu Ha YYUnMLWTETO BO
yuyebHaTa 2022/2023 rogmHa

4. CraTyT Ha OOY, [ opruja Mynesckun®

5. 3aKkoH 3a ocHoBHO obpasoBaHue (CnyxbeH BecHuk Ha PCM , 6p.161 oa
05.08.2019 roguHa) .
6. 3aKkoH 3a HacTaBHMUUTE U CTPYYHUTE COPABOTHMLM BO OCHOBHUTE U CpeHUTe

yuunuwra (Cnyx6eH BecHnk Ha PCM 6p.161 og 05.08.2019 roguHa).

7. KoHuenuwuja 3a 0CHOBHO obpa3oBaHue

8. 3akoH 3a jaBHM Habasku ( “CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka MakegoHuja,
6p.24/19)

9. HacTtaBHuK o noyeTHUK o MeHTop -Boauy 3a npodecroHaneH n kapuepeH

pa3BOj Ha HAaCTaBHULNTE BO OCHOBHUTE U cpeaHnTe yuunuwTta , Makegockm LeHTap
3a rparaHcko onwTtectso (MUIO) Ckonje, 2016 rogmHa

10. Crpy4yeH copaboTuk o4 MOYTHUK A0 MeHTop - Boguy 3a npodecrmoHaneH m
KapuepeH pasBoj Ha CTPYYHUTE COpaboTHULM BO OCHOBHUTE U CPEOHUTE yYmnuuiTa,
MakeOoCHKM LieHTap 3a rpafaHcko onwTtecTtso (MUIO) Ckonje, 2016 rogmHa

11. HauwmonanHaTta nporpama 3a pa3Boj Ha obpa3oBaHnetTo Bo PCMakenoHuja

12.  3akoHOT 3a opraHu3aluja u paboTa Ha opraHuTe Ha Ap)kaBHaTa ynpasa

HaTta, Ckonje, 30.06.2023 rog

Motnuc Ha AupektopoTt Ha OO0Y ,,I"opfuja MyneBcku,,
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MapjaH JosaHoecKu

Motnuc Ha lpeTtcepaten Ha yuunuueH onbop
Ha OOY ,,l'opfuja NyneBcku,,

3opaH Hakoe
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	Основното образование се развива врз низа на начелата: право на бесплатно и квалитетно основно образование за секое дете, еднаквост, пристапност и инклизивност, обезбедување на квалитетно образование и меѓународна споредливост на знаењата на учениците...
	На сите овие начела ќе се води училиштето преку планираните и реализираните активности од Годишната програма за работа на училиштето кое претставува најзначаен документ за работа на училиштето.
	Врз основа на Законот за основно образование член 49 (Сл.весник на Р.С.Македонија бр.161 од 05.08.2019 год.) и Правилникот за формата и содржината на развојната и годишната програма за работа на основното училиште член 6 и 7 изготвен од МОН (објавен 0...
	Училишниот одбор, Советот на родители, директорот, стручната служба и наставниот кадар ќе ја следат и оценуваат имплементацијата на Годишната програма за учебната 2023/2024 година на ООУ,,Ѓорѓија Пулевски,, Општина Аеродром и ќе ги собираат сите доказ...
	Добиените резултати од евалуацијата ќе ни користат за формирање на заклучоци за реализацијата на истата и препораки за планирање на следниот циклус на Годишната програма за работа.
	Изработената Годишна програма за учебната 2023/2024 година на ООУ ,,Ѓорѓија Пулевски,, општина Аеродром, како важен документ комисијата ќе ја достави до Наставничкиот совет и Советот на родители за мислење и по добиеното позитивно мислење истата ќе ја...
	Вовед
	Основното општинско училиште „Ѓорѓија Пулевски“, општина Аеродром - Скопје, Република Северна Македонија, бележи 38 години непрекината воспитно образовна дејност на мајчин македонски јазик (од далечната 1985 година до денес). Годишната програма претст...
	Годишната програма за работа на ОOУ„Ѓорѓија Пулевски“ претставува главен документ со кој се планираат сите педагошки активности, се одредуваат задачи и цели, како и начинот на координирање на сите дејности на педагошките субјекти во училиштето и во не...
	ООУ „Ѓорѓија Пулевски“, општина Аеродром- Скопје, ја изработи Годишната програма за работа, по Правилник за изработка на годишна програма изготвен и објавен на 07 јули 2020 година од  страна на Министерството за Образование и Наука при Владата на Р.С....
	Оваа учебна година нашата активност ќе продолжи во правец на реализирање на приоритетите, а со цел подобрување на успехот на учениците, јакнење на социјалниот аспект и личноста на ученикот. Целта на нашето училиште е од година во година да ги подобрув...
	ООУ „Ѓорѓија Пулевски“, општина Аеродром како дел од државниот воспитно-образовен систем со кој се уредува дејноста на основното училиште е институција од јавен интерес. Преку Годишната програма ќе ги реализира целите и задачите на воспитанието и обра...
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	ООУ„Ѓорѓија Пулевски“– општина Аеродром –Скопје, материјално финансиското работење го спроведува согласно законот за Буџетите и буџетските корисници (Сл.Весник на РМ бр.61/02 до 170/17 ).
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	По усвојувањето и донесување Одлука  истиот се доставува до општина – Аеродром–Скопје, каде Предлог финансискиот план се разгледува и одобрува на  седница на Совет на општината.
	5. Мисија и визија
	МОТО НА УЧИЛИШТЕТО:
	Создавање на позитивно опкружување кое поддржува самостојност, самодоверба и истрајност, ја поттикнува креативноста и соработката.
	Работиме на поврзување на сите чинители во единствен синџир на грижа за детето, семејството и опкружувањето, со цел секое дете да има еднакви шанси да ги развие своите способности потребни успешно да се носи со предизвиците како личност,  професионале...
	6. „LESSONS LEAMED“- Веќе научено/стекнати искуства
	Успешноста во работата во училиштето се темели на тимската работа и исполнување на работните обврски од страна на вработените. Годишната програма за работа на училиштето во учебната 2022/2023 година во целост е реализирана.Можеме да бидеме задоволни в...
	„ Успех за сите“
	-  Анализи и заклучоци од Интегралната инспекција
	- Анализи и заклучоци од Самоевалуацијата на работата на училиштето и План за развој на училиштето
	- Анализи и препораки од Училишниот одбор и Совет на родители;
	- Анализи  и  заклучоци  од  работењето  на  Наставнички  совет,  Одделенски  совет,  Стручни  активи,  Инклузивен  тим  и реализацијата на Програмата за професионален развој на наставниот кадар;
	- Искуства стекнати од реализација на Наставните планови и програми;
	- Знаења стекнати од посетени обуки,консултации,семинари,работилници и дисиминации во насока на професионалниот развој;
	Нови  знаења  и  вештини од  планирање,  подготовки и  реализација  на  наставата  и  воннаставните  активности  во  нашето училиште;
	- Знаења и вештини од проекти кои се имплементираат во наставата, програми за еколошката едукација во образовниот систем, придобивките од употребата на училишните Кодекси и правилници, критериуми и етички кодекси на оценувањето на постигањата на учени...
	- Продобивките од примената на ИКТ во планирање и реализација на наставата и воннаставните активности;
	Учество на многу натпревари, соработка со родители, локална средина, медиуми и други организации;
	Организација на многубројни хуманитарни акции развивајки ја хуманоста кај нашите ученици во соработка со ЦК.
	7. Подрачја на промени, приоритети и цели
	7.1.1 План за евалуација на акциските планови
	Одговорни за следење
	Критериум за успех – Подобрување на квалитетот на наставата во наставата со деца со посебни потреби.
	Инструменти – Акциски план.
	Индикатори за успешност – Зголемена примена на стекнатото знаење од спроведената обука.
	Повратна информација – Повратна информација од наставниците за искуствата во примената на стекнатите знаења.
	7.1.2  План за евалуација на акциските планови
	Одговорни за следење – Училишниот одбор, директор, стручна служба, комисија за јавни набавки и наставници.
	Критериум за успех – Фукнкционална медиатека и зголемена електронска писменост кај учениците.
	Инструменти - Акциски план.
	Индикатори за успешност – Поставениа функционална опрема во медиатеката.
	Повратна информација – Поголем успех на учениците.
	8.  Програми и организација на работата во основното училиште  - ОФЕЛИЈА
	8.1. Календар за организацијата и  работата во основното училиштe
	Календар за работа ООУ  „Ѓорѓија Пулевски“  Скопје  за Учебна  2023/2024година - потребни ми се информации
	Еколошки денови
	17 октомври – Меѓународен ден за образование на сиромашните
	08 ноември – Меѓународен ден на урбаните животни средини
	27 ноември – Меѓународен ден против потрошувачката треска
	29 декември – Меѓународен ден на биодиверзитетот
	05 март – Светски ден за заштеда на енергија
	21 март – Ден на пролетта кога започнуваат активностите за заштита на околината
	21-28 март – Денови на пролетта за заштита на околината
	22 март – Светски ден за заштита на водите
	17 април – Светски ден на здравјето
	22 април – Светски ден на планетата Земја
	15 мај – Меѓународен ден за заштита на климата
	24 мај – Светски ден против пушењето
	05 јуни – Светски ден за заштита на околината
	8.2. Поделба на класно раководство, поделба на часовите на наставниот кадар, распоред на часовите
	Класните раководства ќе бидат доделени на предметните наставници кои се распределени со полн фонд часови во училиштето (доколку е можно) заради непречена комуникација со учениците од својата паралелка и родителите на истите, ќе се земе во предвид избо...
	Поделбата на часови ќе ја прави Директорот на училиштето  во соработка и насоки од педагог.  Вкупниот фонд на часови ќе се распредели на наставниците на кои ова им е матично училиште, за истите доколку нема доволен фонд часови ќе се пријави во општина...
	Распоредот на часови ќе го подготвуваат предметните наставници Љубинка Стојановска и Слаѓана Настовска по претходно добиени податоци (распределба на часови, класни раководства, изборни предмети и избор на странски јазици)  од Директорот во координациј...
	8.3.  Работа во смени
	Задолжителната настава ќе се реализира во две смени, а учениците ќе бидат распределени по одделенија. Наставата ќе започнува во 7,30 часот наутро, а  ќе завршува во 17,35 часот.  Секој час ќе трае 40 минути. После вториот час има голем одмор во траење...
	8.4. Јазик /јазици на кој/и се изведува наставата
	Наставата ќе се изведува на стандарден македонски јазик.
	8.5. Проширена програма -Офелија
	Проширената програма се организира за прифаќање и заштита на учениците од прво, второ и трето одделение во согласност со родителите  половина час пред започнувањето на наставата и 45 минути по завршување на наставата со одделенскиот раководител на пар...
	Оперативна проширена програма за прифаќање на учениците од I – III одделение еден час пред наставата и еден час по наставата за учебната 2023/2024 г.
	8.6. Комбинирани паралелки
	Заради бројот на запишани ученици,нови и тековни, училиштетето ќе нема неопходност од формирање комбинирани паралелки.
	8.7. Странски јазици што се изучуваат во основното училиште
	Во нашето училиште се изучуваат следните странски јазици:
	❖ Англиски јазик како прв странски јазик ќе се изучува од I –IX одделение
	❖ Германски јазик како втор странски јазик  од  VI – IX одделение
	❖ Француски јазик како втор странски јазик од VI – IX одделение
	Учениците од VI одделение секоја година имаат можност како втор задолжителен странски јазик да одберат помеѓу француски и германски јазик.
	8.8. Реализација на физичко и здравствено образование со учениците од одделенска настава
	За реализација на наставата по физичко и здравствено образование со учениците од прво одделение училиштето ќе направи избор откако за тоа ќе добие согласност за вработување од МОН и ќе биде објавен јавен оглас. Учениците од второ и трето одделение нас...
	8.9. Изборна настава
	Со изборните предмети во основното училиште на учениците им се дава можност да ги прошируват и продлабочуваат знаењата и да ги развиваат своите индивидуални способности по одделни наставни предмети.
	Во училиштето ќе се организира изборна настава од следните подрачја: Класична култура,  Проекти од ликовна уметност; Проекти од музичка уметност; Вештини за живеење; Спорт; Проекти од информатика, Проекти од техничко образование.
	8.10. Дополнителна настава
	Во училиштето освен задолжителната настава се реализира додатна и дополнителна настава.Целта на дополнителната настава е да се овозможи помош и подршка на децата,полесно совладување на наставната содржина,како и стекнување на работни навики и социјалн...
	Реализацијата на дополнителната настава се евидентира во одделенскиот дневник и е дел од годишниот глобален план на секој наставник поединечно.Организирањето и реализацијата ќе се одвива според изготвен распоред за секој предмет одделно, на месечно ни...
	8.11 Додатна настава
	Додатна настава ќе се организира за учениците кои во текот на редовната настава постигнуваат надпросечни резултати, пројавуваат и се потврдуваат со особена надареност и талентираност во одделни наставни предмети. Според тоа по својата суштина и функци...
	Реализацијата на додатната настава се евидентира во одделенскиот дневник и е дел од годишниот глобален план на секој наставник.
	8.12. Работа со надарени и талентирани ученици
	Согласно обврската на основните училишта да одговорат на специфичните потреби на надарените и талентирани ученици, училиштето изработи Програмата за работа со надарени ученици и истата успешно ја реализира. (Програмата е во склоп  со  Годишната програ...
	Во ООУ„Ѓорѓија Пулевски“ се применува концепт на додатна настава, како и развивање на проширени и продлабочени програми и активности во училишните секции за надарените ученици.Во соработка сo стручната служба на училиштето, наставниците во текот на уч...
	Во текот на оваа учебна година училиштето ќе изработи програми за работа со надарени и талентирани ученици, која ќе опфати време на реализација, наставници, стручни соработници и други субјекти кои ќе бидат одговорни за реализација на тие прогр...
	8.13. Работа со ученици со посебни образовни потреби
	Општа цел: Подобрување на квалитетот на животот на децата-ученици со потешкотии и поттикнување на развој на сите деца во ,,Училиштето по мерка на детето,,.
	За учениците со посебни образовни потреби задолжителните и изборните предмети ќе се реализираат со прилагодените програми според нивните посебни образовни потреби оносно според ИОП и модифицирана програма.Во соработка со специјалниот едукатор и ...
	Во училиштето ќе продолжи да работи и Инклузивниот тим составен од :  Марјан Јовановски – Директор, Весна Вукелиќ – специјален едукатор и рехабилитатор, Мирјана Саздовска Стојановска  – психолог, Лилјана Стојковска – одделенски наставник, Елена ...
	Во учебната 2023/2024 година од страна на специјалниот едукатор и рехабилитатор предвидено е да се реализираат 10 работилници наменети за учениците на тема „Учиме за различности„ и 5 работилници на тема „Инклузивен јазик“. За наставниот кадар пр...
	8.14. Туторска поддршка на учениците
	Во училиштето ќе продолжи туторската поддршка на двајца ученика од кои еден од второ и еден од третто одделение. Туторската поддршка ќе биде од страна на фондацијата ,,Чекор по чекор,,.Со учениците ќе работи тутор 4 часа неделно во домашни услов...
	8.15. План на образовниот медијатор
	Училиштето не поседува лица кои се вклучени во образовниот процес како образовни медијатори.
	9.  Воннаставни активности
	9.1. Училишни спортски клубови
	Училишни спортски клубови
	Во училиштето за правилен развој на учениците задолжен е наставниот кадар по ФЗО кој преку различни видови на спортови го негуваат здравиот и спортски дух кај учениците. Училишниот спортски клуб  постои од 05.09.2012 година,реализира активности од...
	9.2. Секции/Клубови
	9.3. Акции
	Како претходните години, така и оваа учебна година во училиштето ќе се организираат еколошки акции, хуманитарни и ентериерни уредувачки акции, во кои активно учество ќе земат сите ученици со што дополнително ќе се поттикне нивната свест, хуманост...
	10. Ученичко организирање и учество
	Учениците и оваа година ќе бидат активни во  „Клубот на млади“ (учениците од 8 и 9 одд.), во соработка со општинската организација на Црвен крст – Кисела Вода.
	Активно организирање и ученичко учество ќе имаат и во ,,Ученичкиот парламент’’ во кој учениците ќе дискутираат за своите предизвици и предлози, взаемно ќе се дополнуваат и ќе ги решаваат евентуалните проблеми. Заклучоците и предлозите од нивните...
	11.  Вонучилишни активности
	11.1. Екскурзии, излети и настава во природа
	Со Годишната програма за работа на училиштето во учебната 2023/24година ќе биде регулирана активноста: организирање на екскурзии и излети со воспитно-образовен карактер, чија цел е кај учениците да се развива другарство, почитување, интерес за п...
	Во текот на учебната година за учениците од I дo IX ќе бидат организирани  излети, еднодневна наставно-научна екскурзија за учениците од трето одделение, настава во природа за учениците од V одделение, дводневна наставно-научна екскурзија за учени...
	Во текот на учебната година планирани се :
	● Пролетен и есенски  излет – Соња Блажевска
	● Научно - образовна екскурзија за ученици од 3те одделенија, тимот го сочинуваат наставниците од активот на третите одделенија. Одговорен наставник Јасна Пандовска.
	● Настава во природа за ученици од 5те одделенија, тимот го сочинуваат наставниците од активот на петите одделенија. Одговорен наставник Катерина Лазев
	● Дводневна екскурзија за ученици од 6 те одделенија, тимот го сочинуваат одделенските раководители од шестите одделенија. Одговорен наставник Кристина Костиќ .
	● Тридневна екскурзија за ученици од 9те одделенија тимот го сочинуваат одделенските раководители од деветите одделенија. Одговорен наставник Александар Филипчев.
	11.2. Податоци за учениците од основното училиште вклучени во вонучилишни активности
	Податоци за учениците ќе имаме тековно во зависност од афинитетите на учениците кон одредени активности, како и резултатите од спроведената анкета и потврдено со писмена  согласност од нивните родители/старатели за активностите, за учество, пату...
	12. Натпревари за учениците
	Со цел да се презентираат постигнувањата во наставно - воспитната работа и воннаставните активности и го презентираат училиштето во локалната средина, градот, државата па и на меѓународно ниво, училиштето континуирано вложува во својот развој и создав...
	Преглед на структурата и видовите на натпревари и конкурси и динамиката на реализацијата во учебната 2023/2024 година
	13. Унапредување на мултикултурализмот/интеркуртуларизмот и меѓуетничката  интеграција
	Во текот на изминатата учебна година беше постапено по препораката од Интегралната евалуација и ООУ „Ѓорѓија Пулевски“- Аеродром, воспостави соработка и потпиша Меморандум за соработка со училиштето партнер ,,Јахја Кемал'' од Скопје, училиште со ...
	Основна цел:
	Интегрирано образование е нов модел на образование кој претставува пример за образование на децата и младината од сите етнички заедници во мултиетничка средина заради нивно подготвување за живот во мултиетничко општество. Овој образовен модел ги ...
	Училишниот тим одговорен за реализација на активностите од проектот МИМО е во состав:
	1. Марјан Јовановски, директор
	2. Ирина Николоска, педагог- училишен координатор
	3. Мирјана Саздовска Стојановска - психолог
	4. Маја Попова Мачовска, одделенски наставник
	5. Гоце Кузев, предметен наставник
	6. Претседател на ученички парламент
	7. Ученички правобранител
	Оваа учебна година, активностите за МИМО ќе ги реализираме и во соработка со општина Аеродром.
	14. Проекти кои се реализираат во нашето училиште.
	Нашето училиште оваа учебна година ќе биде вклучено во образовните реформи кои повлекуваат реализирање на проекти кои ќе придонесат за подобрување на квалитетот на наставата и создавање на различни вештини во прилог на учениците
	Училиштето во текот на училишната година ќе ги прифати сите понудени проекти, кој се во склоп на неговата визија и мисија и се во интерес на добробит, образование и добро воспитание на нашите ученици.
	1. името  на проектот- Името на програмата - Вело училиште
	целта од реализацијата на програмата
	Програмата ВЕЛО УЧИЛИШТА има за цел да го промовира велосипедизмот како безбеден, здрав и алтернативен начин на превоз за учениците во нашата држава.
	Програмата има за цел да развие мрежа на акредитирани основни училишта низ цела Македонија, кои ќе работат самостојно и како заедница посветени на следење и проценка на активностите, како и споделување на нивните искуства меѓу врсниците.
	Како дел од една посветена мрежа, на основните училишта низ Македонија им е овозможено да организираат и спроведуваат активности за промовирање на велосипедизмот до и од училиште, како и безбедноста во сообраќајот. Програмата “Вело училишта” се базира...
	име и презиме на вклучените наставници-
	Kooрдинатор на проектот е Гоце Кузев- наставник по физичко и здравствено образование.
	-   временска рамка во која се реализира програмата
	Активностите се реализираат во текот на целата учебна година од септември до јуни. Секој понеделник наставниците добиваат насоки со одредена активност/работилница  која се реализира во текот на работната недела.
	-очекувани резултати од програмата:
	Зголемена свест на учениците, родителите, наставниците и општинските власти во избраните пилот општини за придобивките од користењето на велосипедите како алтернатива за секојдневните транспортни средства, но исто така и знаење за потребите во поглед ...
	Вело Училишта е програма која е препознаена и со добиени позитивни препораки за нејзина имплементација во училиштата ширум Република Македонија, од страна на Министерство за образование и наука и Биро за развој на образованието.
	Концепот на програмата Вело Училишта е заштитен/патентиран од страна на Државниот завод за индустриска сопственост во Македонија, со донесено решение за признаено право под број: 29291
	2. името на проектот - програма „Интеграција на еколошката едукација во македонскиот образовен систем - ЕКО“
	-целта и исходите од реализацијата на проектот
	- младата популација денес треба ги преземе правата и обврските на идните генерации за светот;
	- да има иднина и да допринесе во заштитата и унапредувањето на животната средина и човековото здравје;
	-учениците се стекнуваат со применливи знаења потребни во секојдневниот живот;
	-се развива свеста кај учениците и одговорноста за своите постапки кон непосредната животна околина и кон природата воопшто,
	-се поттикнува и развива почитта и грижата за другите како и одговорноста кон општеството,
	-се развива свест за унапредување на здравиот начин на живеење и преземање одговорност за сопственото здравје, свест и насоченост кон заштитата на животната средина и заштитата на биодиверзитетот.
	Врз основа на добиените резултати од спроведената Анализа на состојбата на животната средина, во училиштето се планираат низа еколошки активности кои ќе водат кон подобрување на состојбата на животната средина. Овие планирани активности содржат точки...
	ЕКО-СТАНДАРД 1. Заштеда на енергија
	Полиса: Рационално користење на електричната и топлинската енергија.
	Цели: Намалување на потрошувачката на електрична енергија за 10%  во споредба со претходната година.
	ЕКО-СТАНДАРД 2. Заштеда на вода
	Полиса: Рационално користење на водата.
	Цели: Намалување на потрошувачката на вода за 10%  во споредба со претходната година.
	ЕКО-СТАНДАРД 3. Одржување на зградата и здрава внатрешна средина
	Полиса:  Здрава и чиста внатрешна средина за учење и работење.
	Цели: Обезбедување на здрави услови за работење и престој во училиштето и градинката.
	ЕКО-СТАНДАРД 4. Уреден и еколошки двор
	Полиса: Уреден и функционален двор кој е во согласност со потребите за заштита на животната средина.
	Цели: Функционално уреден двор според сите еколошки параметри на начин на кој максимално ќе користи за потребите на сите кои престојуваат во училиштето и градинкат.
	- име и презиме на вклучениот/ите наставникот/ците или стручни соработници Во основното образование се врши интеграција на еколошки содржини од девет еколошки теми во секој наставен предмет во соодветна година. Со тоа, постоечките предмети се збогатув...
	- временска рамка во која се реализира проектот: учебна 2023/2024 година
	- средствата за реализација на проектот и од каде се обезбедуваат: МОН на РСМ
	3. името на проектот „ Меѓуетничка интеграција во образованието - МИО“
	-целта и исходите од реализацијата на проектот
	- Да се овозможи меѓуетничка интеграција во образованието
	- запознавање на учениците со различни културни вредности преку различни настани но и утврдување за сличните потреби како генерација, млади луѓе, потреба за едукација, другарување учество во научните истражувања, општественото живеење запознавање на н...
	- Потпишан е меморандум за соработка со основно училиште „Јахија Кемал“.
	- име и презиме на вклучениот/ите наставникот/ците или стручни соработници Тимот за МИО се одговорни за реализација на проектот за Меѓуетничка интеграција во образованието.
	- временска рамка во која се реализира проектот: Во текот на учебната година
	- средствата за реализација на проектот и од каде се обезбедуваат: МОН на РСМ.
	5. име на проектот ,,Едуцирани млади-зелена иднина ,,Проект  од Министерството за животна средина
	Носител на проектот :  Маја Георгиева Павловски - одделенски наставник
	име и презиме на вклучените наставници: Маја Серафимовска - предметен  наставник
	временска рамка во која се реализира програмата: Во текот на учебната 2022/23 година
	-очекувани резултати од програмата: развој на свеста за важноста на здравата животна средина уште од најмала возраст. Преку разни активности поттик на сите граѓани за грижата на својата животна средина.
	15. Поддршка на учениците
	15.1. Постигнување на учениците
	Училиштето континуирано ќе ги следи постигнувањата на учениците.  Службата со одделенските раководители од прибраните податоци за постигнувањето на учениците по сите наставни предмети по квалификациони периоди пристапува кон компаративна анализа на по...
	Одделенските и предметните наставници континуирано ќе го следат напредокот и постигнувањата на учениците и редовно ќе ги известуваат родителите на ученикот. Успехот на учениците  ќе им биде достапен на родителите во секое време во електронскиот дневни...
	Сите наставници редовно ќе реализираат додатна и дополнителна настава и ќе настојуваат да се подобри  нивниот квалитет, а со тоа да се подобри и успехот на учениците преку транспарентност и видливост на часовите по дополнителна и додатна настава. Форм...
	Наставниците ќе применуваат ефективни техники и стратегии за утврдување и подобрување на постигањата на учениците, се применуваат различни извори на знаења (енциклопедии, стручна литература) од библиотеката на училиштето како и од самите ученици, а ќе...
	- Постигнување на учениците на крајот од учебната 2022/2023 година
	Табела по предмети
	Успехот на учениците по генерации е прикажан во табелите од статистичкиот преглед. Од прво до трето одделение учениците се описно оценети  согласно Законот за основно образование.
	Во табелите е прикажан успехот на учениците од IV-IX одд.- по одделение,.
	Овој успех е објективен и се должи на пореалните критериуми за следење на учениците преку формативно оценување и по реално изведување на сумативна оценка.
	Постигнувања на учениците по паралелки
	Вкупно со бројчани оценки се  655 ученици  од IV-IX одделение
	Наставниот и стручниот кадар во училиштето континуирано ќе работи на имплементација  на стандардите и критериумите за следење и оценување на постигањата на учениците.
	15.2. Професионална ориентација на учениците
	Училиштето им помага на родителите, односно старателите и на учениците при изборот на средното училиште, согласно со особеностите, способностите и афинитетите на учениците. Заради следење на индивидуалните афинитети на учениците и давање помош на учен...
	Училиштето планира и превзема конкретни активности за професионална ориентација на учениците. Целта на сите активности е навремено и правилно професионално информирање и ориентирање, учениците да се запознаат со можностите кои ги нудат средните училиш...
	Активности:
	❖ Уредување на катче за професионална ориентација
	❖ Спроведување прашалници за самопроцена на интересите и способностите на учениците
	❖ Спроведување на анкета со деветто одделение
	❖ Родителот во улога на наставник – часови од претставници од одделни струки и занимања
	❖ Запознавање со повеќе видови занимања (почнувајќи од седмо одделение)
	❖ Писмена вежба по македонски јазик на тема „Што сакам да бидам“ – осмо одделение
	❖ Истакнување на изработените писмени работи во катчето за професионална ориентација (IXодд)
	❖ Сликање на часот по ликовно образование на тема: „Моето идно занимање“ –осмо одделение
	❖ Истакнување на ликовните творби во катчето за професионална ориентација – осмо одд.
	❖ Посета на работни организации и средни училишта – највисоко одделение
	❖ Презентации на занимања од државните и приватните средни училишта од градот
	❖ Набавување на публикации за мрежата на струки и професии и дистрибуирање меѓу учениците - почнувајќи од седмо одделение
	❖ Запознавање на учениците со правилниот избор на професии – највисоко одделение
	❖ Индивидуални и групни разговори со учениците за нивната желба за  нивните професионални интреси за правилен избор на струки и занимања, добивање на информации за изготвување на CV, мотивационо писмо и план за развој на кариера за учениците и други а...
	Тимот за професионална ориентација на учениците за оваа учебна година е во состав од Мирјана Саздовска Стојановска - психолог, одделенските раководители на паралелките од девето одделение: предметен наставник по географија Виолета Каркинска, предметен...
	15.3. Промоција на добросостојба на учениците, заштита од насилство, од злоупотреба и запуштање, спречување дискриминација- МИМИ завршено
	Следната учебна година ќе се стави акцент на превенција против насилство кај учениците со цел да се намалат конфликтите меѓу учениците, да се развива емпатијата, толеранцијата и комуникацијата помеѓу нив. Се планираат едукативни работилници со родител...
	Безбедноста на учениците во училиштето како важен елемент исто така ќе биде дел од овие програми кои ќе се реализираат во соработка со надлежните институции. Превентивните програмите ќе се реализираат преку редовната настава (одделенски час – програма...
	Во рамките на зголемување на безбедноста на учениците во соработка со СВР и полициската станица Aeродром повторно ќе се формира „Клубот за превенција“ во кој членуваат учениците од седмо, осмо и деветто одделение. Стручните лица од полицискaта станица...
	За болестите на зависност одделенските раководители и раководителите на паралелки на одделенските часови ќе се реализираат работилници од програмата за Животни вештини.
	За учениците кои имаат асоцијално однесување, наставниците во соработка со стручната служба ќе се преземаат мерки за нивно надминување преку советување на учениците и родителите, изрекување на соодветни педагошки мерки според Интерниот правилник на уч...
	Во рамките на превентивните активности, стручните соработници ќе продолжат со соработка со Центарот за социјална работа, МВР, Заводот за ментално здравје, полициската станица Аеродром. На овие теми се планираат едукативни работилници со родители, учен...
	Училиштето ќе продолжи со соработка и со Црвениот Крст на Македонија кој одржува обуки и стручни предавања, како и ни доставува информативен материјал со цел едукација на учениците за превенција од болестите на зависност (алкохол, цигари, дрога...) и ...
	Стручните соработници ќе остваруваат советодавна работа со учениците жртви на насилно однесување и учениците кои манифестираат насилно однесување како и со нивните родители, со цел надминување на ваквите појави.
	Советодавна работа со учениците кои покажуваат неадаптирано поведение ќе се реализира во континуитет. Почести и поредовни контакти со родителите со оние ученици кои манифестираат дисциплински проблеми како и проблеми со успехот и редовноста.
	Исто така се планираат и работилници од областа на заштита на личните податоци, особено за безбедноста на податоците на интернет и социјалните мрежи, тема која во моментот е актуелна и важна за учениците.
	Идентификување на ученици со потешкотии во учењето, емоционални проблеми, надарени ученици, ученици со посебни образовни потреби и сл. Следење на прилагоденоста на  новодојдените ученици. Следење на процесот на преминот од одделенска настава во VI одд...
	Во училиштето има формирано тим за ненасилно однесување и истиот има изготвено програма за превенција на насилното однесување чија цел е намалување на асоцијалното и насилното однесување во која учествуваат учениците преку индивидуални и групни активн...
	Тим за ненасилно однесување Координатор - Мирјана Саздовска Стојановска и Ирина Николоска.
	Тимот има изработено процедура за разрешување на конфликти и постапка за пријавување и заштита на ученик - жртва на било која од формите на насилство, злоупотреба.
	Соработката со стручната служба во училиштето е континуирана со одделенските раководители и наставници.
	16.  Оценување
	16.1. Видови оценување и календар на оценувањето
	Наставниците користат различни методи, техники и инструменти за следење на постигнувањата на учениците при формативното оценување и креирање на сумативната оценка. Однапред утврдена динамика, наставниците ја дефинираат во нивните годишни тематс...
	16.2. Тим за следење, анализа и поддршка
	Тимот за следење, анализа и подршка на усогласеноста на оценувањето со предвидените стандарди, во оваа учебна година 2023/24 година ќе биде составен од Директорот на училиштето и Стручните соработници во ООУ „Ѓорѓија Пулевски“.
	За подобрување на објективноста на оценувањето ќе се врши посета на часови и увид во дневните подготовки, извештаи и компаративни анализи и извештаи за успехот и поведението на учениците по завршување на класификационите периоди од страна на стручнит...
	16.3.  Стручни посети за следење и вреднување на квалитетот на работата на воспитно-образовниот кадар
	Тимот за следење и анализа во оваа учебна година ќе биде составен од Директорот на училиштето и Стручните соработници во ООУ „Ѓорѓија Пулевски“ врз основа на „Планот за работа на директорот на училиштето“; „Планови на стручните соработници на учили...
	Следењето и вреднувањето на квалитетот на работата на воспитно-образовниот кадар се изведува индивидуално, групно, колективно во зависност од воспитно-образовната активност што треба да биде следена.
	Се врши по пат на соодветни инструменти и техники (евидентни листи за следење на квалитетот и работата на воспитно образовниот кадар, набљудување и др.) со што се прибираат податоци, а потоа истите се евидентираат и обработуваат.  Секој стручен сорабо...
	1.    разговор со наставникот пред посетата на наставниот час
	2.    посета на наставниот час
	3.    разговор со наставникот по посетатата
	Соработката со други воспитно - образовни институции надвор од училиштето и оваа учебна година ќе се одвива во континуитет преку активна двонасочна комуникација со тенденција истата да се продлабочи. Контактите со МОН, ДПИ и БРО ќе продолжат да се одв...
	16.4. Самоевалуација на училиштето
	Училиштето на секои две години, согласно Законот за основно образование,  спроведува самоевалуација на целокупната работа во текот на изминатите две години, ќе изготви извештај по спроведената самоевалуација по која се определуваат јаките и слабите ст...
	Во учебната 2022/2023 година нашето училиште изработи самоевалуација за периодот 2020 - 2022 година.
	За потребите на изработка на самоевалуацијата беа  формирани 7 подтимови од редот на наставниците и стручните соработници.
	Подрачја кои ги опфати самоевалуацијата беа :
	1. Наставни планови и програми
	2. Постигнувања на учениците
	3. Учење и настава
	4. Поддршка на учениците
	5. Училишна клима
	6. Ресурси  7. Управување, раководење и креирање политики.
	17. Безбедност во училиштето
	Во училиштето има План и програма за заштита и спасување при случај на елементарни непогоди. Училиштето располага со противпожарни апарати кои се поставени на видно место во училиштето и на секој од нив е ставено упатство за употреба. Учениците редовн...
	• Распореди за влез и излез на учениците од прва и втора смена.
	• Правилник за заштита од пожари, како една од мерките за заштита од
	елементарни незгоди, во кој се пропишани мерки за безбедност на
	учениците во текот на наставата во училишната зграда и училишниот двор.
	• План за заштита и спасување, во кој се пропишани правилата за
	постапување во случај на елементарни незгоди.
	• План за едукација и заштита на учениците во случај на елементарни
	незгоди.
	• Куќен ред, со одредби во него: за учениците, наставниците, стручните
	соработници, административниот и раководниот кадар, помошните
	работници.
	• Изготвен е Кодекс на однесување за наставниците и стручните
	соработници, за учениците, за родителите.
	• Истакнат е распоредот на дежурства на наставниците.
	18. Грижа за здравјето- Зорица
	За да можат децата да учат треба да се здрави.Здравјето е состојба на целосна физичка,психичка и социјална благосостојба,а не само отсуство на болест или телесни недостатоци.Грижата за здравјето на учениците и превенција од заразни болести се оства...
	Програмата за заштита на здравјето на учениците се темели на законските прописи кои се одредени од Министерството за здравство и Министерството за образование и наука.Програмата за унапредување на здравјето е составен дел на програмата на училиштето. ...
	Целта на програмата за здравствената заштита и здравственото воспитување е оспособување на учениците и вработените во училиштето и локалната заедница за превземање на акции за поздрав живот, училиште и средина.Училиштето води грижа за здравјето на уч...
	За здрава и чиста работна средина се грижат сите учесници во училишниот живот.
	18.1. Хигиена во училиштето
	Техничкиот персонал ќе се грижи за одржување на хигиената на санитарните чворови, училници и другиот простор во училиштето. По потреба училиштето остварува соработка и со службите на општината.Во текот на целата година се води грижа да е исправна и да...
	Одделенските раководители во својата паралелка превентивно ќе работат и реагираат во ситуации кога е намалена хигиената, а правилата на однесување и обврски на учениците се запишани во кодексот на однесување. Училиштето во текот на учебната година кон...
	18.2. Систематски прегледи
	Систематските прегледи се задолжителни и се класичен скрининг преку кој се  идентификува здравствената состојба како за вработените така и за учениците. Преку систематските прегледи ќе се следи физичкиот и психосоцијалниот развој на децата, ќе с...
	Со систематски прегледи ќе бидат опфатени учениците од прво, трето и седмо одделение. Учениците на систематските прегледи ќе бидат придружувани од своите одделенски раководители, и родител. По извршените прегледи се евидентира состојбата на учениците ...
	При запишувањето на децата во прво одделение задолжително се бараат и потврди за редовни стоматолошки прегледи и вакцинации, како еден од условите за запишување. Училиштето редовно и навремено, организирано ги реализира задолжителните систематски и ба...
	18.3. Вакцинирањe
	Вакцинирањето ќе се реализира во согласност календарот за имунизација даден од Министерството за здравство во соработка со училишна превентива, според Програмата за имунизација на учениците од основните училишта, согласно Правилникот за имунопрофилакс...
	Со календарот за имунизација и вакцинација ќе бидат опфатени учениците од прво, второ, шесто и осмо одделение: 6 години (I одделение) Мали сипаници, рубеола, заразни заушки (1 доза) - I ревакцинирање 7 години (II одделение) Туберкулоза (со тестирање) ...
	Дел од учениците ќе посетат стоматолог и ќе се направи залевања со цел подолготрајна заштита на забите
	Процесот на вакцинација и имунизација ќе се изведува како и досега во поликлиника “Јане Сандански” Аеродром, a за сето тоа одговорните на актив ќе водат евиденција.
	18.4. Едукација за здрава исхрана – оброк во училиштата
	Училиштето во текот на учебната година континуирано ќе организира оброк за учениците во училиштната кујна (доручек, ручек и ужина) за ученици во продолжен престој од прво до трето одделение. За останатите ученици до девето одделение во редовната наста...
	-Едукација за здрава исхрана
	Едукација за здрава исхрана и оваа учебна година првенствено ќе вршат одделенските раководители преку наставни содржини од оваа област и на часовите за одделенска заедница.Во изминатите години се практикува учениците од I-III одделение секојдневно да...
	Училиштето во текот на учебната година континуирано ќе реализира едукативни предавања за здрава храна како преку редовните наставни содржини така и преку соработка со стручни лица од таа област во вид на предавања, трибини и работилници. Акцентот се с...
	19. Училиштна клима
	Почитувањето и единството на сите вработени во целокупниот живот и работата на училиштето е на високо ниво. Позитивниот и професионален однос меѓу вработените и учениците е причина за поширока промоција на училиштето со активностите што се реализираат...
	19.1. Дисциплина
	Дисциплината на сите вклучени фактори во воспитно - образовниот процес е многу значајна задача во секоја воспитно - образовна институција. Нашето училиште и понатаму пронаоѓа многубројни начини за подобрување на училишната дисциплина на учениците, нас...
	Дисциплина– За подобрување на училишната дисциплина во училиштето е донесен куќен ред. Се изработуваат правилници и кодекси  за однесување на вработените, учениците и родителите. Училиштето е препознатливо по квалитетот на работењето и постигањата на ...
	Изготвување распоред на дежурни наставници за време на одморите во ходниците, училниците и училишниот двор и се води секојдневна евиденција за тековните случувања,со цел контрола на однесувањето на учениците за време на одморите.
	Наставниците се задолжени и за дисциплината на учениците за време на одморите и часовите. За следењето на дисциплината за време на одморите наставниците поднесуваат дневна евиденција. Следењето на дисциплината за време на одморите се врши во ходниците...
	Критериуми за успех – намален број евидентирани случаи на несоодветно однесување на учениците од страна на дежурните наставници, намален број изречени педагошки мерки за учениците, Инструменти – писмена евиденција од дежурства на наставниците, евидент...
	Во интерес на одржувањето на дисциплината, запазување на безбедноста во училиштето, училишниот двор, како и стимулирање на навиките за културно однесување се реализираат следниве активности:
	19.2. Естетско и функционално уредување на просторот во училиштето
	Во текот на учебната 2023/2024  година учениците под раководство на тимот за естестско уредување на холот и ходниците во состав од Наташа Станковска Зафировска, Маја Попова Мачовска, Марија Биковска  ќе водат грижа за естетско и функционално уредување...
	По потреба се активираат и родителите и заеднички се грижат за уредување на паноата во училниците, за одржување на катчињата со ученички изработки во училишните холови, како и тековно одржување на хортикултурната естетика во училишниот двор.
	Сите простории во училиштето функционално ги задоволуваат потребите на учениците и наставниците со што се овозможува непречена реализација на современа настава.
	19.3  Етички кодекси
	Етички се однесуваме затоа што веруваме дека така треба и затоа што мислиме дека таквото однесување е правилно. При изготвување на Етичкиот кодекс, како појдовни вредности земени се: почитување, демократичност, чесност, праведност, интегритет и храброст.
	Кодексот на однесување претставува главен инструмент за непречено одвивање на воспитно-образовниот процес за развивање на културните односи, здрави меѓучовечки односи и развивање на свеста на учениците за одржување на инвентарот и хигиената во училишт...
	19.4. Односи меѓу сите структури во училиштето
	Во училиштето раководниот тим преку континуирана комуникација,соработка и состаноци со сите структури (Директор, Училишен одбор, Совет на родители, Ученички парламент, стручни активи) ќе врши размена на идеи, искуства и начини за унапредување на работ...
	За подобрување и зајакнување на комуникацијата и меѓусебната доверба и соработка од страна  ќе се организираат работилници за вработените како и други облици на соработка како : екскурзии ,прослави и други начини на дружење.
	20. Професионален и кариерен развој на воспитно-образовниот кадар
	20.1 Детектирање на потребите и приоритетите

	Преку континуирано следење на работата на наставниот кадар од страна на директорот и стручната служба на училиштето, а во склоп со потребите на современата настава ќе се идентификуваат потребите и приоритетите за професионален развој на наставниот кад...
	Брзите промени во општеството, науката и економијата бараат од воспитно – образовниот систем брзо ажурирање на знаењата и вештините за соочување со предизвиците на 21 век. Успехот на индивидуите, групите, организациите се повеќе зависи од перманентнот...
	За подобрување на квалитетот на образованието на образовниот кадар покрај формалното образование треба да се зема предвид и концептот на доживотно учење т.е нивна континуирана надградба. Почитувајќи го концептот на доживотно учење и новините во образо...
	Поаѓајки од искуството на училиштето на крајот од учебната 2022/2023 година, организирана е постапка за утврдување на потребите за промени во училиштето за учебната 2023/2024 година во соработка со стручните активи и како приоритети за оваа учебна год...
	- Во наставните програми да се вметнат повеќе содржини кои ќе ја третираат воспитната компонента;
	- Стручно доусовршување на одделенските и предметните наставници
	- Подобрување на квалитетот на дополнителната и додатната настава
	- Контрола и почитување на процедурите за следење на насилното однесување помеѓу учениците.
	- Навремено и доследно изрекување на педагошки мерки кај учениците;
	-Доопремување со наставни средства и помагала,
	- Водење на електронска евиденција и документација
	- Опремување на наставниците со лаптопи
	- Обезбедување на постојана и квалитетна интернет врска
	20.2 Активности за професионален развој

	Професионалниот развој е заедничка агенда на сите вработени.  Тоа е еден динамичен процес кој постојано се надградува и усовршува со цел да се постигне  подобар квалитет и ефикасност на училиштата за што поголема улога има успешното раководење и управ...
	Професионалниот развој ги содржи сите фази на кариерата, од почетник приправник до искусен наставник. Стручното усовршување е планиран процес кој се одвива преку разни видови  формално и неформално учење. Него го сочинуваат различни стручни собири, ко...
	Целите на програмата за професионално усовршување на наставниот кадар се:
	⮚ Преземање одговорност за сопственото учење, учење преку соработка со други и стекнување навики за доживотно учење;
	⮚ Подобрување на стручните компетенции на наставниот кадар, стекнување вештини за креирање на воспитно – образовен процес кој овозможува учениците активно да мислат, учествуваат, критички размислуваат.
	20.3 Личен професионален развој

	Личниот и професионален развој на наставникот се следи преку професионалното досие и годишните извештаи за реализација на Личниот план за професионален развој на наставникот и се развива преку следење на семинари и обуки од МОН и БРО како и од дисемин...
	Секој наставник e задолжен за водење на сопствено професионално досие за чија контрола задолжени се директорот, стручни соработници, и инспекторите од ДПИ. Секој наставник треба да е мотивиран за постојано посетување на разни семинари, обуки, конферен...
	Во текот на учебната 2023/2024 година од страна на БРО ќе се реализираат обуки за вработените според акредитирани програми за наставниот кадар и стручните соработници кои се понудени од страна на БРО и секој наставник според потребите од личен професи...
	20.4 Xоризонтално учење
	Хоризонталното учење подразбира организирано и планирано пренесување на знаењата или размената на  професионалните искуства внатре во училиштето или помеѓу училиштата преку стручни активи, организирање на отворени часови, работилници и слично.
	Наставниците на ниво на активи ќе разменуваат искуства во соработка со стручната служба и директорот на училиштето. Се планираат различини видови на организирање и пренесување на знаењата. Дисеминации, конференции од посетени обуки и семинари, организ...
	Планираме соработка и размена на искуства со други училишта што е еден од нашите приоритетите за оваа учебна година.
	20.5  Кариерен развој на воспитно образовниот кадар
	Во училиштето се поддржува професионалниот и кариерниот развој на наставниците, бидејки тоа допринесува за напредок и развој на целото училиште.  Процесот на кариерен развој на наставниците, се одвива во три дела: приправнички период, период кога наст...

	Oбразовниот кадар во училиштето е запознаен со:
	•      Основните професионални компетенции кои треба да ги поседува наставникот
	•      Професионалните стандарди за наставник-ментор
	•      Професионалните стандарди за наставник-советник
	Како поддршка во кариерниот развој училиштето ќе има за цел да го олесни снаоѓањето во училишниот живот и да понуди практични совети и иновативни идеи. Образовниот кадар ќе се запознае со стандардите за наставник/ стручен соработник –ментори и наставн...
	1. Знаење за наставниот предмет и воспитно-образовниот систем
	2. Поучување и учење
	3. Создавање стимулативна средина за учење
	4. Социјална и образовна инклузија
	5. Комуникација и соработка со семејството и заедницата
	6. Професионален развој и професионалана соработка
	Воспитно-образовниот кадар ќе се запознае и со критериумите за напредување во звањата ментор и советник како и процедурата за стенување на звање.
	Критериуми за  наставник /стручен соработник ментор :
	● Наставникот/стручниот соработник ментор има  7 години работно искуство како наставник .
	● Ги исполнува професионалните стандарди за ментор.
	Критериуми за  наставник /стручен соработник советник :
	● Наставникот/стручниот соработник ментор има  9 години работно искуство како наставник/стручен соработник.
	● Ги исполнува професионалните стандарди за советник.

	21.Соработка на основното училиште со родителите/старателите
	21.1 Вклученост на родителите/старателите во животот и работата на училиштето:
	Училиштето им дава можност на родителите да се вклучат во воспитно-образовниот процес на нивните деца и животот и работата на училиштето преку организирање на редовни и индивидуални родителски средби, отворен ден за прием на родители, вклучување во Со...
	Вклучувањето на родителот/старателот во работата на училиштето е еден од главните елементи за постигнување подобри резултати на учениците,зајакнување на соработката меѓу образовниот кадар од училиштето и родителите со цел да придонесат за подобрување ...
	Од родителите се очекува да ги застапуваат интересите на учениците преку своите тела во училиштето (Совет на родители) и преку другите тела во чија работа учествуваат (Училиштен одбор).
	За организирано остварување на интересите на учениците во основното училиште од родителите на учениците се формира Совет на родители на училиштето.Во Советот на родители има по еден претставник од секоја параелка кој што го избираат родителите на роди...
	Освен во планирањето, родителите можат да се вклучат и во реализацијата на воннаставните активности, работејќи заедно со наставниците кои се одговорни за самата реализација. Притоа, родителите можат да се јават во улога на помошници или на носител...
	Со свои предлози и лично вложување родителите учествуваат во организизација на забави, хепенинзи, екскурзии и други манифестации.
	Соработката со родителите ќе се остварува преку:
	● средби со родителите – Во текот на годината ќе се организираат општи родителиски средби, отворени денови и приемни денови (еднаш во неделата со истакнат распоред на огласна табла), индивидуални и групни родителиски средби за информирање на родителит...
	● Седници на Совет на родители
	● Училишен одбор
	● Веб страната на училиштето, Фб профилот на училиштето - родителите ќе се информираат за работењето и постигањата на училиштето.
	● Телефонски, писмено, како и контакти преку користење на одобрените платформи за онлајн соработка

	● Посета на семејството на ученикот (одделенски раководител, психолог, директор)
	21.2 Вклученост на родителите/старателите во процесот на учење и воннаставните активности:
	Во процесот на учење
	Родителите постојано и на редовните родителски средби се информираат за наставните и воннаставните активности, начинот на реализација, следење и вреднување на учениците заведено во евидентни листови. На индивидуалните средби наставниците им даваат ја...
	Родителите на сите ученици кои имаат три и повеќе слаби оценки, седум и повеќе неоправдани изостаноци, над сто оправдани изостаноци, како и на учениците кои манифестираат несооодветно однесување, согласно законот, се покануваат на советување кое што ...
	Е-дневникот и СМС пораките им овозможуваат на родителите во секој момент да имаат увид во наставните содржини, постигањата, редовноста на учениците, дополнителна и додатна настава и домашните задачи.
	Во рамките на професионалната ориентација на учениците, родителите земаат учество преку одржување на презентации и запознавање со карактеристиките на одредени професии, струки и занимања.
	Родителите земаат активно учество во проектните активности што се спроведуваат во училиштето.
	Со свои предлози и лично вложување тие учествуваат во организизација на разновидни средби, прослави, натпревари,работилници, предавања, забави, хепенинзи, екскурзии и други манифестации.
	На веб страната на училиштето редовно се ажурираат податоците за работата и тековните активности кои се одвиваат во училиштето. Таа е достапна за родителите како и за сите заинтересирани лица или институции.
	Во донесување одлуки
	За донесување на одлуки во училиштето родителите учествуваат во училиштето како претставници на Училишен одбор, и како претставници на Советот на родители. Исто така многу значајни се за донесување на одлуки и нивни мислења добиени по пат на анкети, ...
	По пат на анкети и прашалници училиштето ги испитува ставовите на учениците и родителите во врска со животот и работата на училиштето и ги зема во предвид нивните мислења и сугестии. Се формира Совет на родителите во рамките на паралелката и на учили...
	На редовните состаноци на Советот на родители, присутните се информираат за работата на училиштето и се разгледуваат суштински прашања, а на родителите-претставници им е овозможено активно и континуирано партиципирање во донесувањето на одлуки.
	Во воннаставни активности во училиштето
	Родителите имаат активна улога во давање иницијативи и се вклучени во организирање на воннаставните активности на училиштето: манифестации, работилници, натпревари, екскурзии, прослави, приредби, нагледни активности во рамките на различни наставни пр...
	Програма за работа на Училишниот одбор
	Училиштниот одбор како највисок орган на управување функционира според определена динамика за работа, а реализираните седници произлегуваат од потребите во функција на квалитетна организација на работата на училиштето и тоа:
	•   Предлага Годишна програма за работа на училиштето за тековната
	година училиштето;
	•   Усвојува Полугодишен и Годишен извештај за работа на училиштето
	•   Донесува програма за развој на училиштето;
	•   Донесува програма за воведување на повисоки стандарди за работата на
	училиштето;
	•   Предлага финансиски план:
	•               Предлага годишна програма за јавна набавка:
	•   Предлага финансиски план и завршна сметка до основачот;
	•   Планира и донесува одлуки за набавка на основни средства;
	•   Дава мислење до директорот за избор на наставници и стручни
	соработници;
	•   Го следи успехот на учениците;
	•   Утврдува мерки за подобрување на условите за работа во училиштето;
	•         Одлучува по жалби на вработени, ученици и родители;
	•   Решава за потребни мерки на безбедност на училиштето;
	•   Се вклучува во Патрониот празник на училиштето;
	•   Соработува со Советот на родители;
	•   Избира постојани и привремени комисии;
	•               Разгледува други прашања утврдени со Статутот на училиштето;
	21.3 Едукација на родителите/старателите
	Соработката со родителите е една од најважните задачи на училиштето, како нераскинлив дел од триаголникот училиште - ученици - родители оваа година ќе се реализира програмата за советување на родители, за учениците кои се опфатени со правилникот за ре...
	Предвидени се и да се одржат 3 работилници за сезитивизација на родителите за потребите за децата со ПОП од страна на специјалниот едукатор и рехабилитатор
	За оние теми кои стручната служба и директорот на училиштето ќе увидат дека родителите имаат потреба од едукација ќе се реализираат едукативни, советодавно- консултативни работилници и предавања за родителите или ќе обработува некои од темите преку со...
	Нашето училиште како и секоја година, така и оваа ќе изработува информативни материјали кои се во вид на брошура преку која родителите ги добиваат сите потребни информации  (организација на наставата, податоци за наставни и приемни денови, топол оброк...
	22. Комуникација со јавноста и промоција на основното училиште
	Локална заедница:
	Ова програмско подрачје го планираме со цел да ги ставиме сите ресурси на локалната средина во функција на училиштето, а кои се од интерес за воспитно образовната работа. Преку ова подрачје ги остваруваме следните задачи:
	➢ искористување на материјалните можности на локалната средина за унапредување на дејноста на училиштето;
	➢ збогатување на воспитно-образовната работа како резултат од искористување на можностите на институциите од областа на културата, спортот и сл;
	➢ орагнизирање на заеднички културно-уметнички, образовни спортски и други манифестации со другите училишта од општината;
	➢ збогатување на воспитно-образовната работа како резулат на размена на знаења, мислења и искуства со наставниот кадар од другите училишта од општината.
	Заради остварување на предвидените цели училиштето на високо ниво ја одржува комуникацијата со локалната самоуправа и месното население. Се предвидува да се реализираат состаноци, средби, дебати и трибини.
	Дел од културно образовните активности во училиштето ќе се реализираат во соработка со населението од локалната средина и преку Детската организација на училиштето, која е основен двигател на сите активности, преку организацијата на Црвен Крст, реализ...
	Нашето училиште опстојува во средина каде има висока концентрација на субјекти од бизнис секторот, очекуваме поголема  комуникација со цел поддршка на активнотите во нашето училиште.  Посети на институции и бизнис-компании во локалното опкружување, со...
	Институции од областа на културата

	За поадекватно реализирање на наставниот план и програм, за полесно осознавање на наставните планови и содржини планирани се посети на одредени објекти и манифестации од областа на културата кои ќе ги збогатат знаењата.
	Во планирањата на наставниците се вкучени организирани посети на Музејот на македонската револуционерна борба, драмскиот театар за деца и младинци, Македонска Филхармонија, Македонска опера и балет, природно-научниот музеј, зоолошката градина, театри,...
	Наставните посети надвор од училиштето за учениците од прво до деветто одделение ги планираат наставниците во своите наставни програми. Овие посети се планираат и реализираат и со цел да се искористат како ефективни ресурси за учење и стекнување трајн...
	⮚ поттикнување на љубовта кон филмската и театарската уметност;
	⮚ запознавање со историјата, културата, традицијата, наследството и
	минатото;
	⮚ да ги прошират сознанијата за непосредната околина;
	⮚ да се оспособуваат за набљудување, опишување и споредување;
	⮚ да се оспособуваат да користат различни извори на знаења;
	⮚ да ги прошират знаењата за културното богатство на својата татковина;
	⮚ да се ориентираат во просторот и времето;
	⮚ да ги прошират знаењата.
	Институции од областа на образованието
	Континуирано во текот на целата учебна година ќе се одвива соработка со:

	⮚ 1.Соработката со МОН може да биде во двонасочна комуникација преку разни барања, дописи, известувања, извештаи и други облици кои што произлегуваат од потребите во текот на целата учебна година, а се со цел постигнување на основните цели на воспитно...
	⮚ 2. Соработката со БРО се заснова на пишана и електронска комуникација, како и средби организирани од нивна страна за професионален развој на наставниот кадар.
	⮚ 3.Соработката со ДПИ може да биде во пишана, електронска комуникација како и преку разни увиди и посети. Соработката со актив на директори може да биде преку разни средби, посети и состаноци, каде што се разменуваат разни искуства од работата во учи...
	⮚ 4.Соработката со детските градинки во непосредната околина ќе се оствари во мај при почеток на уписниот рок за запишување на ученици во прво одделение .
	⮚ 5.Соработка со основните и средните училишта ќе се одвива во насока на активности кои ги третираат наставните и воннаставните активности како што се спортските натпревари и натпревари во разни други подрачја, литературни читања, размена на искуства ...
	Невладини организации:
	Соработката со невладините организации е од големо значење за целокупниот развој и напредок на училиштето. Во учебната 2023/24 година ќе продолжи соработката со невладините организации
	⮚ НВО „Поврзани„ ,
	⮚ НВО„Отворете ги прозорците“,
	⮚ НВО Отворена Порта
	⮚ Општинска организација на Црвен крст Кисела Вода,
	⮚ НВО Нулта Отпад
	⮚ ПАКОМАК,
	⮚ Здружение „Дајте ни крила“
	⮚ Институт за брак и семејство и Системска пракса АЛТЕРНАТИВА, со кои веќе имаме работено на различни активности и проекти.
	Нашето училиште постојано ги следи новините и понудите за соработка од невладините организации од областа на образованието и како и досега училиштето ќе биде редовен апликант за добивање на одредени проекти. Освен аплицирањето, останатите активно...
	Спортски друштва:
	Со цел да се афирмира спортот меѓу младите, нашето училиште соработува со голем број спортски друштва, меѓу кои се:
	•                  Федерација на училишен спорт на Македонија
	•   Федерација на училишен спорт на град Скопје
	•                 Училишен спортски клуб "ООУ Ѓорѓија Пулески"
	•                 Општински сојуз на училишен спорт Аеродром, Скопје
	Активностите на спортските друштва ќе се реализираат преку учество на нашите ученици на локални, градски и државни натпревари во разни спортови. На овој начин ќе се поттикнува и спортскиот и натпреварувачкиот дух кај децата.
	Здравствени организации:
	Како и досега,училиштето ќе продолжи да соработува со институциите кои се директно поврзани со грижата за здравјето на учениците, а тоа се:
	⮚ Поликлиника „Јане Сандански“
	⮚ Центар за јавно здравје
	⮚ Меѓуопштински Центар за социјални работи на град Скопје,
	⮚ Завод за ментално здравје,
	⮚ Тим за функционалана процена по меѓународна класификација
	⮚ Црвениот Крст на Кисела Вода
	Во текот на учебната година се предвидени и редовно се одржуваат стоматолошки и систематски прегледи за учениците од I-IX одделение.
	Како и секоја година, така и оваа, училиштето ќе ја продолжи соработката со стоматолошката ординација на Поликлиниката „Јане Сандански“ со цел да се издигне самосвеста за оралното здравје
	Медиуми:
	Заради подобра информираност на заинтересираните субјекти, но и заради промоција и градење имиџ на училиштето, ООУ„Ѓорѓија Пулевски“ соработува со пишани и електронски медиуми од непосредната околина меѓу кои Канал 5, Сител, МТМ и други медиуми, а сор...
	23.  Следење на имплементацијата на годишната програма за работа на основното училиште.

	❖   Организација и реализација на наставата и учењето  ќе се следи во текот на целата година преку :
	- Годишниот  извештај за работата на училиштето
	- Записници од Наставнички и Одделенски совети
	-Евиденција за реализирани часови за Додатна и Дополнителна настава
	- Увиди во педагошка евиденција во делот за општествено-корисна и хуманитарна работа и воннаставни активности
	- Записници од индивидуални средби со ученици и родители
	- Увид во педагошка евиденција (проектни активности)
	- Записници од работата на ученичкиот парламент
	- Брошури, флаери и веб-страна на училиштето
	- Записници од работата на УИТ(Училишен инклузивен тим)
	- Записници од состаноци на стручните активи
	- Евиденција и известување на училиштето за ученици со емоционални, физички и социјални потешкотии
	-Досијеа на учениците
	-Записници од надлежни органи за контрола на хигиената во училиштето и здравјето на учениците
	-Увиди во педагошка евиденција за изречени педагошки мерки
	-Увиди во педагошка евиденција и документација за вклученост на учениците во воннаставни активности
	-Инструмент за следење и вреднување на планирањето и подготовката на наставниот час
	- Записници од следење на наставни часови
	-Инструменти за оценување (тестови на знаења, листа за проверка, бодовни листи)
	-Примери од оценети ученички трудови
	-Електронски дневник
	Постигањата на учениците ќе се следат со увид во:
	- Годишен извештај за работата на училиштето
	-Записници и одлуки од состаноци на Советот на родители и училишниот одбор
	-Записници од Наставнички и Одделенски совети
	-Увиди во педагошка евиденција и документација
	- Записници од работата на ИТУ
	-Записници од посета на наставен час
	-Евиденција за реализирани часови за Додатна и Дополнителна настава
	-Досијеа на учениците
	- Записници од средби со родители
	-Електронски дневник
	-Изложени трудови на учениците
	-Паноа за пофалби, награди
	-Увид во веб страната на училиштето
	-Евиденција за наградени и пофалени ученици
	Професионален развој на наставниците, стручните соработници, воспитувачите и кадар ќе се следи со увиди во:
	- Годишен извештај за работа на училиштето
	- Записници од посета на наставен час
	-Записници од посета на советници од БРО
	-Записници од посета на инспектори од ДПИ
	- Извештаи за професионалниот развој на наставниците
	-Записници од работата на стручните активи
	-Досијеа на наставниот кадар
	-Записници и списоци од реализирани интерни обуки
	-Самоевалуација и Развоен план на училиштето
	-Застапеност во медиумите и веб-страната на училиштето
	❖  Следењето на Управување и раководење со училиштето  ќе се реализира преку:
	-Годишен извештај за работа на училиштето
	-Самоевалуација и Развоен план на училиштето
	-Записници и одлуки од состаноци на Советот на родители и Училишниот одбор
	- Записници од Наставнички и Одделенски совети
	- Застапеност во медиумите и веб-страната на училиштето
	❖   Комуникација и односи со јавноста ќе се следи со увид во :
	- Годишен извештај за работата на училиштето
	-Записници и одлуки од состаноци на Советот на родители и училишниот одбор
	-Увид во педагошка евиденција (проектни активности)
	Записници од работата на ученичката заедница
	-Податоци за организирани трибини, предавања и дебати
	-Застапеност во медиумите и веб-страната на училиштето на учениците во воннаставни активности
	❖  Во однос на училишната клима и култура имплементацијата ќе се следи преку:
	-Годишен извештај за работата на училиштето
	-Записници и одлуки од состаноци на Советот на родители и Училишниот одбор
	-Записници од Наставнички и Одделенски совети
	-Увиди во педагошка евиденција во делот за општествено-корисна и хуманитарна работа и воннаставни активности
	-Извештаи за професионалниот развој на наставниците Самоевалуација и Развоен план на училиштето
	-План за следење и евалуација на реализираните Акциски планови
	-Склучени договори,
	-Податоци за организирани трибини, предавања и дебати
	-Евиденција и известување на училиштето за ученици со емоционални, физички и социјални потешкотии
	-Записници од надлежни органи за контрола на хигиената во училиштето и здравјето на учениците
	❖  Соработката на училиштето со родителите, локалната и деловната заедница и невладиниот сектор ќе се следи преку:
	-Годишен извештај за работата на училиштето
	-Записници и одлуки од состаноци на Советот на родители и училишниот одбор
	-Увиди во педагошка евиденција во делот за општествено-корисна и хуманитарна работа и воннаставни активности (записни реализирани активности во и со поддршка на локалната и деловната задница и невладиниот сектор)
	-Застапеност во медиумите и веб-страната на училиштето
	-Податоци за организирани трибини, предавања и дебати со родители и претставници од локалната и деловната заедница
	-Документација од добиени донации
	24. Евалуација на годишната програма за работа на основното училиште
	25. Заклучок
	Основното училиште е динамичен систем и да се испланира неговата целокупна работа во период на една година значи да се направи една рамка која во исто време ќе биде и флексибилна и прилагодлива на условите во даден момент. Важноста на дејноста на учил...
	Годишната програма за работа на ООУ „Ѓоргија Пулевски„– Аеродром  Скопје, претставува сеопфатен и детален оперативен план со кој е програмирана целокупната работа во училиштето и овој суштински документ ефикасно ќе не води при реализација на планирани...
	Во програмата се опфатени  општи податоци за училиштето, податоци за наставниот и ненаставниот  кадар, за телата на управување, учениците, приоритетните подрачја на промени, видови на настава и воннаставни активности, вонучилишни активности (екскурзии...
	Деталноста со која е направена програмата ќе овозможи таа да претставува основен водич во работата на сите субјекти во училиштето, бидејќи во неа се вткаени сите планови на активности и потребни нормативи кои ја уредуваат работата на училиштето.
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